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ARHEOLOĢIJA

J.Apals

1977.GADA ARHEOLOĢISKIE IZRAKMI

ĀRAIŠU EZERPILĪ

Vēaturea inatitūta laikā no I.jūnij*.

lidz 10.oktobrim turpināja iraiēa ezerplla izpēti. Izrakn-

ai notīta ezerpila dienvldauatrumu daļā un nmejaa rajonā,

apmēram 800 m kopplatībā. Izrakumi viaoa laukumoa notika

zem azera līmepa, tāpēc turpinājāa dambju uzbēršana ap

laukumiem un ūdana ataūknēčaaa.

Bzerplla dienvidauatrumu daļā, apmēram 400 m platībā,

izpētīja 13 dzīvojamā* un aalmnlaolbaa ēkaa, kā ar! četm

jau agrāk dāļāji pētito celtņu daļaa, 12 apkuraa iakārtaa,

II un 111 apbūvaa ialaa aagumu.

Izrakumu gaita ieguva 390 aanllataa, 7360 bezripaa mā-

la trauku lauakaa, 11 raataurējamua podua, 22 vācelē*, 30

paraugua, Itēari uzturā llatoto dzīvnieku kaulu

fragmantua.

Izpētltāa dienvidauatruau daļaa laukumoa atradām to

celtņu komplekau un ateeviiķu ēku daļa*, kaa naiakļāvāa

laikē no 1966. līdz 1969.g. vaikto izrakumu aptvertajā

pieminekļa centrālajā daļā. Izpētot trūkatoiā* daļām,

iegūta pilnīga priekiatata na vien par ezerplla eantra un

dienvidu daļaa kopējo plānojumu, bet ari par at**vHķo

celtņu un to komplekau attiatlbu 11-V apbūvē.

āoakaidrojāa, ka ezarpila paplašināta aa vien koncentris-

ki, bet ari abpuaēji ielai virzienā uz kramtu.

Pamatojotiee uz ēku komplakau pilnīgu izpēti, ieapējama

aecināt, ka koaplakau aaatāvā letilpuai ari pagalmi. Uz-

pildījuša slēpņa atarp atsevišķām apbūvēm atrada daudz

būvdetāļu.
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Izpētot ***** ****** labi aagļabājuiāa H - IV apbūves

iksa ua bātaat*ļ**, celtņa koaatruktīvaj* rlainājumā

konatatēja jauna jāgatūra guļbāvea variantu ar atabiaa kā

aieaa un pārseguna baletiem.

Dzīvojamo un aaimnieclbae ēku apkural, k* ari eaimnie-

oibaa vajadzibām ierīkot** trejāda valda apkaraa lek*rtaa:

aēla klaķa krāania, a*la pavardi un akmeņu krāvumu krāa-

nla.

āralia ezerpila konstruktīvā vaidojuaa Izpratnei ļoti

nozimiga bija atsegtai* uzejam brugia, kaa aavianoja

ezerpili ar kraatu. Tā vlraaa ataadzāa zea 0,5 a blaaa

ūdenaaugu ua nogulumu alāņa rajonā atarp aterplla dlanvldu

daļu un kraatu. Bruģa pilniga lapota doa laapēju precizēt

traišu asara līmeņa augatuau aterplla celtnleclbaa un

paatāvēšanaa laikā un, pamatojotiea ua to, noteikt pila

pamatu konetrukoija ua apbūvea augatuau vira ūdena liaeaa.

Atreato senlietu vidū domiaēja darinājual no koka, la-

ka un tāaa. āā noaimigākāa koka aenlletaa minamaa pleataa

(no kurām viena atraate pilnīgi veaela), atampas, nebojā-

ta krija vācele ar tāšu dibenu, divi koka bļodu fragmenti,

dzeiņa vāmaa aagatave, krāana kruķa Bagatave, īpatnējaa

formaa koka kauau aagatavea, ragevu aletnea ar un bea at-

zariem. Kādam vienkāršam nehāniamam (varbūt aužamajiem

atāviem) pieder leņkveida koka detaļaa ar vidū un galoa

izdedzinātiem caurumiem. Ko ozola šākļa lzgatavotala ķab-

lia, bērza tāaa auklaa un tāaa lāpa (lidz šim bija atraa-

ti tikai šādu lāpu nodeguļl) pieokaltāmi pie Latvijaa ar-

heologiakajā materiālā reti aastopamiem atradumiem.

leprlekāējoa gadoa atraatajlem dažādiem lūku pinumiem 4o-

gad pievienojaa no četrām alokanēm pitaia lūku joataa

fragmenta (1.att.!12). Diemiēl tikai frapaeotārl bija

aaglabājlea naša apaļa ar tievaa bronzaa atleplea aptinu-

mu (l.att.:lo), tāpat kā kāta cirvja pletā (1.att.;13).

Dzelža aenlletu grupā nozlalga atraduma ir kokapatrādea
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1. attēls.
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darbarīka - dzelža cērte (ari kaplia, teellca; l.att.:9),

ar kuru baļķoa iaoirta riavaa, daba auldaa un gludināja

dāļua. Uzajaa bruģi atrada ari dzelža pakavu (l.att.:ll).

No bronzaa rotaaliatējaminamapakavaakta ar diviea

akaldpotlem paraaninējumiam uz loka (l.att.:4), kaklagre-

dzana ar faaetētiem galiam un karavīra aproca

(l.att.:6). Ninētle priekšmeti, tāpat kā ar apirālaa

aoapiadumlam rotātaia māla podiņš (l.att.:B), atraatl ēkāa

un palidz akaldrot jautājumu par daiu tā laikmeta aabied-

rlbaa aociālo grupu pāratāvja konkrētajiem dzlvea apatāk-

ļlem.

Vlaai rata atraduma lr ari no bronzaa izgatavotaia zo-

bena makata uzgalia ar atillzēta putna attēlu, t.a. vanag

ziētl. vidū (l.att.:7). To atrada uzejaa bruģi. Turpat at-

rada ari divua zvanvelda māla "avarlaaa" (1.att.!2,3), Jā-

piezīmē, ka līdzīgi "avarini" kā aavrupatradumi iegūti

1975.g. netālu eaošajā vēl nepētītajā Drabešu Virgabaļa

apmetnē.

Unikāla un hronologiaki neaaderlga ar pārējiem atradu-

miam lr bronzaa tutulaakta (l.att.;l), kam atraata ezarpl

11, uzpildljuma alānl atarp 111 un IV apbūvi. Igaunijas PSR

arheologiakajā materiālā iādaa aaktaa atraataa agi-a dzelze

laikmeta pieminekli, un tāa data ar m.a. 1./2. ga. Acīmre-

dzot tutulaakta nokļuvnal eaarpila kultūralānl vēlāk.

Izrakumi iraHm ezerpill beigaiaa nākošajā gadā.

J.Apals

ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APZINĀŠANA

GAUJAS NACIONĀLAJĀPARKĀ UN CĒSU RAJONĀ 1977. GADĀ

Vēaturea inatitūtaorganizētā ekapedlcija, kui-a

piedalījās Cēeu rajona pieminekļu aizaardzibaa inspektore

un Gaujaa nacionālā parka pāratāve, turpināja arhiuiogiak^
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pieminekļu apzināšanu Cēsu rajona Līgatnes uh Pīges rajona

Signidaa ciemu padomē.

Darba gaitā Līgatnea c.p. tlke apmeklēta Incēnu kapsēta

Ugatnea pllakalnā, Ugatnea depozīta atrašanaa vieta,

Ilelzanderu un Sllavēveru kapu uzkalniņi, bet Slguldaa

c.p. - Vildogaa pllakalnā. Ekepedlcija iepazināa ar piemi-

nekļu atāvokll, fotografēja toa, aprakatije, zīmēja vai

precizēja aituācljaa abēmaa, f.evāca ziņaa par tiem no vie-

tējiem ledzīvotājiem.

Bkaredīclja konatatēja, ka arbeologiako pieminekļu aa-

rakatā ieakaltāma Līgatnea c.p. Inoēnu kapaēta, kaa atro-

daa ovālā paugurā atarp laukiem, 90 m uz ziemeļrietumiem

no Incēnu mājām. Kapaēta aizņem 55 x 80 m lialu platību.

Kapaētaa auatrumu daļā atrodaa Šūnakmena krueta, kam vienā

puaē iekalti aeši, bet otrā - četri kruati. Kapaētaa dien-

vidrietumu galā atrodaa laukakmens kapa plāksne ar tāa

vlrmnā iekaltiem aeeiem krustiem, šūnakmena krasts vai

plēkanea fragmenti atrodas arī kapsētss disnvidaustramu

daļā;

Līgatnes strādnieka ciemsta tika nāakaldrota 17.gs. mo-

nētu depozīts atrašanas vietas Ijpozlts atrasts 1976.g.

ssknu dārza malā pie lauku celiņa, kas sākas stsrp Cēsu

ielaa 4. un 6. namu un turplnāa austrumu virzienā gar sak

aa dārziem un ganībām. Daļa atrasto monēta nonākušaa ko-

lekcionāru rokas. Apmēram 2 lielā pārbaudās rakumā

velēnas virakārtā atrada izkliedētas vēl ostraa Zviedrija"

valdnieka Kriatīnea un Kārļa H valdlšanaa laikā kaltāa mo-

nētas.

Apzināšanas laika atklāja līdz šim nezināmu kapa uzkal-

niņa pla Līgatnea Sllavēverlem. Uzkalniņš atrodaa mešā,

450 m uz ziemeļrietumiem no Silsvēvsra mājām, 12 m uz ris-

tumiem no Osujasmalaa ceļa. Uzkalniņa dlamstra - 11-13 m,

augstums - līdz 1 a. Car uzkalniņa pamatni aaakatama iepla-

ka, no kuras ņemta zeme tā azbēršaasl. Neliela psdziļina-
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juma - varbūtēja parrahma - atrodaa ari uzkalniņa centra.

Vildoga* pllapaina plakiszavidusdaļa, 10 n attālumā

no ta dienvidu aalaa izraka šurfu. Zem humuaa kārta* atse-

dza* ap 0,75 m bieza intsnalv* knltūraa alanis, kūrē izda-

lljēa divi atšķirīgi alaņl. Šurfa atrada valrāka* bezrlpa*

keramika* lauakm*. Pie uzajaa, tēa no*āzea apakšdaļa

konatatēja šauru, ar grāvi norobeZotu tera*i.

Apzinot Cēan rajona arheologiakoe pieminekļu*, kopē ar

Cēsu Vēaturea un makala* auzeja darbiniekiem 16.jūTljā ti-

ka izdarīti parbaudaa izrakumi Cēeu rajona Zoaanu o.p. Mu-

ciņu Vaeajoa kapos. Bija zināma, ka 1975.g.*r0k0t granti,

tur atraatl cilvēku kauli un daža* 17.ga. monat**. Pārbar

dot ziņaa, noskaidrojās, ka Veole kapi atradušiea oeļa

mala, paugura pls Muciņa māju šķūņa. Pārbaudea izrakumos

atsedza vienu netraucētu, labi aaglabajušoa sieviete* ap-

bedījamu baz piedevām on divu pārraktu apbedījumu vieta*.

Domājama, te atraduale* vēaturi*ko laiku 17.ga. kapaata,

ka* patlaban gandrīz pilnīgi norakta granti. Nedaudzi ap-

bedījumu včl varētu būt eaglabajušlea kapaētaa dienvidu

malā (pie šķūņa), ka*, lieka*, nav postīta. Tomēr no y

*etaa aaglabējualea tik niecīga daļa, ka arheologiako

plemjnekļu *arak*tā to n*būtu vērt* ie**l*tlt.

Z.Apala

ARHEOLOĢISKIEIZRAKUMI CĒSU PILSDRUPĀS

1977.GADĀ

Latvijaa PSR ZA Vēaturea lnatltūta eašarblba

ar C9an Vēaturea un aakelaa muzeju laika no I.jūnija

līdz 15.nptembrlm veica arbeologiakoa lzrakamaa Oēaa

pilsdrupas.

Turpinot 1975.g'da uzeaktoa pētījamas pila dlaavidn

puaē, šogad darba notika četros izrakumu laukumoa - ra
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jona no vārtiem līdz Dienvidu tornim, kš ari starp aiz-

aargaienu un alzaarggravja ziemeļu malaa nogāzi -, an zupu

ma aptvēra 395 m lielu pletlbu. Te atrada 1048 senlietas,

3415 mala trauku lauekae, 5430 krāsns podiņu fragmentus,

pāri par 9000 loga rūšu atiklugabalua, 25 000 dzīvnieku

kaulua, valrākua daamltua bOvdeteļu un apdarea elementu

paraugu.

Izrakumu gaita ataedze pila dienvidu puaea alzaargaienn

vica garuma (no Rietumu līda Dienvidu tornim) un dašas

tilta izbūves daļaa. Alzssrgaienaa garuma - 68,5 pla-

tuma - 1,9-2,0 m, augatuma - 1,5-3,0 m.

Dziļāko aizaargalanaa atsegumu (16 m dziļuma) izdarīja

posma atarp Rietumu toml an tiltu. Pēo gruvešu alēņa no-

ņemšanaa atklājās, ka aizsargalsaa sastāv no divām daļām.

Hronoloģiski aenākāa, apakšējāa alanaa augšdaļa kādaa ka*

taatrofas rezultātā uzkritusi pils grāvjs ziemeļu nogāzei,

kur ari atatata. Oar sagruvuaa apakšmalu no gruvešiem

uzoelta nelielo, līdz 0,5 m augete un 0,7 m plats norobežo

juaa, lai aizkavatu gruvešu ieelldēšonu daiļāk grāvi. Aiz-

aargalanaa apakšējā daļa aūrēta ar kaļķa javu no nelieliem

plienakmaņlem, kaa kraai atšķir ! no valāk atjaunotāa sls-

nas, kura līdz ar pllenakmeņiea rinda iemūrēti ari llall

granltakmeai.

Noņemot gruvešu alāni laukumoe pie Dienvidu torņa, sāks

iezīmēties kāda lidz šim nezināma apbūve. Te atsegts

(2,7 x 3 * lisls) ar kaļķu javu sastiprināta apdegušu ķia*

gaļu klājums, domājama, kādas vaļējas nojumes grldojumz,

par ko llselna ari lldtšs esošas stabu bsdrss. Zem ķiegoļu

klājuma, šķiet, iezīmējas kādas vēl neatssgtas telpas

šķērssiena.

Bagātajā aealletu materiālā visvairāk pārstāvēti priekš

meti, kas rakaturo pils iedzīvotāju dzīves veidu un saim-

niecību 16. an 17. ga. To vidū atzīmējami darbarīki an

iedzīves priekšmeti - dzelzs naši ar koka un kaula apaļiem
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2. attēls.
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t%.*tt.!l4), dzelža (2.att.!26), audraba karotei

(2.att.! 12), daUlze (2.att.(13), metāla trauku fragmenti,

daiādaa atalaaaa (2.att,(15-16), alēdzenea, bronzaa

(2.att.(6,9) un kaula (2.att.i7)

(2.att.(6), branaaa uzpirkateala (2.att.!11), kaula ķaa-

aaz (2.att.tlO), dzelzz evečturl (2.att.:24), šķiļamdzalzs

(2.att.*25), zvima praču plaabaa ua oiti priekametl.

Ko ieročiem, jātnieku piederuaiea un zirglietām ainaaae

avina, akaena un čuguna ledea, bruņu plākanea, arbaleta

bultu gali (2.att.:21), jātnieka pleala ar piaeataru rlta-

niti (2.att..22), pakavi.

Rotaalletu un apģērba piederumu atraeta maz. To vidū:

bronzaa pakavaakta (2.att.H), riņķa aakta (2.att.:2),

bronzaa gredzeni (2.att.!3,4), daiaa atikla, kaala na dzlc

tara krelloa, dzelža joataa aprādzea, bronzaa ēķHl un ai-

ki brokāta auduata fragmenti.

Bleii bija aaatopami daiādi apkalumi - broazza (2.ātt.

19), dzelža (2.att.!20) ua kaala (2.att.!5); aauaz holan-

dietu faj«naa pipiču fragmentu. Tika atraati kaula rāce-

ni (2.att.:23), atabule un avilpoa.

Lielu atradumu grupu veido keramika. Māla trauku frag

aeata vidū dominā glazētēa lauakaa (71%), neglazēto

lauzka ir daudz aazāk - 16%, paviaaa nedaudz (11%) lauaku

pieder Importētajiem akmena maaaa traukiem. Krāana podiņu

omamantikā vērojama liela dažādība, ir podiņu fragmenti

ar portretiem, ar augu vai gaometrlakajlem rakātiem, ar aa

dzivea un heraldikaa motīviem. 70% no krāana podiņa izla-

aea fragmeatlom ir glazēti ar zaļa (59%). melnu (3%), dzel

teaa (1%) vai vairākkrāau glaaāra (7%)

Ko būvdetaļu un apdaraa materiāliaak iegūti dažādi pro-

filēti ķieģeļi, kārniņi (kloatera tipz ua rngiaz), zaļi

ua dzelteni glozētaa gridaz flizaz (120 z 120 z 24 mm),

kaltu plienzkmene detaļa fragmenti.
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Bez jau zināmajiem rombveida rūšu atikllem šogad tika

atraata kvadrātveida ua nebojāta aešatūrvelda loga rūta

gabala. Logu rūšu fragmentu vidū konatatētl apgleznotu

atiklu, doaajaaa, aeno vitrāžu, gabaliņi.

Bo atraatajaa 64 aonētaa, ko noteica V.Zobiņa un a.Pel

da, valrAkuaa lr ua 16.ga. otro puai un 17.ga. attleoinā-

nl Rigaa un Tallinaa šiliņi.

M.Atgāzis

ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APZINĀŠANA DOBELES

RAJONA UN IZRAKUMI ANŠĶINU SENKAPOS 1977.GADĀ

Vaaturaa inatltūta Dobeles arheologlakāa ekape

dloijaa grupa aadarblbā ar Dobeles novadpētniecības muze-

ja vadītāju V.Valtaltl veica arbeologiako pieminekļu ap-

zināšanu Dobeles rajonā, kā ari Jelgavas rajona Zaļenie-

ku o.p. teritorijā.

Pārbaudīti 44 objekti! 13 epmetaea un ptlakalni, 29

kapulauki, dlvaa depozītu atrašanaa vietas.

DzlV.SVietae

Augstkalnes Augstajā kaļņ* - pilskalnā, kur*,

spriežot pēo 13.ga. Zemgales dallšanaa līgumiem atarp

blakapu un ordeni, varētu būt atradiea Silenes temea

oantra, konatatēts pārrakuma. Taianatūrveida pārrakuma

badra (2 3tl m) atradās plakuma dienvidu gala. Bedres

profila apakšēja daļa, tumšākajā aianī, kaa lezlmējēe

40-70 ca dziļumā, atraata bezripas švlkatā keramika, kāda

raksturīga l.g.t.p.a.a.

&aļenieku Bušāa ap 120-150 a ua dienvidrietumiem no

dzīvojamam akaa (viraiana ua Bodniekiem) nesen izrsktā

malloracijaa novadgravja mala atrasta akmena cirvla. Ap
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70 a uz dienvidiem no Bučām tā paša grāvja profilā konata-

tēta naizteikaalga, 40-60 cm bieza kultūras -lānļt ar de-

gušu, aadrupušu akmeņu piejaukumu; atraataa ari aīkaz māla

trauku lauakaa un dzīvnieku kauli. Varbūtēja kultūraa alā-

ņa patlmoe vērojamaa ari ap 200 m ua dienvidrietumiem un

200 a ua euetrumiem no Bučām.

Ap 1 km uz dienvidrietumiem no BuAam atrodaa Bodnieku

I.g.t.p.m.ē. aenkapi.

Dobelea Vērpjoa. novācot no lauka akmeaua, atraata ak

mena clrvia (3.att.:6), kaa līdzīga Bušāa iegūtajam olr-

vim. Atraduma vieta - atarp Vērpju fermaa ziemeļrietumu

atūri un aeiu, ap 20 a no mežmalas.

Peukulee Lagoa
. pārbaudot 1969.g. regietrētāa apmetnea

vietu, apatrādātā laukā aavākta bezripae apaeetā keramika

un dzīvnieku kauli. Atrezti divi akmena graudborzi un

Joataa gala bronzaa apkaluma (3.att.!7), kurš pāratāv

7.-9.ga. rakaturlgu formu.

Zaļenieku Gaurioua. pārbaudot šeit agrāk atraato aenllt

tu (divaa bronzaa pakavaaktae ar zvērgalvu galiem, pakav-

aakta ar akaldaotlem galiem un Zemgalē reti aaatopama va-

rianta čauraemene oirvla) atrašanaa vietu, noekaidrota,

ka Oatu-laoe (ap 100 m uz ziemeļiem no dzlvojamāe ēkaa) at

raataa tikai pakavaaktae. Norādījumu, ka 4ajā vietā varē-

juši būt aenkapi, nav. Tā kā līdzāa eaoaajā ābeļn un aak-

au dārzā (ap 70 a dlenvidrletumoe no dzlvojamāa mājaa) vē

rojamaa kultūraa alāņa pazlmea un atraata ripaa keramika,

lr pamats domāt, ka atradeni salatāmi ar 2.g.t. aākuma

apmetni.

Papildināti dati par atradumiem Tērvetes Pļavnickoa.

50.gadu beigāa Pļavniekoe, rokot pamatne dzlvojamāe ēkaa

rietumu deļaa pārbūvea vajadzībām,novērota melna, ogļaina

zemZj kaa aaturējual pārogļojušoa graudua un trauku

lauakaa. Kā lieolna jau 30.gadoa pie Pļavnleku ēkām iegūta

aavrupstraduml un aāju pagalaā un dārzoa uz rlatuaiea un
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austrumiem no minētām vietaa koaatatējamaia 40-50 cm ble-

zaia kultūraa alāni- ar apdegušu aadrupušu laukakmeņu pie-

jaukumu, šeit būtu meklējama vēlā dzelža laikmeta apmetne,

kaa hroaologiakl atbllat Pļavnieku aenkepiea.

Vacpokalnoa. atarp Vecpokalau un bij.

Brunavu aajāa, ap 300 a uz zieaeļriotumlem-rlotumlem no

Vecpokaiaiea, 10-80 a no tapipu kalna, tā auatruau at

rodaa kapu uzkalniņi.

Klmaa par 10 uzkalniņiem pie Ilea Kapiņu kalna aaatopam

jmm 1868.g. Šeit legūtaa agrā daelaa lalkaata aanlietaa

(dzelža llkala aazla, uamavaa airvia un bronzaa aprooa),

karaa figūra zinātnlakajā literatūrā, taču dati par uzkal-

niņiem nebija pārbaudīti.

četri uzkalniņi aaglabājušiea labi, aalldzlnot ar pagā-

jušā gadaiata datiea (diametra - 5.5-7 m), tia gaa vairāk

izplūduši. Augetuae - līdz 1,5 a, riņķa akmeņi aaakatāml.

Divi mazāki uzkalniņi aaglabājuŠiea vājāk. Pārēja Četru

uzkalniņa vletaa aazlmējamaa tikai kā ieapējamaa. Tuvējā

Kapiņu kalnā kultūraa alānia nav Tautaa

noatāatoa šie kalne pazletame kā aanaa baznlcaa vlata, bet

uzkalni ņi - kā "kapličām^.

Tērvetea Aneklnoe. pārbaudot pielīdzinātu grantabedrl,

konatatētl vidējā dzelža laikmeta aenkapi.

Kapulauka atrodaa 3 km uz ziemeļrietumiem no Tērvetea,

Skujalnea labajā kraatā, ap 250 a ne Dobelea lielceļa,

130 m aa ālenvidiea no Anšķinu mājām.

Grantabedree auatrumu malā lzpētita 40 m liela izraku-

mu laukuma. Konatatētl pleci apbedījumi, kaa atlprl poatl-

ti, gaa pēdējā laikā grantabedri pielīdzinot, gan ari ag-

rākajoa pārrakumaz.

Apbedījama dziļuma - ap 30 cm. tapu bedrea noteikti ne-

iezimējāē, orientācija ar galvu H vai ari pretēji. Apbedī-
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3. attēls.
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jutl norobežoti Ar laukakmeņu ie%6glem\ ležOga akmeņi

(diametra - no 20-50 oa) krauti 1-3 kārtāa. Lielākie akme-

ņi bija likti viena kārtā un gulēja dziļāk (ap 80 ca),

tiem plealēdzāa no nedaudz mazākiem un vidēja izmēra akme-

ņiem krautaa plebūvea, kaa etredēa augatak vairākaa kartaa.

Lai noteiktu aiaēto akmeņu konetrukciju aavatarpējo eakarl-

bu, nepleeiežaml izrakumi lielāka platiba. Taču jau tagad

ieapējama noteikt, ka tēa ir lldaigaa Dobelea Ožoa, Tērve-

tea StOroa un Kūroa konatatētajam konatrukcljam. Jāpieņea,

ka Ančkinoe paatāvējuai lēzeni uzkalniņi ar piebūvēm. KA

lažoge akmeņi, ta ari apbedījumi atrodaa vira 10-20 cm bie-

za amllžu uzbēruma, kaa pāraedz aeno auganea kārtu. Vai

uzbēruma aaiatāma ar agrāku uzkalniņu paatßvēžanu vai ar

Ipaču paražu, kada konatatēta Lietuva, Akmenē (M.t/taX6JHČep-

Tac,l96B),un Tērvetea Koroa, nevaram noteikt. Anžķinoa

konatatētl ari ogļaini plankumi, kaa aalatami ar ugunarl-

tiea un bija izaekojami kā uzbēruma, ta uz pamatzemea.

I.kapā, kura apbadīta zens, pia grīvas nolikta izkāpta

tainallela Steps (3.att.:11), pia laba plaoa daslas spiaķ-

adata ar bronaaa riuķltl galva (3.5tt.:10), lsbajā rokā,

karaa daina pacalta prat zodu - bronzaa aproce (atlauzuaa

no splrālaprocaa). Kapā atraata ari ovāla Azalza aprādze

(3.att.!9).

2.kapa lr dubultkapa, no tā diemšel saglabājušies tikai

kājgaļi.

Starp 50 Angķlnoa atraatajam aenlietām - nzmavaa elr-

vla (3.att.:12), fragmentāras izkaptla, Hani, airpji, lātfJ!

ni, bronzaa spirāliSa vainaga daļas, trīsstūra grlastsam

aproces un splrālgredzeni, silas stikls krellss. Atsegtie

apbadījumi un senlietas datējamas ar 6.ga.

3 ka uz ziemeļrietumiem no Dobelea - Zila kalna granta-

bedrēa - lidzaa OŽu, Baļu un gķērataiņ*

atklajiea 12.-17;ga, kapulauka * lepriēkS minēto

ka hronoloģiska turpinājuma.
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Senkapi vēl aaglabājušleē karjera ziemaļauatrumu

kur grantabedrea profila ataeguSlea cilvēku kauli un legū-

taa ari aeallet**: pakavaaktaa - ar avērgalva un atrotitlam

galiem (3.att.t1,2) - pieakaltāmaa pie 12. un 13.g*. rakātu

rlgajēa! formē*, ripeaaaktaa ar geometrlekn (3.att.:3,4) un

augu ornamentu (3.att.:5), bronzaa akārda vainaga apšuvame

plēkšņu fragmenti. Atraetaa ari 16.-I7.ga. monēta*: Rigaa

brlvpilaēta* šlllaš (15Č1.-1581.g.): karallanea KrlatTnee

valdīšana* laikā ar Ouatava II Ādolfa monogramma 1633.g.

kalta Rigaa SillnS; Jana Kazimira (1648.-1668.g.) Hatuvaa

šlllaš (Monēta* notaioa V.Zoblaz).

Precizēta* vidēja un vēla dzelz* laikmeta aenlietn atra-

dumu vieta* Dobele* Rrenšoa (130 m uz auatrumlem no BrenSu

kapaētaa), Dobelea Balošoa (200 m uz dienvidrietumiem no

mājam), ka ari pārbaudīti t.a. va*tari*ko l*lkm kapulauki

Tērvete* apkārtnē - Anšķinoa 11, Ligu Mirozkalniaā an Melno

dzimavn grentebedrēa.

Petiti.

Daba apakatlta pie bijušam Kaudltea KalnamOmie-

ku mājam 1912.g. arot atraata at.raba *tianlšn depozīta

atrašana* vieta. legūta* *Ikaka* zina* p*r depoaita. Depozī-

ta, kura avara 2,4 kg, hljaši 24 lieti audraba atlanīši ar

leoirtumlem (4a*l ar rozatam). Depozlt* biji* ietīt* darvota

audekla. 1918.g. atlanīši pārdoti juvelierim. Dapozītz rad-

nieoīgz ar AurumuHa* depozīta, kaa atraat* 7 ka no Kainaaūr

bieza mājām nr kurā bijuši līdzini atlanīši.
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T.Perga

LATVIJAS 10.-12.GS. ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU

DATĒŠANA PĒC NUMISMĀTISKĀ MATERIĀLA

Izrakumos atraatas monētas ir vērtīga materiāls

arheoloģiska pieminekļu datēšanai. Pēc nonētaa ieapējsms

datēt na vien visu arhaologiako kompleksu kopumā, bat ari

ataevišķaa aanliataa. Tomēr jāņam vēra, ka numiaaatlaka

datēŠanaa matoda pagaidām nav vēl pilnībā izstrādāta. H*-

šala numlamātlakaia materiāla (vairāk neka 700 monētaa),

kaa atraata Latvijaa 10.-12.ga. arheologlakajoa pieminek-

ļos, izraisa zināmu lntereai, ta!u prasa vispusīgu un rū-

pīgu izrāti, autora veikusi pētījumu par numlamātiekās da

tēšanas metodes pielietojumu Latvijaa PSR arheoloģiskajos

pieminekļos. Galvenā vērība pievērsta numiamātiaka-

jam materiālam, kaa atrasts slēgtajos arheologlakajoa

kompleksos, lt īpaši apbedījumos. No 12 uz minēto lslks

posmu attiecināmiem Latvijaa kapulaukiem analizēti 73 *pb-

dljumi, kurus arheologi jau bijs prsclzl dstējušl pēc ti-

pologļskās metodes, neņemot varā numlsmātiako datējuma.

PPtljum* razultātā iegūti sekojoši secinājumi:

Slēgtajos arheologlakajoa komplekaos atraatāa monētas

dod datējumu Šie kompleksi nevar būt ag-

rāki par pašām monētām). Pac monētām datējot pilskalnu un

apmetņa kultūras alaņae, jāievēro zināma pleeardzlba,

katrā konkrētāgadījumā prsolsl fiksējama monētu atrašanas

vista un apstākļi.

Datējums pēc strastsjām monētām vienmēr jāsalīdzina

ar pārējo datēšanas metoša - stratigrāfiskae, tipologieka"

tāpat ari, ja lespējams, ar dendrohronologdekēa metodss

un citu eksakts zinātņu metošu - rezultātiem. Pagt-ldāmLst

vijas PSR arßssla./skajos pieminekļos uz 10.-12.gs. attic-

cināmas mr-nētss ne reizi nav atrastas kopa ar labi aa^la-
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bājušoa ii laikmeta koku paraugiem. Tāpēu datējumu pēc

tam nav iespējama pārbaudīt ar precīzu dendrohrcnologiaku

datējumu. Latvijae PSR apatakļoa monētu datējumu var pār-

bsudlt, izmantojot vienīgi tipologieko un atratigrafiako

metodi.

Datējot arbeologiakoa komplekaua pēc numlsmātiskā mato

riala, vlenmar jāņem vēra atrasto monētu izmantošana*

valde, proti, vai monētas a) bijušas nozaudētas; b) vai

monētaa ir mirušo obola vai ari tāa liktas tirgotāju ka-

pos; c) vai monētaa Izmantotas kā piekariņi. Pie plrmāa

un otrās grupaa piederlgāe monētaa bljušaa it ka Hņomtaa

uo attiecīgā laika naudae apgrotlbaa, tāpēo komplekaa pēc

tām datējama ar lielāku tleamlbaa pakāpi.

Pētījuma rezultātā noakaldrote, ka dažādu Rletumeiropaa

monētu kā maiņas līdzekļu apgrozības laiks Latvijas PSR

teritorijā lldzls no 10 līdz 50 gadut Monētaa, kaa izman-

totaa kā piekariņi, turpretī varēja kalpot daudz ilgāk,

reizēm pat vairāk par 100 gadiem.

Datējot pieminekļu* pēc monētām, jēaam Tērē naudaa ap

grozlbaa Ipatnibaa attiecīgajā lalkē un teritorijā. Latvi

jē pēc monētām vlapreclzak datējami 11.ga. pieminekļi;

šai laika Rletumelropaa monētaa Baltija ieplūda intenalvēL

Turpretī 12.ga. monētu pieplūduma atipri samazināa, līdz

ar to uz Šo laiku attiecināmu pieminekļa datējuma neona

tik precīza.

Lai precizētu arheologiako kompleksu datējumu pēc mong

tam, jantm vērē, cik bieži attiecīgās monētas aaatopamea

depozītos un cik Ilgi tās attiecīgajā teritorijā bijušas a

grozibā.
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I.Briede

JAUKI PĒTĪJUMI KRISTAPIŅU KAPULAUKĀ1977.GADĀ

Krlatapian kapulauka atrodaa Preiļu rajona Rušonu

c.p. teritorijā Rušonu aaara rietumu kraatā 0,25 ka uz zla-

meļiam no bijušāa Krlatapinu aādžaa. Senviata izvietota ga-

renā pacēlumā atarp purvu un altro, ezeram pieguļožo pļavu.

Paoeluma dienvidauatrumu daļa ierīkota kapaēta.

Kapulaukā vairākkārt izdarīti arheologlakie izrakumi

(1926.g. B.Snore - 3 kapi; P.Jākobaona - 39 kapi: 1936.g.

o.Kalēja - 2 kapi). Bo ataegtajiem 44 apbedījumiem 39 ir

akaletkapl, 5 - ugunakapl. legāta ap 320 aenlletu. Daudz

ari aavrupatradumu.

Kapulauka ierīkoto aenakaa apmetnea vietā. Taa atipri

poatlta mantrašu darbībaa rezultātā, tāpat ari rokot granti

ua apatrādājot lauku.

LPSR Vēature auzeja arheologlakā ekepedlcija, kurā pie-

dalījāa arī Rigaa Pionieru pila arheologijaa pulciņa da-

lībnieki, laikā no 16.jūnija lidz 10.jūlijam šajā kapulau

kā veica lzrakumua, Izpētot 218 m lielu teritoriju. At-

aegtl 33 ekeletkapl - 17 vīriešu, 12 aievlešu, divi bērnu

un divi nenooakāml. Kapoa atraataa 267 aenlietaa. Mirušie

guldīti brūngani dteltenlgāa amlltla un amilšainā granti

0,15-0,70 m dziļumā. Kapu bedrea, kee kā tumši ovāli plan-

kumi labi iezīmējaa apkārtējā zemē, ir 1,30-2,45 m garee

ua 0,90 m plataa. Divoa kapoa (51., 55) apbedījumiem zea

galvaa palikti koka dēlīši. Sievietea guldltaa ar galvām

R, DR, ZR, retumia - A (67.) ua D (70.) virzienā, vīrieši

ar galvām A, ZA, DA un tikai vienā gadījumā (48.) - D vir-

zienā. Mirušie gulditl izatieptā stāvokli ux mugmae. ro-

kas nollktaa uz krūtīm, dažreiz viena saliekta eJ*j:.T.

jn pacelta pret gaivu, itra r.oHkte pāri j<jataa vi^t^i
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Visiem apbedījumiem konstatēta Lapu inventāra, hronolo-

ļTiakiagrakajoa vīriešu kapoa atrasti dzelzs šaurasmans

airvji, laia, platie vlenasmens zobeni, lapasvaida Šķēpa

gail ar iedzītai, dzelža pakavaaktaa ar bronzaa aptinumu,

bronzaa dobaa aprooea, vēlēkajoa - bronzaa pakavaaktaa ar

atrotltiaa galiem, apiraigredzeni, gredzeni ar pareaniaatu

priakšpual, maslvas aprocea ar aagmentvelda griezumu

ravīra aprocea, dzelža plataaaena cirvji, naii, šķēpu gali

Sevišķi bagātīga ir 76. kapa inventāra, šai kapa apbedī-

tajam vīrietim ir ar bronzaa apirailtēa rotāta galvaaaega,

kam augurpuad piestiprināta divpualga kaula ķemmīte, uz

krūtīm bronzaa pakavsakta ar atrotltiaa galiem un tordētu

loku, uz labaa rokaa maalva aproce ar grie-

zumu, uz kreiaaa - karavīra aprooe, pirkatoa apir&lgredze-

ni un gredzena ar viduapiakanlti, bez tam vai kapē at-

raata dzelža kaujaa nazia, uzmavas Šķēpa, zvana.

Sieviešu apbedījumiem paraata piedeva ir grlatea vai-

nagi, bronzaa kaklariaķl ar noplacinētiem, aaglu un kašu,

oilpu, konusveida un Setrakaldnu galiem, bronzaa gredzen-

tlcu un kauri gliemežvāku kaklarotaa, pakavaaktaa ar atro-

tltiem galiem, manšetvalda aprooea, spiralaprocsa, aprocea

ar zvērgalvu un dobtiem paplašinātlea galiem, spiraigrs-

dzeni, dzelža alrpjl,dzlrklsa, mala un Šlfsra vērpjamas

varpataa skriemeļi. 60. kapā mirušajai pēri pārklāta ar

bronzaa apirēlitem rotāta villaine. 64. kapa sievietei

bez kaklariņķlam ar četrakaldņu un c lp-jgailam bija atiklt.

kreļļu kaklarota ar trim bronzaa krustiņiem un diviem

apaļajiem piekariņiem ej av. Jura un sv.Marijas attāliem

(4.att.).

arlstaplau lldzn*ajē kapulauka apglabāti latgaļi lai-

ka no 8. Hdz 12.ga.

te;ltcri.ld6tr;.ataa bezripaa ka-

rini lauskas, Jivi giaudberii un aķudna Ģībuma tapiņa

acnUttaa a!tiecir,9;t<tsuz pe-

riodu -- l.g.t. p.m.i=. un m.ē. sakumu.
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4. attāls.

A.Caune

DAŽAS KOPĪGAS IZĪMES RĪGAS UN KAIMIŅZEMJU

PILSĒTU KOKA CELTNIECĪBĀ LAIKĀ NO 12. LĪDZ 14.GS

Pēdējo gadu alatamātiakia arhaclogiazie izraku-

mi anieguāi jaunu nozīmīgu materiālu par Rlgaa aaavalda

dzīvojamo apbūvi laikā no 12. līdz 14.ga. Pilaataa paatē-

vē!anaa aākuma parlodā pāravarā oeltaa tikai koka ēkaa.

13.ga. vidū parēdēa pirmāa atatnu vai pildražgu konatruk-

cijā būvētaa mājaa, bet vianlaikua turpina paatāvēt ari

guļbūves un atabu konatrukcijaa eeltnaa. Gadaimta beigēa

koka ēkaa nomaina mūra vai pildračgu būvea. Līdz ar katru

jaunu caltnieclbaa atapu būtlaki izmalnaa ari pašu dslvo-

jamo mēju konatmkeija un plānojuma.

3īgaa koka ēku caltniaclbā konstatējami aaptlai atšķi-

Igi 3ienu konetruktlvia rlainajuai: guļbūvea, atabu, pa-

ļiaādu, rāmja, Jūgatūra, pinumu, pildraigu vai to aakotnē

)ā paveida - atatnu - konatrukcijaa. Sen&kaja apbūvē

jaatopaml viai ainčtia aienu 7aill, izņemot k^n-
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strukclju. ēku pamattipe šai laikā bljp gnļbūve.

Pārējie al*nu vaidi vērojami aalmnieclhaa ēku un paligbūv-

ju oeltnleclbē.

Rigaa koka apbūvei analogiakl konatruktlvie rielnājuml

sastopami gan citur Latvijaa PSR teritorija, gan ari kelm*

ņa aeaēa (s.att.).

Pētltajoa Latvijae arheologiakejoa pieminekļos labi

saglabājušās kcka celtņu paliekas atklātas tikai Koknesē,

Talaca un AraiSoa (?.-10.g5.). Šeit pazlets-

mi trla ēku aienu veidi - guļbūves, pellaēdu un jūgatūra

konstrukcijas. Jūgatūra konatrukclja aamērē plaSl izman-

tota ēku celtnleolbē Aroigo ezerpill, bet vPlakajoe Latvi

jaa piemlnekļoa, Izņemot Rīgu, vaira nav konatatēta. Kā

relikta ta aaatopama atsevišķos gedljumoa Latvijā vēl pat

20.ga. oeltnēa. Minētie trīs māju aienu konatruktlvie rl-

ainājuml nzakatāml par attieolgā laika vietējām tautas

oeltnleelbaa raksturīga leziml.

Senāa Krievzemes meža zonaa pilaētāa dzīvojamās ēkas

osltss tikai kā guļbūves. Retumis saimniecības un pallg-

ēka celtniecībā konetatējamae ari cita tipa aisnaa - sta-

bu, paliaadu, jūgatūra un pinuma konatrukoljaa. Krievzeme*

lielākajā tirdzniecības centrā Kovgorodā sastopami daudz

vairāk ēku sienu konstruktīvo risinājumu valdi nekā pārē-

jāa pllaētās. Kā svešs elements 14.-15.ge. Kovgorodā un

Viļņā parādās dažas celtnes ar karkasa jeb plldrežga sie-

nām. Šāds celtņu tips tomēr minētajā teritorijā plašāku

izplatību neiegūat.

Skandināvijas pilsēta arheologiakajos lzrakamoa viebie

žāk atklātaa oeltnea ar pitām, rāmja, pallsādu vai stabu

sienam. 13.gs. nākuma Šsit psrādāa statņa vai primitīvu

plldrežga būves. Dašaa az vidu attiecināmas guļbū-

ves zināmas Bergenē.

Pietumslāvu zemēs vāca kolonistā pilsētās

pie Oderes) 13.ge. būvētas celtnes tikai ar rāmja vai pil*



5.

attēls.
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režģa sienam.

Pelljā Baltijas jūras piekrastes ostas pilsēta izraku-

mos 11.-13.ga. elēnos konststētas visas tas pažaa siena

konstrukcljss,kādss Elgā, turpretī pilsētas zeaes lekšienē

osltss galvanokārt guļbOvee.

Lai gan Baltijaa jūras piekrastss aemja pilsētu celt-

niecībā vērojams samēra daudz dažādu ēka sisna konstruk-

tīva risinajumu vsldu, toaēr iaspējsms laŠķlrt divas no-

tslktus celtniecības trsdloijn areālus. Austrumeiropā slā-

vu un ari baltu apdzīvotajās zemēs kā dzīvojamas ēkas do-

minē gaļbūvae, turpretī Skandināvijā un Memeļvāeijā, t.l.

germāam dzimtenē, dzīvojamās ēkas osltss parasti kā stāv-

būvss - stsba, pallsādn vai rāmja kanstrukcljā.

Baltijss jūraa piekrastes oatas pilsētās Šai laikā vē-

rojamā sba Šo celtniecības tradīcija srsāla iatekms.

Dažāda konstruktīvo celtnieolsas pasāmienn vienlsislgs

pieliatojums Rlgē liecina par kaimiņu tsatu matsriālās

kultūras ietekmi. Rīgas strsujā izaugsme ns nelielas apmet

nes lž.gs. par levērojamu ostas pilsēta, tranalttirdznie-

cības centra 13.rs. veicināja dažādu taatlba iaoeļatāja

isplāasma. Ja sākuma posmā vlsnJilkus pastāvēja daudzi at*

žķingi ēka būvss paņēmieni am vietējām saltniecibss tra-

dleljs* nereti saplūda srl ar kaimiņzemju būvnlsclbas pa-

aāmiaaiem, tad 13.gs. Vida, pilsētā plsaugot vācu kolonis-

ta skaitam, vērojama tiem raketarlgo ēka būvea veidu lsvie

žanās. 13.gs. baigās pilsāts lsasva pirmos būvnotsikamas,

kas sisliedaa koka aka esltnlsclba. Kāpš Šl laiks pilsātā,

pakāpemieki samazlnctiss kvks āam Īpatsvaram, pamazām iaao

da ari daudzie siena konstruktīvā risinājuma paņēmieni,

kas asā* kllmātfakmjcs a*Btāk+a* amamērati tikai pailgtā-

vēm un saimniecības ēkām,
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A.Caune

ARHEOLOĢISKIE PĒTIJUMI VECRĪGĀ 1977.GADĀ

Rīgas arheoloģiskā skspedlclja laikā no 10.marta

līdz 31.jūlijam vaicā pētījumus četros objektos, atsedzot

viduslaiku nocietinājumu fragmentua un iegūstot jaunaa 11a-

olbaa par pilaataa senēko koka un mūra dzīvojamo apbūvi.

Izrakumos Daugavaa lela Izpētīti divi

p
laukumi ar kopējo platību 300 m

.
Te etraataa 230 senlls-

taa, vairāk neka 200 keramikas lauska, ievākti oeteole-

giskis materiāli un koku paraugi.

Pirmajā izrakumu laukumā, kas atradās 3.grupaa 15.grunta

gabalā, konatatets, ka senākais kultūras alānls !ajā aemas

gabalā iznicināts velākoa būvbedru pārrakaaoa. Fēo 15.-16.%*

celtpu alenu fragmentiem, kas bija ssskatāml pagrabu mūros,

nebija lespējama pilnībā notsikt veoāko aku plānojumu.

Otrala Izrakumu laukuma aizpērnā 3/4 no noliela 3.grupas

14.gruntsgabala. Šeit zem jaunakaa akna pagraba grīdas,

vdiako pārbūvju netraucēts, ssnsls kultūras slania negla-

bājies gandrīz 2 m biezuma. Daudzi vldualaiku mūra celtņu

fragmenti tikuši iekļauti jaundkr aka pagraba sisaas. Tā-

pēc 4sjā izrakumu lsukumā varēja Izsakot asmes gabsla apbū-

ves plānojuma un ēku konstruktīvā risinājums attletlbai lai-

kā no 13. līdz 19.ga. Pētītajā kultūras slāml oits virs ci-

tas atradās plecu koka un pieou mūra ēku pallekaa.

Pati aenākā būve, kaa oelta 4aja vietā, datējama ar

13.ga. pirmo pusi. No tēs zeme saglabājušies stc*vlSķl mie

tu gali un vairākas kārtis. Cpriešot pēo mietu nelielsjlem

izmēriem, atsegta celtne bijusi vieglas konstrukcijas, tas

sienas vsidotaa no kārtīm vai šagaru pinuma. No divām ci

tāa koka celtnēm atraatl tikai bluķi - pamati paliktņi -

ua etavbūvju sienu konstrukciju frsgmentl.
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Vispilnīgāk Lija aagiabajusiea 4.koka celtne, r:aabūvē-

ta statņu konstrukcijā. ŠI Aka celta senča sētas vidu, ga-

la aiamu novietojot gar ielaa bHvlaiau līniju. Kultūras

alānl ataadzēa tēs apakšējā pamatu vainaga daļaa - četretū-

raini aptēsti baļķi ar izkaltam statņu ligzdām. Atatarpea

starp nesošajiem statņiem aizpildītas ar stāvus liktiem

gropētisa dēļiem, kuri, liekas, no ārpuses bijuši apšūti

ar šagaru pinumu un apmaati ar mēļu. Pēc atklātajiem alenj

fragmentiem leapējama rekonstruēt pilnu ēkas plānojumu.

Csltnee maksimālie Izmēri, liekas, nav pārsnieguši 9xlo m.

Tēs vidusdaļā atraduaiae 4xlo m plaša halle, kurai abaa

puaaa pa četrām 2x2,5 a lielam telpām. Halli apaildljuai

centra novietota kraana, kuraa priekšpuae Izveidota kā

liela vaļēja pavarda. Kraana mdrēta no ķieģeļiem un dolomlt

akmjņlem, par aalatvielu izmantojot malu.

āo pēdējaa koka apbūvea aaglabajuaies aammieclbaa ēka

(lopu novietne?). Šis celtnea eienaa daļēji veidotaa no ža-

garu pinuma, bet grīda - no kAršn klajuma.

Pirmā mūra tka pētāmajā gruntsgabala uzcelta 14.ga. Tā

novietota zemea gabala ziemeļauatrumu atūrl, ar vienu ale-

nu pieelēdzotiea Daugavaa ielaa 19.ga. būvleidu līnijai,

čkaa iemēri planē 9xll m. Zemē ataegta daļa no

t&a apakšēja puspagraba atava trim alenēm apmēram 1-2 a

augatuma. Sitnaa caltaa tikai no ķieģeļiem. Pētītā senāka

ēka pieder pie jau iepriekšējos gados Rīgas izralrumos

konstatēta "mūra namu" tipa, kaa Rlgd plašāk sāk ieviestiem

13.ga. belgaa un 14.ga.

Turpmākajos gadslmto9 minētajā gruntsgabala katra aako-

ia mūra ēka celta izmēroa lielāka par iepriekšējo, līdz

18.-19.ga. viaa zemes gabals jau bijis apbūvēta

Atrasto senlietu vidū dominē daiadi koka priekšmeti

fai to fragmenti, aevlšķi daudz ir nelielu koka trauku ga

kaa bijuši sastīpoti ar divām 7ai trim klūgu

atlpipā-a.Visas kārtas relatīvi ii.udzatrasts za
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§āta dzīvnieku kaulu un ragu. Taa liecina par llgatošu

intanalvu kaula apatrādi, ko valkuāaa vairākaa tai vieta

dzīvojuāaa pllaētnieka paaudzea. Ho priekametiem, kaa

raksturo 13.-14.ga. pilaētnieku nateriālo kultūru, kā ln-

taraaantāzie miuaml! koka iaha figūra (6.att.)5), nūjiņa

ar putna galvaa veidojumu galā (6.att.:B), daiādu koka

lerHu detaļaa (6.att.!4.9), rokturi (6.att.t1,12), bron-

zaa joataa aprādzaa (6.att.(6,7). mala vērpjamo vārpatu

ekriemeļi (6.att.!2), dzelža nail (6.att.!13), kaula

šķieti (6.att.! 3). Uz vēlākajiem gadaimtlem attiecināma

atraataia bronzaa nuoaa krāna (6.att.!11), tāpat holan-

diešu pipitea, dzintara krelle (6.att.:lo),māia eļLaa

lampiņa u.o.

Sit aenlletu materiāls būtiski atšķiraa no atradumiem,

kaa legūti iepriekaajoe gadoa pētltajļ kaimipoa eaošaja

vlstajo iedzīvotajā eieaa Daugavaa kraatmala Peldu lelaa

gala. Taa pata aakāma ari par ataegto koka celtņa

konstruktīvo rieinajuau. Pamatojotiea uz 4im atšķirībām,

minēto arheologiako materiālu varam uzakatlt par vācu

kolonistu matsrialajai kultūrai rakaturlgu.

Izrakumoa būvlaukumā Komjaunatnes

krastmalā starp Mareta ļa un Mlnaterejaa ielu ti

ka meklēti viduslaika noaistlnājuma,t.a. Mārstslu torsa

pamati. Tomla atradies pilaātas aizaargaūru dienvidauatru

mv atari pia Rlgaa upea ietekaa Daugavā.

Ka liecina ieraketa Rlgaa pilaataa ienākumu grāmatā,

Mārataļu tomla pastāvējis jau pirmā 1340.g. 17.ga. Rlgaa

plānos un attēloa taa parādīts kā viens no lielākajiem

pilaātas aiaaargtoralem ar pakavveida plāna. Tomla no-

jaukta 16.g5., kad pllaStai Daugavaa puaā izbūvēja bas-

tioaaa ua vaļņus. 1895.1?. arhitekts M.Lēvias of Meaām

jaamosltaes būvbsdra bijušā toraa vistā uzmaroja atsegtoa

pamatus un notslcs torsa platumu - 25,32 m - un siena

blssumu - 4,6 m.
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6. attēls.
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1977.g., atrokot būvbsdri 3.grupas 39.gruntsgabalā,

vieta, kur 19.ga. atssdza torņa pamatua, aenaku mūru palie-

kaa vaira netika atraataa. Paplašinot būvbedri kādreizējāa

āazāa Miraterejaa ielaa vieta, atklājas torņa alzmugurea

daļaa fraigments. Tika konatatēti trla atšķirīgi būvperiodi.

Sākotnēji pilaētaa nocietinājumu sienai tornis čaja vietā

nav bljla. 14.ga. uacelte neliels cetrstOralns slēgts tor

nls bet pagraba, šis būves iekšējās telpas platums - 8,82 m

sienn biezums - 2,3 m. Csltnieclbsi kd būvmateriāls izman-

tots smalkgraudaina dzelteni pelēcīgs dolomīts. Grīdas klona

veidots no ķieģeļiem, ķiegaļi izmantoti ari aiļu apdarei.

No aenākd torņa aaglabajuales aizmugurea siena, sanu sie-

nu fragmenti un grīdas klona. Sienā pie Mārataļu ielas

atraduaies durvjalla.

15. vai 16.ga. neliela torņa vieta uzbūvēta lielais

puaapaļala baatlona tornis, kura pamatus ataedta 19.ga.

šai laikā vecā torņa apaišējā telpa daļēji piebērta ar

smiltīm un sustrumu siena sabiezināta līdz 5 m. Kā būvma-

teriāla Izmantota aarkanlgaia Salaapila gliemežu dolomīta.

Ļeņina un Meiataru ielas stū-

ri remontu laikā ēku pagraboe (6.grupas 61. un 62.grunta-

gabala) daļēji tika ataegtl Kaļķu torņa arējas alensa pa-

mati un līdz ar to precizēts š! torņa plāns. Tornia bi-

jis apaļš, ta diametra apmēram 12 m, aienu biezums - ap

2 m. Tornis celts no gaiši pelēka smalkgraudaina dolomīta.

Līdzās tornim uz Laipu ielas puai ka akas aizmugures kapi-

tāla siens saglabājies viduslaiku pilaātas aizsargmūra

frappaents. Atsegtā sienas apakšēja daļa buveta no staķirl-

ga materiāla (ķieģeļu dažāda Izbēra dolamltak-

aeci) nekārti?! rnurajumā. Sienas pamatu pēdas apakša

Ledziļinata camatzema tiksi 60 cm.

!B.gs. šai vietā pilsētas vecā aizsargmūra Arpjjē, es-

ot dzīvojamas 3kaa, puaa ne Kaļķu torņa nojaukta. Vlaā

platībā tad ierīkota pugrats ur pagra-



31

b* paplašinājuma lzveldotea ari divua nelielas valvētaa

talpaa zem Kaļķu (teg. Ļeņina) ielaa.

Vēaturea iela 5 (B.grupse 68.grunta-

gabala) arhitekte T.Vītola reetaorējamē ēkē zem pagraba

grldaa konatatēja kādaa alzbērtaa apakšzemea ejas fragmēn-

tu. Ejs tika atsegta 10 m garuma, talak eboa galos ta

alzgruvusl. Atrakta būve ierīkota 17.ga. un veduel no

bij. sieviešu kloatera teritorijaa, kura atradās zviedru

garnlzone beznica, uz pila puai. Ejas velvea eugšdaļa at-

rodaa 1,3 m zem tagedēja ielaa līmeņa, taa platums - 0,8 c

augatuma - 1,2 m. BjaS sienas mūrētas no dolomltakmeņlom,

ta pārsegts ar apaļu, no dzelteniem ķieģeļiem mūrētu mu-

caa velvi (26-28x12-13x6-8 cm). Bjaa grīda Izlikta ar

plakanam dolomīta piakanēm, kaa aalstitss ar kaļķu javu.

A.Caune, V.Verigo

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI BAUSKAS PILSDRUPĀS

1977.GADĀ

Bauakaa arheologiaka laika no I.jū-

lija Hdx 15.septembrim turpināja 1976.g. iesāktos. srgeol?

glskoa izrakumua Bauskas pilsdrupas. Izpētīti 3 laukumi

140 m? platība. Te atraata* 179 senlietas, ap 600 holan-

diešu pipju fragmentu, vairāk nekā 1000 keramikas lauska,

680 krāsns podiņu fragmentu, dzelzs kausašanas aārņi, da-

šadaa būvdetaļas u.o. paraugi.

Pētījumu mērķis bija noakaldrot kultūraa alēņa biezumu

un raksturu tējas pieminekļa vietas, kuras turpmākajos

gadoa notiks zemes darbi aakara ar pila daļēju atjaunoša-

nu, neviena no izrakuma laukumiem netika konstatēts

netraucēta pirmsvacu perioda dzīvesvietas kultūras slānis.

Vēlākos pārrakumos sajauktajās aemēs tāpat kā 1976.g. ti-

ka atraataa dažaa Šī laikasts senllstas - kaula rotadata
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(7.att.*2l), ovālais šķHamekmsne (7.att.! 22) un daža* švl-

katās karami kas lamakaa. Izrskumos legūtait materiāla gal-

venokārt attlaelamma aa mūra pila p**tēvēšana* perioda —

15.-17.g*.

Pirmais Izrakumu laukums tika lemērlte ārpus mūriam,

pila prieka* pie lesjss csļa. Kultūraa elania pētījumu

vieta aalodaae no 0,7 līdz 3 m. Ka liecināja laukuma vie-

nā galā ssoša bieza zemes slzbēruma kārta, eenāk šeit

atradlaa rakta grāvia. Atklātais grāvia attlaclnāma uz

15.ga. - prlekšptls psstßvāšsnss laiku. Šodien redzsmsls

llalala pārrakuma, kaa atrodaa 20 m ua sustrumlem no le-

rakuma vietaa, Izveidota tikai 17.ga., kad ap pili uzbērti

zemas vaļai un bastioni lerīkojot jaunos zemee nocietināju

mus, ssnsls grāvis sizbārts un vaļau iekšpusē izveidotais

lsukams nobruģēts sr nsapstradatām dolomīts plāksnēm. Par

17.ga. agrāki atradumi šeit netika konstatēti. Galvenokārt

ātraatl prlex*m*tl, kas raāašl** ālza lolKā, - llslgabālu

an muskešu lodes, lerošu fragmenti ur karavīra azkabea

aiedorami. legūtas ari dašaa rotaa, svārgalltlā (7.ott.td)

an dašl darbarīki, piemēram, greblis (7.*tt.:20).

Otrs izrakuma laukums strādā* Iš.ga. bālajā*āsltā* Kur-

zemes hercogu pila pagalmā, kaa aizasm 15.gs. prlskšpll*

teritorija. Fagalmā kultūras alāza biszmas nepārsniedz

0,8 m; to veido būvgruži ua mālaina zems. Atssgtaja pamat

zemē lezlmējss neliels grāvīša kontūras sr staba galu pa-

liekami. Tā kā ta netika atrsstss ssalistas, šis pašas

senākās koka būves fragmentus pagaidām)nav l**pājmaa datēt

Skeraām pāri tagadējam pagalmam virzīti kādaa 1,5 * plata*

ao lzukakmealem an lielām plāzaaām marāta* *i*n**

pamati. Tie aaglabājušie* aa 15.g*. apbūve*, kaa nojauktai

osļot jaano hercogu pili. Atsegtie psmatl li**iaa, ka

prlazaplla paotāvēšan** l*ikā tagadējai* pagalma vls*Aāā

daļēji bijis zpbūvēts.
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7. attēls.
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Seno aūrl pārsedz jaunāku būvkonstrukciju pamati, kas

lersktl zsmē 16.gs. beigas. Šie paasti ļsuj isprsst beroo-

gu pils galvenās leejes izveidojumu. Pilij bijušas atss-

vlaķsa kapnea plraeja atava; otras kapnss vedušas uz balko-

nu otrsja stāva. leejaa balkons bslstljlss uz trla kolon-

nām. 17.gs. pils grezna isejs nojsukts un gar ziemeļu kor-

pusa pagalma sisnu uzcslts šaura, gara piebūve. Sla ēkaa

celtniecībai Izmantoti ari nojauktas leejss dsļss akmens

kalumu fragmenti. Pagalma visa kultūras slāna dziļumā at-

klāta tikai visns bruģis, kss veidots no dolomits plāksnēr

un stssvišķlem amllšu bērumā gaidītiem lsukakmsalsm. Bra-

gla datējama ar laiku no 16.gs. bslgām lidz 17.gs.

TreZaia izrakumu laukuma atradāa Livonijas ordeņa 15.gai

csltsjā pila daļā, ārpua nocietinājumu mūra, Mēmales upea

atāvāa kraujaa malā. Pila aākuma poamā !sjā vistā, kar

galvenajam korpusam piaalādzaa prleksplls aizmuguraa aiana,

atradies neliela laukumiņa, uz kuru no prlakaplla un pila

pagrabiem vsduass Izejas.Stāvataka toreizgājatrt

krasts krauju līdz aplenkuma laikā pa taku varēja

alepeni Izkļūt no pila. 16.gs. beigās eurvjailas aiamūratss

ua aizssrgslsnas ārpuse stūri aseslta atsjss šahts. Pa pils

logiem laukumiņā isgaatl atkritoad ua būvgruži, kas 100

gada laikā izvsldojusi gandrls 3 m blesu slāni.

Aizbēruma trijās dsļāa sadsls horlsoatālss dakstiņu

fragmenta un kaļķaina būvgruiu kārtas, kas rsdušās, ralnot

pils galvsmā korpusa jumts ssguma. Visi Ble trīs kultūras

slāņa horizonti labi datējami pēc atrastajām monētām. To

lsoelSanās saistāma ar notikumiem, par kuriem vg-tl rakstī-

tie vēstures avoti. Pirmais būvgruzn slānis radies 16.gs.

bsigāa, nojaucat vsoo priakspili un csļot hercogu jauno pi-

Otrais slānis veidojies, stjsanojot pili pēc 1625.g..

kad zvlsdra karapulki ieņāma un izpestīja Baasku. Trešais

slānis tspis 17.gs. otrajā pasē, labojot postījumus pilī

pēc zviedru un peļu cīnām, kad Brusks vairākkārt tika iz-
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laupīta.

Oandrlz visi 1977.g. izrakumoa iegūtie atraduai iagūti

Žai laukumā. 17.ga. otrāa puaea alānl atraati sevišķi dau-

dzi ao baltā māla darināti holandiešu pīpju fragmenti. Da

ļai no tiem aaglabējušāa manufaktūraa zlmea (7.att.:7-15).

leclenltaa bljušea ar augu vijumu ornamentiem apgleznotas

glazētas sarkana vai dzeltena mēļa bļodas. Atrasti vairāk

naži (7.att.:18,19), bronzaa piekarini jeb zlmotnas ozol-

zīles valdā, kaa pārklātaa ar trlakrāsainu emalju

(7.att.t6) v.c. priekšmeti. 17.ga. aēkuma alānl sastopama

akmana maaaa keramika, zaļi glazēti krāaaa podiņi, no aen-

llstām minami dažādi gredtani (7.att.:1,2,3), apgleznota

stikla trauka fragmenti (7.att.:5), evina preču plombaa

(7.att.:16,17), grāmatn vēku alēdzējaprādzes (7.att.:23),

bronzaa apkaluma plāksnltea (7.att.:24). Uz 16.ga. beigām

attiecināmajā alanl iegūti galvenokārt daudzkrāsainie

krāana podlai ar augatmapu portretiem.

J.Daiga

IZRAKUMI DOBELĒ 1977.GADĀ

ZA Vēaturea inatltūta arheologiakā ekapedlcija

laikā no s.jūlija lidz 31.oktobrim Izdarīja izrakumam

Dobelea senpilaeta un nellelua pārbaudea izrakumua prieka

pili aakarā ar atadiona pārbūvi arheologiakā pieminekļa

teritorijaa Senpllaātā izpētīti 1200 (20x60 m), priekŠ-

pill - 68 liela platība, iegūtaa attiecīgi 140 un 70

aenlietaa.

Dobele raketltajoa avotoa pirmoreiz plemināta 1254.g.

Zemgalea dališanaa Ilgumā. Pēc Atekaņu hronikaa lleoibām

Dobelea pilij no 1279. lidz 1289.g. nācaa izturat aešua

Livonijas ordeņa karaapāka aplenkuaua. 1279.g., atāatot

par Kuldlgaa aoga Jāņa foa Ohtenhuzen* pākŠņo uzbrukumu
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Dobelei, pirmo reizi pieminēt* Dobeles secpllsēta (Ha-

Senpil*ētn vācieši izlaupa un nodedzina, apkau

jot 300 ledzīvotāju, pārējie paglābjaa pili. Minētajos

desmit gedoe Livonija* ordenis ne vien uzbruka Dobele*

pilij, bet *ri nemitīgi poetljs apkārtni. Tā kā 1286.g.

tik* atstata ari Tērvete, zemgaļi 1289.g. paši nodedzināja

Dobei** pili un aizgāja uz Rakti un Lietuvu. Dobeli ieguva

ordenis un zemgaļa koka pils vietā laikā no 1335. lidz

1347.g. uzoēle ssvu pili ar nocietinājuma mūri no laukak-

meņiem. Daļa priokšplla palika neapbūvēta.

Pētijuml Dobelē uzoēkti 1951.g. un 1952.g., kad K.Brlv-

kalne un A.Stubava inatrumentāli uzmērīja pllakalnu ar

prlekšplli un aenpilaētu, izdarot zondējumua plaša terito-

rijā.

1958. an 1959.g. notika Vēaturea inatitūta izrakumi

aenpllaētā rietamoa no pila. Izrakumoa pledalljāa ari Do-

belea vlduaakolaa akolēni. Konatatāt* 0,7-2,0 m bieza

zemgaļu kultūraa alāni* (11.-13.g*.), 32 pavardi, 14 krāa-

aia, iegūta bagētiga aenlletu klāata, ka* *niedza leakatu

par dašadām amatnieoibaa nozarēm,lkdlenaa dzīvi un cīņām

pret ordeni. Akmena oirvla un krama atradumi attiecināmi

uz daudz aenāku laiku - I.g.t.p.m.ē.

Seapileēta turpinājuaia* ari uz dienvidauatrumiemun

auatrumiem no pllakalnā, aizņemot šajā rajonā ap 2 h* lielu

tarltorija, ko no divām puae* norobežoja grava*.

No pila Šo aenpileētaa daļu atdalīja 30 a plata ua 7 m

dziļa grava ar avotiņu, kaa ietek Bērzea upē. Stadiona

celtnieoibaa darboa šai aenpileētaa teritorijā kultūraa

alānia iznicināta lidz pamatzeaei, izņemot 25 * platu un

60 m garu joslu gar otru, pretējāe gravaa malu. Minētā

josla bija galvenaia šla vaaaraa pētniecibaa objekta. Kul-

tūras alānle - mālaina, brūnganā krāsā, diezgan vienda-

bīga un neiztolkaalga, lidz 40-50 cm bieza, vienīgi bedrēn

(kuru bija pāri par 20) vai ieplakāa tae aaaniedza 0,7-I,om
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biezumu. Izrakuau laukumoa koaatatata liela akaita ataba

badru, reizēm ar akmeņu iežogojumu, kaa norada ua kadaa

oaltnlaoibaapaliekām. Gar pašu gravaa malu konatatētl

ari pirmā paaaulea kara ierakumi

Senākie atradumi! fragmentāra akmene cinria un daži kra-

mi, kaa attiecaa uzl.g.t.p.m.ē. (B.att.;l-3), un agrā ti-

pa dzelža apieķadata (I.g.t.m.ē. pirmā puae) (B.att.:4).

Ua 12.-13.ga. attleolnāma bronzaa vltaia gredzena (zemga-

ļu, B.att.!s), maza bronzaa apkaluaa, trla atopa bultu

gali ar iedzltni (8.att.:6,14-l6), dzelža aprādzea

(8.att.!l0,18). Bez tam atraata bronzaa trauka fragmenta

(12.-13.ga.) un vēlāki nazi (6.att.:9,12,13), dzelža Že-

bērkļa gala, liela bronzaa šujamadata, daudz dažādu dzelža

naglu (8.att.:7,8,11,21,22), neliela dzelža lode, etlenlše

gala un ieapaļa alvaa-avlna plakano (8.att.!17,19,20).

Atraataa 10 uz laiku no 15. līdz 19.ga. attlecināmaa

monataei Livonijaa ordeņvalata Llbakaa tipa Tallinā laikā

no 1422. Hd* 1470.g. kalta feniņi; Rlgaa brlvpllaētaa

1570.g. kalta šiliņi; Zviedrijas karaļa Kārļa I Ouatava

(1654.-1660.g.) Rlgaa šiliņš; divi Kārļa H (1660.-1697.g.)

Rlgaa un viena Livonijaa Šiliņš; Zviadrijaa karaļa Fridri-

ha 1735.g. kalta ēre; Polljea karaļa Jana Kazimira 1664.g.

kalta šiliņš; 19.ga. aēkuma Polijaa karaliatea piecgraiu

monēta, Krievijaa ķeizara Alekaendra II 1680.g. kalta

pleckapelka. Monētas noteica V.Zobiņa un T.Barga.

nelielā akaitā atraata vienīgi akmena maaaa un glazēta

keramika, tāpat ari daži gaoiogiaki pārakmeņojumi.

Izrakumoa iegūtāa aenliataa lieolnāja, ka šī teritorija

tlkual izmantota jaa I.g.t.p.a.ē. un m.ē. I.g.t. pirmajā 1

puaē; 12.-13.ga. šalt atraduaiaa zemgaļu senpilaētas noma-

ļākā daļa. Tomēr ar ordeni notlkušaa ari šajē vie-

tā: par to liecināja trla etraatia vācu atopa bultu gali.

nelielā lzlOklaukumā (8 pila gravas dienvidaustru-

mu malā ari ataagta 0,50 m bieza kuitaraa alanla.
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Salīdzināšanai Izraksta 68 liela laukumo Pr i c S

pila dlenvldauatrwu daļa, paša gravaa mala. Kultūrae

slānis izradijāe līdz 1 m, bedrēs - līdz 1,6 m virs-

pusē ogļaina, tizašs.Gar gravas malt konatatētas zongaļu

pils koka nocietinājumu pēdaa 2,0-2,5 a platuma. Tē ārpusē

Strsdlss sekls gravltie, lekšpusē - resnu atabu rinda, ap

kuriem riņķveida aplikti laukakmeņi. Cieši klat pie nociet!

najumu joalas plealējušas dzlvojamaa ēkaa. Celtņu platāms

6-7 m, garums vismaz tikpat liela. Celtnes un krēania vai

pavardi iedziļināti mālaina pamatzemē, līdz 40-50 cm,celtņa

pamatiem Izmantoti ari lloli laukakmeņi. Pirmajā celtnē

konatatēta liela krāsns (2x3 m), orientēta zlemeļn-dlenvldu

virzienā, visos Setroa atūroe tai laraktl lieli stabi. Sagla-

bājušies pārogļojušles koki noradīja, ka krāsas pamatos bi-

jis koka karkass. Krāsne vidu uz dienvidu pasi isbūvēts

90x65 cm liels plakans laukakmens, uz kā aolmradzot gatavots
ēdiens. Tātad šaja krāsna daļa bijis pavarda. Tās ziemeļa

galā, kur atrasts daudz māla klona fragmenta - atradusies

maizes krāsns, dienvidrietumumala acīmredzot bijis pagra-

biņš, domājama, labības vai miltu

Krāsns un pavarda csltnieolbā izmantoti koki, tāsis,

skmeņi, mali, mala trauku lauskas un mals saiamo atavu ri-

pas. Turpat atrasta saplīsis dzirnakmena.

Cieši līdzas pirmajai celtnei austruma pusē konstatats

otra celtne. Ari tanī konstatēti ledziļināti pavardi, kas

acīmredzot nav vienlaicīgi; vēlākā posmā, isspājama, šeit

bijusi ari kraena ar klonu. Tāpat ir norādījumi ua eaimnle

albae bedri līdzās pavardam.
* "

PrlekSpill celtņu vietās atrastas 12.-13.gs. raksturi*

gas senlietas: stopa bultas gala, šķēpa gals, piesis

(8.attļt31,32,39), ari darrarlU tm iedzīves priekšmeti

sllmestl, īleni, naži, pākave, galodas (8.att.t23,24,40,46).

Wo rotām konatatāti dzslas stienīšu važiņas loceklis,

bronzas apkalums, spirāllts, splralgrsdzeas, trauka mals

(8.att.;33-37). Zāgāti aļņa sn brieža ragi, rāceņi, visu

plnamā adata (8.att.!27-29) liecina par rosīgu kaula
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apstrādi. Atrasti ari daii krami cl (8.att.:25,26)4 Karami

ks - parupji,blssl, gludi, parasti nerotāti mala pcdu

fragmenti - darināta gandrīz vienīgi uz podnieka ripas.

Atraati mājdzīvnieku kauli, no mešs dzīvnieku kauliem bez

eļna un brieža, ari bebra kauli. Lai gan pila atraduaiss

Bērzes kraata zivju kauli netlke atraati.

Uz vēlākiem lelka posmiem attiecināmu atradumu maz - da

šos avlna lodites (8.att.:30), akmens masas vai glasētss

lauskas un Krlevljss ķeifarienes Blizabetes Pstrovnas

1758.g. kslts dlvkspelku monēts.

Irrskumi šei vieta pieradljs, ka pie zemgaļa 12.-13.ge.

pila paatavējual nooletlnata un intensīvi apdzīvota prieki

pila, zemgaļu pila vieta 14.gs. pirmsja pusē uzcelts orde-

aa mūra pila, bet prlekapils sclmredzot netika apbūvēta.

J.Graudonis

IZRAKUMI LIELUPES KRASTĀ 1977. GADĀ

Vēaturea institūta 7edgu arheo)ogtska ekspedioija

pabeidza iarakumua Jelgavas rajona Jaunsvirlsukss e.p. D!-

lūiu granta karjera teritorija un saka nsallorael-

jaa objekta "Vedgu 7emee gabala)".

Dalošu granta karjera atrodaa Helupes kreisa kraa+a

augatienē, kaa dienvidu virziena pariet plašāka ieplaka ar

Lielupea sengultni. Sia augatienes rietumu daļaspacēluma

iaviatojualea aena Vedgu apmetne,bet no taa ap ? km uf

austrumiem lēzena paugura augstākajā daļa - Clemaldee aen-

kapU

Vedgu tnea kultūraa aianla konstatējams gar Helupēs

kreiso krasta ap 700 m gara un 30-150 m plata josla, tas lf

i-t"npīvi melnē iesniedzas 0,3-0,6, vietēm pat Hda

?,0 dytļn*a, b?t blj!* mbadaTgs. Apnetnea lie-
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laka daļa, taa centrālaia rajona, bija nrpoatlta, ņemot

granti, tapac 1976. 1977.g. bija ieepējama pētīt tikai

taa nomalea. Tēpēo ari arkla parjauktajā kultūraa alani

2700 (1977.g. - 1300 m?) Hala izpētīta platība konsta-

tēja tikai divu celtņu un 12 pavardu vlataa un trla

(1977.g.) nenosskāmss nozlaaa padziļlnajumua. Pavlaam legs)

va 100 (1977.g. - 14) aanlletaa, ap 1000 (1977.g. - 230)

aala lauaku, 4150 (1977.g. - 240) dzīvnieka kaula an 2400

(1977.g. - 200) aala apmetumu fragmentu. 1977.g. atradumoa

akmena (graudberšl, vārpatas skrlsmelis) un dzelža (dunoia.

šujamsdsts, īleni) darbarīki (9.att.tē, 10.att.*l6). Kaula

adata un krama kaalklla ar gala retušu (10.att.*4,17) pie-

der pie apmetnea agrākajiem atradumiem. Ko vietējiem mā-

liem ar rupju zvirgzdu vai amlHu piejaukumu gatavoto mala

trauka vlrama apmeata, gluda vai ari rotāta ar nagiasplsdu

alem vai četratūra bedrltam. Uz apmetnea zakuma poēmu at-

tlecinamae nadaudzāa švlkātaa keramlkea lauakaa. Semara

liela ekaita iegūtie mala apmetuma gabali lleoina, ka

elltumizturlbss pastiprināšanai Šla apmetnea iedzīvotāji

dzīvojamo ēku alenaa apzleduŠi ar māliem.

Apmstns Llslapss krasts paugura psstāvējusl no I.g.t.

p.m.c. beigām vai ns aāaa ēraa sakums līda 2.g.t. sākamsm.

Cļamaldee aenkapu lielākā daļa nopostīts ar vālāklam ap-

bedījumiem, ja 18.ga. te lerīkota kapaāta, kaa 19.gs. otra-

jā pasā vāl paplašināta. Kristīgo kapsētu lerīkošanu senka-

pu teritorijā stimulēja basnioa, lai tādējādi apkarota

vietējo tautība ilgi aaglabajaŠāa paganiakāa apbedlSanaa

tradlcijaa.

Pārbaudea izrakumi rādija, ka eenkapl ārpua Ciamaldea

kapaētaa teritorijaa slsņāmuši vāl ap 20 m plata joala ua

snstrumi*m, ap 15 m uz ziemeļiem un 10-15 m aa dienvidiem.

1977.g. larakamoa jaanaa kapua neatklāja, bet ieguva no

aapoatltlem kapiem,laosltās senlietas (dselss kapļi, uzma-

vas cirvis, Šķēpu gali, braaaas manšetveida āprsca, rstada-
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ta*, vainagu atarpiocekļi (9.att.!l-3; 10.att.;20,21)).

Atrada ari gaiša krama rlzua (10.att.tl8), kaa toaēr aav ea

kara ar aenkaplem. Tia var liecināt par cilvēku dzīvi Lte-

lupee kraatē jau akaena laikmetā.

Clemaldea aankapi datējami ar vidējo un vēlo dzelta

laikmetu un, domājama, ir Vedgu apmetnee iedzīvotāju apbedī

šanaa vieta. Kapulauka inventāra rakaturlga zemgaļiem, kaut

tajā atrodamaa ari latgallaka (kaklariņķl) un llbiaka (pie-

karini) rakatara aenliataa, kaa norada uz $1 novada

iedzīvotāju kontaktiem ar citiem apgabaliem.

Vedgu apmetne un Ciammldeaaankapi veido vienu aavatar-

paji aalatltu aanvietu komplekau, kurā lekļaujaa arī ap

60-100 m uz auatrumiem no senkapiem apzināta kulta vieta.

II

Kolhoza 'Staļģene' laukos projektētajā meliorācijaa ob-

jektā 'Vedgu zemea gabala' letveraa bijušāa Kakužēnu,

Miču un Klabatēnu māju zemes, kur,pēc arhīva ziņām, atraa-

taa aenliataa un konatatēti aankapi (pēc aavrupatradumiem)

Vedgu arheologiakā ekapedlclja aaka pārbaudes izrakumus

Kakuiēnu t.a. Mlklaa kalnā (literatūrā ari ni-

ķeļa kalniņi). Tā aauo paaugstinājumu Lielupea kreisajā

kraatā ap 200-300 m uz auatrumiem no lallcaa ietekas Lielu

pē un 100-150 m uz ziemeļiem no Kakužēnu Sājām.

Mlklae kalnā zema izvarojamā dzlļtzaā jaukta: auganes

kārta un augansl līdzīga zems aniedzaa no 0,3 līdz 0,7 a

dziļi. Vistām zem 0,6 m bieza tumiāa zemea alāņa atradās

0,10-0,15 m bieza gaitu amilšu kārta, zem kuras atkal at-

sedzās tumšas zemea slānis. Pamatzame - gaišu malanllta

vai smilšmāla. Jauktajā tumšajā zemē kapu bedrea nevarēja

konstatēt, vienīgi stsevišķās vietās, kur zeme bija gaišā-

ka, par tām liecināja tumšaa, ar alkām oglītēm juktas ze-

aea pildījums. Vietām kapu llmtnl atklājās ogļaini zemea

Laukumi
- ugunskuru vietas.

Vlaā 600 m* lielajāizpētītajā laukumā no velēnaa kārtas

līdz 0,d5 m dziļumam dažādās vietās un dažaiā atāvckll
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attuin cilvēku kaulu. Vaira*A3 vletaa turizir-

gu zobus, kaa, šķiet, aalataml ar apLedlšanaa tradloijām.

Divāa vietā* atklāja rituālus akmeņu krāvumus, kaa zemā gu-

lēja kapu līmeni.

Izpētītajā platībā konatatēja 34 drošaa kapu vietaa.

Bo tām nepoatlta tikai viena, daļēji aapoatltaa trla, pārē-

jāa aapoatltaa atiprl. Apbedījumi atklajāa 0,35 Hdz 0,30 m

dziļumā. Tie orientēti ZR-DA, Z-D, R-A vai ari pretējoa

virzienoe. Vērojama vīriešu un sieviešu apbedījumu pretēja

orientācija.

Sieviešu kapu inventārā t9.att.:s-l2; 10.att.!l-3.5-i5,

19,22) dominēja rotaē (bronzaa apirālvalnagi ar 3-5 apirā-

ļu kārtām un dažāda platuma atarplocekļlen; bronzae un

dzelža rotadata ar maaivaa trisatūra

griezuma, lentvaida un vāļu galu aproces, ari kreilea, kau

rl gliemežvāki), vīriešu kapu inventārā - ieroSl (pa vle-

uam vai diviem dzelža uzmavaa šķēpu galiem ar dažādu lapaa

veidojumu, dunči), bet atrada ari darbarlkua (uzmavaa un

plataamena cirvji, kapļi ar kātcaurumu, naii, Īleni, alrpji,

šo 250 atraatajām aenlietām lielākā daļa tomēr ir eavrup-

atradumi, kaa zeme gulēja dažādoa dziļumoe - no velēnaa

kārtaa lidz 0,8 m dziļi.

Dažas Blklae kalna aenkapoa iegOtāa senlietas Latvijas

PSR arheoloģijā ir unikālas. Tāds, piemēram, ir 6. kapā -

pirmo reizi alAgtā kapa komplekaā - atraatala audraba

kaklariaķla (10.att.:14) ar noapaļotām akeldnēm galoa. Tas

datējama ar laiku ap 600.gadu. Tādaa ir ari 10.kapā iegO-

tāa audraba konuaveida rotaa (10.att.:6), kaa varētu būt

lietotas deniņu rotāšami. Viaā Baltijā pagaidām nav ana-

loģijas bronzaa rotadetai, kam galvaa daļu rotā zirga figū

rlņa (lC.att.:7).

UziļT jaukta zeme, dažādoa dziļumos aapoatltie kapi,

daudzie javrupatradumi, tāpat ari cilvēku kaulu atrašanās

dažādoa dziļumoa liecināja, ka senkapi Mlklaa kalnā atipri
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sapostīti, gan apstrādājot sugani, gan darbojotlea mantra-

šlam, gan v*l ari kādu aitu, pagaidām neakaidru apatākļu

dēļ.

Miklas kalnā, aprietot p*c iegūtajiem materiāliem, miru

šie glabāti apmēram no 5.-6. līda 11.ga. vai pat vēl ne-

daudz vēlāk. Kapu inventāra rakaturiga zemgaļiem, bet ir

ari aanlietaa ar lietuviakām (alrpji ar augšup uzrautu

amaili, 9.att.t7), akaadlnēvlakām (atopaaakta, 10.att.:15)

a.o. zemgaļu kultūrai avešam iezīmēm (10.att.*5,8). ila

svešas ietekmea aplūkojamā apvidū ieviesušās pa Lielupes

tlrdznleclbaa ceļa un norāda uz vietējo zemgaļu roelglem

kontaktiem gan dienvidu, gan ziemeļu vlrzlenoa.

J.Graudonla

IZRAKUMI TURAIDAS PILSDRUPĀS 1977.GADĀ

Vēaturea inatltūta Turaidaa arheologiaka ekspe-

dīcija aadarblbā ar Biguldaa novadpētniacībaa auzeju turpi

aāja Turaidaa plladrupa izpēti Siguldaa pllaētā. Saakaaā

ar darba plānojumu vlanu laukumu (ap 160 pētīja piia-

viataa riatuaa malā ua dlanvidiam no puaapaļē torņa,

viann (ap 200 m ) - tēa ziema ļauatrumu daļā.

Pilavietaa rietumu aalā ap 20 a garumā attīrīja no

liela izmēra ķieģeļiem ar kaļķu javu mūrētāa aizeargaienas

iaUpual. Aizeargelenā konatatēja divu aizmūrētu vēdlūku

viataa, kaa liecināja par pagrabatava pastāvēšanu lldzte-

kua aitaargaūrla ap 16-20 a garuaa. Pagrabatāva šajā pila

daļa pila 1590.g. poļu ravlaljaa protokolā nav ainēta. āo

tā jaaacina, ka jau pinaa 16.ga. pila apbūve bija radikāli

aainljuaiea. Sākotnējās pagrabteltaa uizbērtaj vēlākā

īpbūva turpināta vira tēa Jaunā Ilzeni. Laukuma 3Lklāja

miraku Sī līmeņa ar aizsargmūri salūtitu 16.-ld.ga.

celtņu pamatu fragmentus. ?le celti gan no laukakmeņiem,
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gan pllon*!nn'ļņiP!n un bija 0,75-1,0 m biezi. Ķēdi galveno-

kārt no laukakmeolem celtj un ap 0,6 a biezi mūra pamati,

liekas, piederējuši ēkai, kaa strsdusies uz dienvidiem no

pusepsļē torņa un redzama vēl 19.ga. zīmējumos (ē.Msrķsļa

1629.g. zīmējuma, ari kēda 1815.g. zīmējuma).

Alzsergmūrl ap 19 m garumā daļēji ataedza ari pllsvletas

zlemeļaaatrumu daļā. Ari ta konatatēja galvenokārt no lauk-

akmeņiem celtu un ar aizsargmūri aalstitu oeltņu pamatus.

Daļēji šie 0,6-1,0 m biezie pamati varētu būt pallekaa no

Šinī pila rajonē paatāvējuēām un 16.ga. revlzijaa protoko-

lā minētajām celtnēm. Daļēji tie aalataml ar ēkām, kaa

auatrumoa no centrālā torņa redzamas vēl pils 19.ga. zlmē-

jumoa (piemēram, A.Hāgena 1832.g. zīmējuma) un šeit paatā-

vējušaa vēl pat 20.gs. sākumā^.

Alzaargaūra ārpusē ataegtā vēdlūka liecināja par pagra

bu pastāvēšanu ari šinī pila daļā. Taa aaakan ar 16.ga.

dokumenta ziņām un norāda, ka šeit kāda pila radikāla pār

būve notikual pēo 16.ga.

Alzaargaūra ārpuaē atklājāa no lieliem laukakmeņiem mū-

rēta kontraforaa, kas balstljs mūri tādā vistā, kar taa

aāoia deformētioa un slīdēt uz ogāzes pusi. Alzaargaūra

ārpusē atasdza arī vēl otru no lieliem laukakmeņiem un ķie-

ģeļiem celtu konatrukeiju. Šīs konstrukcijas no laukakme-

ņiem celtā daļa varēja būt otra koatrmforss, bet eleši pia

tās no ķisgsļlsm osltās daļaa praktiakā nozīme pagaidām pa*

lika neekaidra. Pia Šie konatrukoijas psmatlsm atraatāa

monētas - Hsmburgaa 14.gs. pirmās pusss un Linsburgas

13.ga. otrāa puses - 14.ga. pirmās puaea brakteāti - var

dot lieolba par šla koaatrukeijaa aptuvena celšanas lalkuS

Pašā atklājāa Izmūrēta alepana izeja. Wa

ārpuoea tā nebija redzama, jo vienas ķieaeļu kartaa blaza-

mā bija aizmūrēta, to iekšpnaea tā biia pieblīvēta ar būv-

gružiem. Eja iztīrāt, aa viena kāpņu pakāplana atrada

12-/I3.gs. ummavaa bultām gala. Pia aļaa laejaa

bijā izmūrēti apaolēli saarasil laajaa durvju aāstipriJtāmā
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atbaletbaļķ* lebldlSanul. 6l izeja 16.ga. apreketa vaira

nav minēta, tāpēc jāaeclna, ka ari šajā pila daļa oeltnie

elbe mainljualea jau pirmā 16.ga.

Pllavletas ziemeļaustrumu da)ae laukuma ataedza no palif-

llem laukakmeņiem, leepējama, 17.ga. veidota pagalma bruģa

fragmentu.

Darba gaita laukumos atraataa iSadaamonētaa (noteica

K.Peldah jau minētie brakteātl, 1624.g. Rīga kalta Guata

vs II Ādolfa trlspelhers, Ditrlha 111 Damarova laika no

1379. līdz 1400.g. kalta Tērbataa blekapljaa artiga, Kārļe

II 1665.g. Rīga kalta MlinS, Sigismunda 111 1623.g. Rīgā

kalta trlapelhera un Rlgaa brlvpllaātaa 1576.g. kalta Bi-

linS. Pārējie atradumi (ll.att.) - metāla būvdetaļaa

(11.att.!12), jumta kamīnu un kraana podiņu fragmenti, ma-

la, ari t.a. akmena maaaa trauku lauakaa (paviaam nav ar

rokam darinātu trauku!), akmena lodaa, māla pīpja fragmenti,

daelaa uzmavas bultu gali, svečturi, ledua pieēi, pakavi,

kalta, oirkulia, āderu cērtamala v.c. datējami ar laiku no

13.-16.ga., daši atradumi pat ar vēl vēlāku laiku (11.att.!9

6.2,547,4.3,1,8,11).

Kā pieradīja 1977.g. izrakum rezultāti, arheoloģiskie

izrakumi ļnue precīzāk izpraat pila senākos zīmējumos, pla-

noa un revīziju dokumentos fiksēto un atklās avotos nefiksē-

tas pila apbūvea pēdaS.

I.Loze

ZVIDZIENAS KROGA APMETNES NOZĪME AKMENS LAIKMETA

HRONOLOĢISKO JAUTĀJUMU RISINĀŠANĀ LUBĀNAS LĪDZENUMĀ

Lubānas līdzenuma akmens laikmeta horonologijas iz-

strāde līdz šim balatljāa uz noteiktam pie ataevišķlem hro-

noloģiskiem poemiem piederīgu apmetņu stratēģiskajām īpatnī-

bām un likumsakarībām. Par valdošajām apmatnēm šie hronologi-
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.taalzstrādē bija uzskatamas Oaao (vēlais mezollts - sgrais

neolīta - vidēja neolīta ķemmes-bedriču keramika), Zvejss-

lu (agrais un vidējais neolīta), Plesti ņas un Suļkaa (vidēja

neolīta un porelnāa keramikaa komplekei), H

ari āboras I, Elpu un Lagažaa apmetnee (vēla neolīta poral-

nae keramlkaa grupaa un auklaa keramika).

Zvldzlenaa kroga apmetne (1973.-1975.g. pētījumi) ir pir-

maia arheoloģiskais piemineklis Lubanaa līdzenuma, kaa

atspoguļo nepārtrauktu akmena laikmeta apdzīvotību, oakot ar

boreaio un beidzot ar aubborealo klimatiako periodu. Taa

atbilst mezollta vidējam (boreaiale perioda) un vēlajam poē-

mām (atlantiaka perioda pirmā puae), ka ari neolīta agra-

jam (atlantlekā perioda otra puae), vidējam un vēlajam pos-

mam (subboreaiale periods). Apskatāmajā apmetnē visiem šiea

periodiem stbilstošie komplekei ir atrodami attiecīgajā

dziļumā un saistāmi sr noteiktiem kultūras slāna horizon-

tiem.

Mezollta kultūrai eianls ap-

metnē konstatēta Zvidzee upītei tuvākajā daļā uz nogāzes;

tā virsma izsekojama 0,80-1,40 m dzlļuzzā(o laukums). Mc

augstāk izvietotā agrajam neolītamatbilatošā alāna to atda-

la pelēka 0,1 m bieza amilšu kārta. Mezollta kultūras slāni*

valdojiss kūdrā, nogāzes augšdaļā taa aastāv no gaišas

smilts un kūdras alānojumiem. Mezollta alānis atrodaa vira

aleirlta. Falinologiaki mezollta kultūraa alānis datēts ar

boreālā laika beigām, kā ari ar atlantiakā perioda pirmo

pusi.

Par boreālā laika senlietām usskstāms no brleßa raga iz

gatavotais balta kātu lataianotāja (t.a. virsalšs zizlis),

raga rīki ar oaartsaaurbumu kāta iaatlprināšanai, ikāpa ar

trlsstūrveids griezuma u.a. rīki. Pia atlantiakā laika

ssnliatām piaakaltama triaatūrvaida kaula pjikaalts ar urbu-

ma tehnikā izpildi*i alšstā zīmējuma, adatvaida bultu gali

un Ilsal.
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Mezollta alāņa hronoloģija noteikta aj-radioaktīva og-

lekļa metodi čatroa koka, trla ogļu un divoa kūdraa parau-

goa. četru no dziļāka kultūraa alāņa horizonta ņemtu

datējuma atbilat 6.g.t. p.a.ē., bet pārē-

jie placi, kaa ņemti ro augatāk eaošā kultūraa alāņa hori-

zonta, attiecināmi uz 5-g.t.p.m.ē. Plr

ala četri datējumi attiecināmi uz boreālo periodu, bet pā-

rējie pleci - uz atlantlakā perioda pirmo puai. šie datēju

mi visumā atbilat un ir tuvi ģeologu izatrādātajām kllaa-

tlako periodu hronoloģiskajām ahēmām (V.Stellē, 1975).

Agrā neolīta kultūraa c 1 ā-

a i a atrodae virs mezollta kultūraa alāņa, un tā vlrama

lzaekojama 0,6-1,2 m dziļumā, akalto' no zemea

uz nogātea. Taa veidojiee kūdrā, bet nogazea augšdaļā -

amiita un kūdraa kārtojuma. Tā virsmai raksturīga pelēcīga

smilšainsalānia ar blīvu pavarda akmeņu klājumu.

Agrajam neolītam atšķirība no mezollta ir aava rakstu-

rīgs keramikas komplekaa - liela izmēra podi ar amallu dlb*

au, kā ari legarenaa un apaļas bļodiņas. Rotājuma ornamen-

tu veido bedritea, dūrienveida ledzlļinājumi, gludā spledo

ga ieapiaduml, alku un pakavveida ķammUu iespiedumi un

legriezumi. Sastopami pāri par 20 dažādu ornamentu motīvi,

kaa kārtoti diagonālāa, vertikālāa un horizontālāa rindās.

Uz dažu trauku vlramaa konatatējaml oilvēku figūru atveido

Jumi.

Kaula un raga Inventāra aaatēv ao blkonlakajiam bultu gs

llem, raga kaltiea ar aaimetrlaki tēatu asmeni un kaula rl-

kiem ar 45° leņķi nogrieztu darba galu.

Palinologleki šī apmetnea kultūras alāņa daļa datējama

ar atlantiakā perioda otro puai.

Vidēja neolīta kultūras ala

n1 s veidojies kūdrā virs agrā neolīta alāņa (0 lauku-

mā), bet apmetnes paaugstinātajā daļā amilsmālā vira pamat

asmsa (A laukuma). Kultūras slāņa biezuma kūdrā aasniedz

vldājl 0,8-1,0 m biezumu, pie kam 0,55 un 0,65 m dziļumā
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to nomaina dlvaa 0,15 * biezas līdztekus ejošas mailts

kārtiņaa, kuru vienu no otraa atdala kūdraa atarpkārta.

Vidēja noollta keramiku rakaturo divi komplekait ķem-

mea-bedrlšu un poraināa mala masao kompleksa. Porainaa aa-

la masas keramika ir bagātīgi ornamentēta. Uz taa viramaa

aaatopami vairāk neka desmit motīvu. Trauki ir liela izmē-

ra ar apaļu dibenu.

Vidējā neolīta inventārā sastopami krama lapasvaida un

rombveida bultu un šķSpu gali, krama kasīkļi, naii un

urbji, kaula zlļveida un lapaavelda bultu gali, harpūnaa,

kalti, naši, dunSl, īleni, elānekļa kalti, ka ari dzintara

rotas - trapecveida piekarini, ollindrveldakrelles, krelles

ar pareanlnata vidusdaļa, apaļaa pogveida krellee ar V veida

cauruma urbumu.

Pallnologiaki vidajā neolīta alanis attiecināms uz aub-

boreālo klimatiako periodu. Koka un kūdraa paraugu (divi pa-

raugi) datējumi pao radioaktīvā oglekļa metodea aptver laika

poamu atarp 2590. un 2420.g. p.m.ē. Tā ka paraugi bija ņem-

ti 0,53 m un 0,60 m daiļumā, var pieņemt, ka vidēja neolī-

ta apakšēja robeŠa attiecināma uz agrāku laiku,nekā to

tija agrāk, raap.,uz 3.g.t.p.m.a. otro ceturkanl.

Apmetnea kultūraa alaaa vlrapuaē vira siaņa, kas aaturē-

ja vldajam neolītam rakaturlgua atradumus, vleoa izpētlta-

joa laukumoa bija atraataa ari ataevišķaa vēla njollta po-

rainās (tekstila ar gludo viranu), ka ari auklaa keramikas

lauakaa.
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I.Loze

ARHEOLOĢISKIEIZRAKUMI KVĀPĀNU II APMETNĒ

1977.GADĀ

Laikā no 6.jūlija līda 31.augustam Lubānas ekspa-

dicija vaioa iarakumua Kvāpānu II neolīta apmatoā. Izpētl-

tl trla Izrakumu laukumi (A, P un B) 164 m llalā platībā,

kā ari pracltātaa apmetnee kultūraa slāņa robeiaa ar šurfu

un tranšeju palīdzību (21 lielā platībā). Apmetnē, ku-

ras kultūras slānis veidojies amllšmālē, ateegtaa viena

labi un divaa vāji eaglebājušās pavardu paliekas, kā ari di

vss iespējamas mājokļu vlstss. To taisnstūrveida keitūree

plānā iezīmē etabi ar diametru 0,15-0,25 m. Apmetnea centrā

lajā daļā (A un B laukumi) 0,3-0,6 m.dziļumā ateegtaa ari

aeptlņu apbedījumu ;aliekaa. Mirušie guldīti izatieptā atā-

vokll uz muguraa, tikai viena ealiektā atāvokll uz eānlem.

Calvaa orientātaa uz Z, A un B. Apbedītaia aallektā stāvok-

li orientēts R virzienā. Kapu piedevaa nav konatatātas.

1977.g. lzrakumoa apmetnē iegūtaa 89 aanlietaa (paviaam

to 147). Senlietu vidū krama bultu galu un šķēpu fragmenti

kaalkļl, nail, urbji, alānekļa kaitini un to fragmenti, kaa

la trapecveida piekariņš, nazie, bultu galu fragmenti,

īlena, kalta, rika ar 45° laņķl nozāģētu darba galu, raga

kaltiņi ar aainetriaH tēatu aamenl, dzintara riņķa un pie-

kariņa fragmenti, emllaakmena galodiņaa. Senlietas ir

rakaturlgaa agrajam (raga kaltiai ar aaiaetriaki tēatu ae-

manl, rīki ar 45° leņķi nozāģētu darba galu) un vidējam

neglītam.

Apmetnea kultūras alānl iagūtsa ari uz agro (bronzaa

kaklariņķla ar kāšu galiem) un vidējo (dzelža uzmavaa šķē

pa gala, krama blokvelda šķiļamakmena) dzelža laikmetu at-

tiecināmaa aenlletaa. laa liecina,ka apmetne, šķiet, lalai

clgl, apdzīvota ari šajā laikā.



54

1977.g. izrakMsea apmetņa legūtaa 1660 lenākta (pavisam

to ir 3960). To vidū 954 ķeamea-bedrlšu, 412 - porelnāa,

šatraa - auklas, divaa - Lubānas tipa ua 308 - vaļās kera-

mikaa lauakaa. Pēdajo pārstāv āvlkātās, spodrinātās, teksti

lās, gludās un ripsa keramikaa lauakaa.

Mkapaslolja atklājuai ari vienu jaunu neolīta apmetni ar

vāji izteikta kultūraa alāni Lubanaa ezera plekraatē, uz

ziemeļiem no Ideņu paugura. Savāktas keramik&e lauakaa gata-
votaa no māla maeaa ar augu šķiedru piejaukumu un pieder pie
vidajā neolīta.

Ē.Mugurēvičs

IZRAKUMI SABILĒ 1977.GADĀ

Vēstures institūta Sabilaa ekapadlcija atradāja

Sabiles (Talsu raj.) pilskalnā un senpllsetā, ka ari veica

pārbaudes izrakumus vairākoa apkārtnaa kapulaukoa.

Pllakalaā pabeigta 2 a plataia ziemeļu nogāzea pārra-

kuma, kaa rāda, ka pilskalna lerlkošanaa laikā kalna mala

bijaal lezeaāka un pata kalna piakuas aaaāks. lerīkojot

kalnā sākotnējo nocietinājumu, 20 m garajā nogāze pret vidu

ierīkota 3 m plata un 1 m daiļi grāvis ar koka aetu 2 m

platajā terasi. Pēc šo nocistinājumu bojā ajaa 10.-ll.ga.

pilskalna malā 3 m platā joalā zarnauzbērta 2,5 m biezā

slāni, kas nostiprināts ar akmeņu klāatiaa. Tādējādi pila-

kalna plakiazapalielināta un reizē ari paatāvināta nogāze.

Grāvis kalna nogānē sizbērts, bet taraae pārcelta uz kal-

na pakājlļ

Baļaji lapētītajā iedziļinātajā oeltnea vieta pilekalna

mala atraata dzalaa izkāpta, durvju dzelža apkaluma, pa-

kava un rlpaa keramika.
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SenpileētS ne jauns izpētīti seši izrakušu laukumi

900 platība. legūtas 259 aenlietaa, rlpaa nu bezripaa

keramikas lenākas, oateclogiskala materiāla. Starp sen-

pilaēta atsegtajiem objektiem atzīmējami pavardi, krāsnis,

bedres un celtņu vietas. Uz senpllsPtas senāko apdzīvotī-

bas periodu attiecināmi pavardi. Tiem ir lielāki vai mazā-

ki bedrveida ledziļinajumi,kuros konstatējamas vairākas

deguma vlreviae. Retāk pavardu tralas izkrautas ar akmeņiem

No 37 pavardiem aetoņj otrādās ledziļināto oeltņu vietās.

Pētītas krāsnis ledalāmas - akmeņu (3) un mala kleķa

krāsnla (21). Akmeņu krāsnis pilnība aakrautaa no akme-

ņiem, kamēr māla kleķa kraanla ka konstrtiktlvs elements d"

minē mals; oo māla veidots pamata, klono un parasti vāji

saglabājusies velve. Dažam krāsnīm iežogojums vai velve

veidota ari no akmeņiem. Tū ka krāsnis attiecināmas uz

aecpllaētas apdzīvotības otro posma ua atrodas tuvu velē-

nas kārtai, krāsni letverošae celtnes vietaa parasti ss-

poatltaa,lauku arot. Laukumos ataegtßa bedres (21) salsta-

mas ar celtņu stabu vietsm.

Atrasto senlietu vairums liecina par amatniecības lie-

lo nezīmi senpileētns iedzīvotajā dzīvē. Tie ir dzelzs na-

ži (41), dzelzs un kaula īleni (16), plienakmens un kaula

vērpjamas vārpstas skriemeļi (6), daži no tlsa izrotāti ar

iegravētu ornamentu (12.att.t1,2), aužamo stāva māls at-

svari (6), pelēka šīfera galodas (13). pllenskmene lejamas

veidnes (3) (12.att.{7) (viena no tām stllsts rombveida

plāksnits un apaļa podziņa - 12.stt.g5), *āla tlgelltis,

sudrabs stienītis (svars 62,15 g), dzslss cirtnis, greblis,

sllmesti v.c. Par rsgs un ksalā apstrādi liecina strsstis

rsga cirvji (i2.5tt.t3.4,6,a), rūosņi (9). pusapstrādātl

ragi (5) a.c. Ar lauksaimniecība saistāmi tādi atradumi kā

fragmentāri lemeši, dzslss.dzirkles, grandbersls v.c. SS-

dsivss priskšmetus pārstāv Šķlļsmdzelza, ķemme, sdatas,

krama gabaliņi, dzerama raga apkaluma, atslēgas un slēdae-
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nss. No ieročiem un zirglietām atzīmējami dzelzs šķēpi (4).

atopa bultss (4), bruņu spkaluml un ledua pieši.

Kē lleolna dzīvnieku kaulu analīze (toe noteica biol.

zln. kmnd. V.Daņlļčenko), 77% no tiem ir mājdzīvnieku kauJl

Vlavsirāk audzētae eOkaa, tad liellopi un alklopi, joprojām

gaļai lzmantote arī zirga. No medījumiem pirmajā vieta bl-

jla alnla, kura kauli aaatada pual no visa medījamo daivnle

ku kauliem, mazāk medītas mežacūkaa un brieži. No kažokādu

dzīvniekiem visvairāk medīts bebrs, tam aeko zaķia, lßoia,

ādrs, cauna, vāvere.

Ssnpllsētas ledzīvotāju rotu vidū minami bronzaa kakla-

riņķu fragmenti, aaktaa (9), gredzeni (6), dažādi apkalu-

mi un piekarini (rombveida, apaļie, putniņi, cirvītis, dzlv

nieku zobi). Senpllsēta apdzīvota hronoloģiski garu perlodc

(no 11. līdz 17.g5.) un ssistama ar Ziemeļkurzemea vietē-

jiem iedzīvotājiem (lībieši, kurši).

Pārbaudea un aizaardzības izrskuml izdarīti Sabilea tu-

vējos kāpulsukos Abavas c.p. Strautiņos, Ābelēs un Vēsos,

taču, atakaitot dažus asvrupatradumus, netraucētu kmpu m

vsntārl nav iegūti.

Ē.Mugurēvičs

SLĪTERES - PILTENES EKSPEDĪCIJA 1977.GADĀ

Vēstures institūta Slīteres - Piltenes ekspedlclj*

pabeilaa pētijumua Piltenes pili*un vaioa arhsologlsko pie-

minskļu apzināšanu Slīterea rsasrvātā\ Izrakumi notika

Piltenes pils (Ventspils raj.) mmaplsksa ieejas vietaa ra-

jonā, kur kopā ar iepriekšējā gadā uzsāktajiem pētījamiem

atsegts 600 lisla teritorija. Pētītam tilta konstrukci-

jas, kaa atrodas pils Ta atsagtaa ālanvldu-

ziemeļa virzienā pāri grāvim oTisntētāa talaaa bija dažāda

lleluaa un komatraktljaa* Tās mūrētss aa viduslaika kiega-
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ļiea (9x14x29 cm) uz granītakmeņu pamata. Pirmā telpa bl-

ja trapecveida, taa platība 87 m, ar paralēlām 9 ua 10 m

garam auatrumu un rietumu aienām, kae ir 1,2 m biezaa. La-

bāk aaglabajuaiea vairāk nekā 2 m augstā auatrumu sisns,

ko no arpuaea pret dsformēšanos nodrošinājis 4,5 m plata

nn 1,5 m bieza kontrafarss.Slenaa lekšpuaē 1,3 m augstumā

no pamata zolea veidoti aeši caurumi koka sija ievietošanai

Dienvidu un ziemeļu alenaa (abaa 9 m garaa) biezākas

(1,7-1,8 m), pie kam ziemeļu alenē p!*atvidu bija 4,3 *

plata vārtu aila, pa kuru cauri arkai (?) varēja nokļūt

otrajā telpā. 3l telpa ir 28 liala, ar viegli izliektām

0,5 m biezam aienām un arku veidojumiem rietumu un auatra-

au sienās. Abaa arkaa 4,2 m garaa, 35 aa platam un 45 cm

biezaa. Arku viaaugatēkala paoēluma pret oantra 1,5 ai Cāu

ri arkām no Ventaa pa pila grāvi plūdia ūdena, kaa akala-

jiea arī plraāa talpaa zemgrīdaa daļā. Par to llselaa 1,5

biezaia smilšu eaakalojuma alania, kas konstatējams sbās

telpās un veido desmitiem sīku stšķirigas nokrāsas sianiŠu.

āo trsšās telpas (10 ssglabājušās tikai tria aisnaa,

kamēr ceturtā - rietumu pusē - pilnīgi sagrāvusi.

un ziemeļu sienas 0,45 aibiazas, austrumu slaaa - 1,40 m

bleze. Visas aisnaa veidotas tā, ka gluds mūrējuma tām IT

tikai ārpusē, kamēr lekšpuaē ķieģeļa gali blsšl bijuši ar

pārkāri. Šāds mūrēšanas paņāmisns lietota tāpaa, ka, jaa

tslpu osļot, bija psredzēta to piepildīt.Taa ari r*atlela,

nn talpa 1,6 m biezā slāni piebērta ar gruvešiem (ķisgēļa.

kārniņa, krāsns podiņu gabali). Trešās telpas zlsmsļsustrt)

mv atūrl tilta konatrukclja plsslādzāa kādai aa masīviem

granitakmeņlem mūrētsl alaaai, kaa tālāk, jādomā, ssvletn-

jaslss sr čstrstūralno torni vārtu rajonā!

Izrakumos atsegta 125 Halā trlatelpu konatrukclja

uzlūkojama par 15.-l6.gaļ celto apakšējo daļa tiltam, kas

vedis pāri 40 m pl. tam grāvljr. Laikā, kad Piltsnās pila

zaudēja savu militāro nozīmi (17.-18.ga.). kādreizējā til-

ta *ie+e "lfbērta ar gruvešiem un apbūvēta.
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larakumoa iegūto nedaudz aenlietu (šīfera gaiodt-a,ho-

landiešu plpea, logu un durvju pllenakmena apmalea v.c),

ripae karamikaa trauku lauakaa, rievoto un glazēto krēaaa

podiņu fragmenti v.c. materiāla, kā ari dzīvnieka kauli.

Atraato dzīvnieku kauiu vidū dominē mājdzīvnieku kauli

(95%). ao tiem aavukārt viavairēk (48,6%) Ir alklopu kauli

tad aeko liellopu (27.1%), cūkae (20,1%), zirga (3,5%) un

auņa (0,5%) kauli. No maia dzīvniekiem medīti zaķi, aļņi,

atlmaa un oaunaa.

Izrakumoa ateegtaa mūra aienaa paredzēta aaglabēt Fil

tenea pila aizaarggravja malaa plānotajā brlvdmbaa eatrā-

daa komplekaā.

aliterea rezervātā un tā tiešā tuvumā (Talau rajona

Kalkam un Vldalea c.p.) dabā aameklatl 19 arheologlakie

pieminekļi. Hronologiaki vlaaenākā dziveavieta rezervāta

teritorijā varēja būt apmetne Sllterea aenlejaa kraatā va-

aajāa grantabedrēa atarp Kadiķu un Gruiu mājām, kur kādreiz

iegūta ekmena clrvla.

Pārbaudee šurfi dzlveavletāa, t.a. Tromeļa pili Melnai-

lā un t.a. Dāvida pili Slīterē, lieoināja par apdzīvotību

vidualaikoa. Kulta vieta Baznlokalna, kaa Latvijaa PSN

Kultūraa pieminekļu aarakatā nepareizi atzīmēta Kolkaaraga,

faktiakl atrodaa Melaailā pia āaķu aājām, kur ir ari aeaka-

pl. Agrāk neregiatrētl aenkapi atklāti aeptiņāa vietām

Valdē, Saunagciemā un Pitragā. Apmeklējat lībiešu oiemua

Kolkā, Vaidā, Saunagciemā un Pitragā, akaidrotaa olama ve-

cākam māju vletaa un aalldzinātaa ar 13.ga.-l6.ga. otrāa

puaee rakatitajiaa avotiaavĻ VlAalā koaatatātaa divaa aanka

pa vletaa, no tām Pagrabkalna ragtatrēta pirmā reizi.
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A.Radiņš

ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APZINĀŠANA OGRES UN

GULBENES RAJONĀ. IZRAKUMI GŪTIŅU PILSKALNĀ

PREIĻU RAJONĀ 1977.GADĀ

Latvijaa P3R Kultūraa mlniatrljaa Mutēju ua kul-

tūraa pieminekļu zinātniakāa pētnleolbaa padomea Arheolo-

gijea aaktora veioa arheologiako pieminekļu apzināšanu Og-

re* un Gulbenaa rajona. Pieminekļi tika aprakatlti, kar-

tografētl, fotografēti.

Ograa rajonā apeakoti 27 objekti. Konatatēta, ka Tinu

iv c.p. pilnīgi iznicināta republikaa noalaaa arheoloģi-

ja* pieminekli* ār. 907 - aankapi pie Lielpāderu mājam.

Gulbene* rajonā apaakotl 150 objekti. āonatatēta, ka

Tirzaa c.p. iznicināt* (kaptata) republikaa nozīme* arheolo

gija* piemlnaklia Mr. 307 -
Tirzae *vat*voto. Baļavaa

o.p. Lazdu kalna pllakalnā (republikaa nozlmea arheologijaa

pieminekli* ār. 293) uzbūvēta eetrāde. Celtnieolbaa darbu

raaultātā pllakalnā levarojami bojāta. Lai izveidotu deju

grīdu, puae no plakuma nolieta ar betonu. Pllakalnā poatl-

Sanu turpina aatrādaa apmeklētāji, nobradājot un piegružo-

jot to.

Darba gaitā tika pārbaudltaa ziņa* par vēl nezināmiem

pllakalniem Litenea c.p. Vecgrūioo un Jaungulbenea c.p.

Sailešoa. Vecgrūiu "pilakalniņS" ir neliela, akuju kokiam

noaudzla paugura bez kultūra* un nocietinājuma pazl-

mām purvainā vietā meta 600 m uz rietumiem no mājām. Kul-

tūraa alāņa un nocietinājuma trūkāt ari par Pilakalnu dēvē-

tajam kalnam, kura atroda* 400 m uz ziemeļiem no Sēliešu

mājām. Intereai lzraiaa novadpētnieka J.Kučera atklātaia

pilakalaa, kaa atrodaa Gauja* kreiaajā kraatā 300 m uz

auatrumiem ao Krāču mājām (Lejaaciama 0.p.). Pllakalnā pla-

kuma izmēri 150 z 40 m. Saartā kultūraa eiāpa biezumu vie-

tumis sasniedz 0,7 m.
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Praoizētas un pārbaudltaa ziaaa par senkapi** pie Krimu

(Beļsvas c.p.), Sauleskalna, Sēllešu (Jaungulbenes c.p.),

Vlndediu (Tirzaa cp.), Melderu (Lejasciema c.p.), Veczlla-

šu (Mankaa c.p.), Grīvu (Litenea c.p.), Brīvzemnieka <Llzu-

aa 0.p.) mājām v.c. Postītajā kapulaukā pie Sallešu mājām

iagūta dzelža kaplla, bromzas pakavaakta, 14 kauri gllemaš-

vāki, čatraa atlkla krellea. Jaunatklāti iapoatltl akmeņu

krāvuma uzkalniņi atrodaa -etē 250 a uz ziemaļauatrumiem

ao Aizupju mājām (Jaungulbenes c.p.).

Apaekotaa kults vietas pie Atvašu, Līgot aa (Beļavaa

0.p.), Roškalna (Daukstu c.p.), Jāsagalaa (Tirzas 0.p.), Či-

patu (Lejaaciaaa c.p.) mājam.

Konkretizētas ziaas par depozītu atrašanu Litenes Vac-

podniekoa (audraba atieaUu depozīts) trn Tirzaa o.p. Daka-

roa (aoaētu depozīta)

Koskaldroti akaens cirvju atrašanas apat&kļl un vistas

pie Austrumu (Lejaacleaa c.p.), Vecaātu, Dibeau (Daukatu

c.p.). Zemgaļu, Dauguļu (Lizuma c.p.) mājām. Zemgaļu aāju

teritorijā atrasti divi akmena cirvji (aaglabājiea vleaa)

Sadarbībā ar Latvijaa PSB Vēaturea muzeju veikti pār-

baudes izrakumi Gūti nu pllakalnā. Plemlmaklls strādās Pl-

kalnaa ezera auatruau krastā pia Gūtiaa clama (Pralļa raj.

Aglonas c.p.). Pilskalna 1924.g. uzmērījis H.Braatlaš,

1926.g. - B.Breigo

Gūti nu pilskalns zaSdējie savu aākatnējo forma, jo llds

otrajam paaaulea karam taa apatrādāts. Kalaa atāvala sāaa

pret ezera ir vlenigā vieta, kas palikusi naaoarta. Pils-

kalna plakuma platība 50 z 35 m. Tam neliels slīpums uz

auatrumiem. Kultūraa alānia aaglabājiea aevienmērlgi - pla-

kuma ziemeļrietumu daļā taa pilalgi noarta.

Pllakalnā dtvoa izrakumu laukuaoa izpētīti 60 Senll

tu atrasta nedaudz - drelzB aazls, akmena kalta, kaula

īlens, māla tlgeļa fragments. Bo iegūtajām 300 lauskām sa-

158 33 jeb 52,53% ar gludo, 49 jab 31.02% ar švl-

kāto vtracu. 17 )eb 10,75% apmeatāa, 7 Jeb 4,43% ar naga

lespiedumi M livaj jeb 1,27% nenosakāmas (lauskas
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sotsios I.Cimarmans). Apmestā un ar naga ieapladtzzlem rotē-

ta keramika koncentrējēe kultūraa slāņa augšējā daļā. Taa

ir 0,2-0,6 m biezs, Izteikti melns, bss noslāaojumiem. Kul-

tūras slāniz aaarta. Pazemē bija aaglabājuiāa 0,1-0,3 m

reanu mietu un atabu vietas.

Gūtlņu pllskslns spdzlvots no l.g.t.p.m.ē. beigām llds

m.ā.l.g.t. otrajai puaei.

A.Stubavs

IZRAKUMI STUPEĻU PILSKALNĀ UN SENPILSĒTĀ1977.GADĀ

Vēstures institūts ekapedlclja no 26.jūnijs llds

30.augustam turpināja arheoloģiskos izrakumus Stupeļa pils-
kalnā un sanpllaētā Jēkabpils rajona Ritas c.p. taritorljā.

īspātltl 60 pilskalnā un 300 senpilaētā (apmetnē),

iegūstot 404 inventarizētas senliatas, 2131 lauska (bss 120!

likvidētam), dzivnlaka kaulus, sāraua n.c.

Pllakalnā izpētīta rajona plakama ziameļauatrumu atūrl,

daļēji akarot nogāzi. Kultūraa alānia 0,8-1,6 m bieza, bez

kraai iatalktlam noalēņajamlem. Slāņa augšajala horizonta

ar trim apbūvea kārtām lzvaidojlea agrā feodāliamaperiodā

(10.-12.ga.). Konatruktlvāa paliekam alāni vāji aaglabāju-

Sāa. Gar plakuma mala atklāti pllakalnā aizaargalenaa akme-

na krāvumu pamati, kurua veido nelielu un vidēju akmeņu

grupaa. Apbūvea 3.alāal IV lzrakuaa laukuma dienvidrietumu

ooturkanl ataegta 2,0 z 2,5 m liela,vairākāa kārtāa blīvi

krauta akmeņu kiēate, kaa, ieapējmaa, bijia kādaa atabilā-

kaa guļkoku būvea pamatne, kurai vajadzēja paatiprlnāt

pllakalnā zlemeļauatrumu gala alzaardzlbu. Plakuma daļā

konatatētaa vairākām aavardu vietaa. 2.alāni divi pavardi

bija aaplūduāl kopā, iaepējama, liecinot ari par dzīvoja-

mām caltnea pārbūvēm.

Keramika, tāpat kā aenplleētaa 10.-12.ga. alāņoa, pērāt*

ripaa keramika, gludāa, apmeatāa, ar nagleaaiedumlem rotā-

tāa keramikaa lauakaa. Dašaa švikātāa lauakaa āai viraējā
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horizonta būs lekļuvušas no apakSējā - nocietināta? apmet-

ne* perioda kultūras alās*. Senlietu materiāla bez rotām

(13.att.*2), darbsrlkiam (cirtnis - 13.att.!*0) un isdzlv-f

priekšmetiem relatīvi vairāk a*kā aenpllaēta lr leroča!

pieoas bulta* (13.att.!22-26) un viena škāpe gala. Isrešl

strsstl galvenokārt *l***rgelenu rajona, ua daļa no tiem

būs piederējusi pll*kalna splencējlem. Ko oltam zemam

ievestās stikla un dzintara krallea, ka ari kaurl gliemež-

vāki pilskalna tāpat atrasti vairāk nekā ssn-

pllsētā. Salīdzinot sr senpileētas teritoriju, pilskalns

šai periodā nav bljia tik intensīvi apdzīvota, jo apbūve

tur mazāk blīva. lenaidnieka uzbrukuma laikā senpllsētaa

iedzīvotāji patvērās pilskalnā, kurā pēc plakums izmēriem

lr visas no lielākajiem sēļu pilskalniem. Jāatzīmē zināms

konssrvatlvisms aāļu pilskalnu Izveidē; tajcs ssglsbātss

senās vienkāršākās pllskslna formas pat sgrā fsodāllamm

periodā, Stupeļu pilskalna nocietinājuma sistēma varējs

ievērojami uzlabot, atdalot tā rietuma daļa ar grāvi, uz-

berot slzssrgvalni, līdz ar to radot divkārša - priekš-

aiIs un pilskalna - nocietinājuma, taoa tas nav darīts.

Kultūras slaca apakšējais ho izonts, kas sttlselnāat* at

Stupeļa nocietinātās apmetnes periodu,datējams ar I.g.t.p.?* *

un m.ē.1.-2. vai pat 3.gs. Konstruktīva palieku tur at-

klāts maz, jo šie slānis saglabājies galvenokārt plakums

malā un nogāzē, ka ari daļēji atradās ārpus larakumu lsa-

kuma* Pagaidām nosacīti var izdalīt divas vai trla apbūve*

kārta*i Apakšējā horizontā alssargsienm balstījuši zemā

lerakti stsbl nogāaā un tās Atklātā arī kāds

aizsargajenaa llslāku akmeņu grups; tā turpinājās neizrak-

tajā nogāzes daļā. Celtam vistas vienveidīgajA tumšajā

*ītsa zemē neizdalījās; bija kaustatataa visnigi lsjsakta

pavardu vietas, to tuvumā strsda dsīvnisku kaulus un

lauskas. Senlietu relatīvi maz( talmnmalaa akmena cirvja

fragments, vērpjamās vārpstas Skriemeļi, kaula rotadatu

Alvu kaula kaltu fragmenti, dzelas makšķsrAkis, beršama)-e-

--mi v.c., kā ari daši dzelzs sārni. Pēdējie liscina par
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atelsa vietēja ieguvi un ļauj alāņa augšējo hronoloģisko
robošu sttlsoināt ua 2. vai 3.gs.

Saaatēri vērtējot apakšējā horizonta keramiku, pirao
viatu leņem apmestās (35,1%), tad aako gludās virsmas

(?7,4%) un švīkstēs (20,2%) keramikaa lauakaa, mazāk lr ar

nsglespledumlem rotātās (9,1%) un pulatās ksramlkaa (7,7%)

lausku; 0,5% no straatsjām lauakām nav nosakāmi(proosntu-

ālls rādītāji pēc pieminekļa plašākiem izrakumiem var

ievērojami mainīties).

āo asnpllsētas plstlbss, kas pārsniedz 3 ha, divu gadu

izrakumos izpētīti sp 2% (620 1977.g. dsrbi notika

ssnpilsētas austruma daļā (200 un ziemeļrietumu pusē.

Senpilsētaa rajonā pllakalnā austruma piekājē izrakumos

konstatēta blīva apbMve,knraeguļkoku csltnes ugunsgrēkā

pilnīgi gājušas bojā. Csltnes parasti atjaunotas iepriekšē-

jās vistās, nolīdzinot būvlaukumu; līdz ar to dsformēta

aākotnējā alāņa struktūra un nodegušo celtņu lielumu vairs

nav Isspčjams prsolzēt. Pēc tumšākām deguma joslām, pamat

akmeņiem v.c. aprlešot, dažu celtņu viens Izmērs bijis ap

4-6 m. Dzīvojamās ēkas apkurinātas galvenokārt ar pavar-

diem, retāk - akmeņu-mala kleķa krāsnīm. Izdalāmi trīs pa-

vardu tipi: a) visvairāk ir zemē nsdauāz iedziļināta pavar-

da, zara ogļainā ua pelnainā zeme satur daudz nelielu skal-

dīta, dažkārt ļoti izdsgašu laukakmeņu; aakarā ar biežajām

pārbūvēm ŠI tipa pavardi nereti saplūduši kopā; b) 0,3-0,4 m

zarnāierakti, no vidējiem un lielākiea akmeņiem krauti pa-

vardi, o) māla klāsta pavardi, kaa malās dažreiz norobežoti

ar nelieliem akmeņiem.

Ssnpilsētas ziemeļrietumu daļā izpētīts rajons (100

kur atrodaa 26 ar*liela akmena, lsapējama, kultakmena. Ak-

menim smmārā līdzena virsma ar vairākām dabiskām ieplakām.

Viramā un Jānos konstatējamas senas deguna pēdas. Austruma

paaā lstekmē daļa akmena plākšņveidā nošķāluaisa jau

senatnē, ja Zla atšķllaa parāama arī kultūras alāņa apakšā-

jāa kārtās. Austruma paaā gar akmeni iedziļināts lēzens

grāvītis. Divi citi līdzīgi iedziļinājusi psmatzemā, kari
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puslokā etlepjae paralēli lielajam ahtenlm, sākas no di-

viem vidēji Hallēm sksldpotiaa grenltakmepiem, dlenvldoa

knltakmenlm. Izrakumu laukuma dlenvidauetrumu etūrl no ne-

lieliem akmeņiem veidota parasta tipa pavarda, kura tuvu-

ma atraataa valrakaa senlietas, daudz laueku, kaulu un

dzelža earņu. Ari citur mītņu zem! senpllaētai paraatl at

radumi, vienīgi aenlletaa fragmentārakaa, dažaa, riemēram,

kaklaripķla (13.att.:12), it ka ar nodomu ealeuztaa.Vl Izra-

kumu laukuma keramikas materiāla ar nagleepiedup'lemrotāto

lauaku apmaram sešaa relzea mazāk (1,5%) neka vidēji sen-

pilaēta (°,1%). Kaulu moteriēia mājdzīvnieku kauli eastā-

da 77,1% (tai skaitā zirga kauli - 20,1%), savvaļas dzīv-

nieku kauli - 22,9%t cltoa senpllaētae laukumoa attiecīgi

71-91,9% (6,1-13,5%) un 8,1-29%.

Senpileētas senlietu materiāls, kaa skaitliski lielāks v"

daudzveidīgāks neka pilskalna iegūtais materiais.no dar-

barīkiem atzīmējama tremolējamaio instruments (13.att.:37).

ar kuru trlainSjuma tehnika lestrādāja ornamentu, piemē-

ram, kaklarlsķtan (13.att.!11,12) un citam rotām. No darba-

rīkiem visvcirēk ir vēTpjamās vārpstas skriemeļu (pavisam

56 gab., 13.att.t27-30). Dcmajan, ka agra feodāliema pe-

rioda senpileētas un pilekalnos tekstīlljaa ražoja ne tikai

vienas saimes vajadzībām, b??t šī mājsaimniecības nnzure da

ļēji bija ieguvusi amatniecības lezīmes un ražoja arī mai-

ņai un tirgum. Apmetnē strādājuši ari vairāki rotkaļi, par

ko liecina 32 fragmenti, bronzas gredzena sagatave

(13.att.:21) v.c. materiāli. N* tikai rotkaļa, bet ari ka-

iPja darba izpaueml rod maislas amatnieclbaa inclmea: par

to liecina stilizēta putna veidā (ar knAbi-ledKltnl) dari-

nātais dzelzs lrstrādājas (13.att.:1), par kura praktisko

pielietojumu nav Istae skaidrības, šķiet, tas bijia tīnes

vēka rokturia.

No gatavam rot&m atzīmējamas- bronzas aprocss (13.att.t

2-4), broazss saktas (13.att.t5-7) un gredzeni (13.att.-10).

Apģērba saspraušanai Šai aēļu dienvidu novadš vairāk nar

saktām (p gab.) lietotas rotadatas (14.gab.; 13.att.t14).
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13. attēls.
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Rotadatām pieakaltāma ari maalvā adata ar lielo riņķi

(13.att.t15). Par te lieta izteikta ari maketa, ka tā lie

tota kā vleazara dakšiņa. ŠI hipotēze Šķiet apšaubāma, jo

šādam nolūkam rika vlaai nearta. Pirmā divzaru dakšiņas

laviešanāa aadzlvē dakšiņu uzdevumu daudz labāk varēja pil-

dīt dzelža Īleni (13.att.t38), it Īpaši ekaemplārl ar

mākalinieclekl darinātiem kaula rokturiem (13.att,t32).

Raksturīgi, ka Stupeļu aeupllaātā un pllakalnā īleni at-

rasti vairāk (14 gab.) nekā univeraālala darbarīks aa iedzi

vaa priekšmeta - nazla (12 gab.. 1 ekaamplārs ar garu

iaāzltni - 13.att.t39). Kēl agrāk šādam nolūkam - gaļaa

u.o. uzduršanai - atarp oitu, varēja Izmantot metakarpālu

kaulu un citu dablako kaulu msaiļua.

āenpllsētā vēl atraatl daudz dažāda materiāla piekariņu,

ta akaltē bebra kauliņu un eaunea Šokļa piekariņi (13.att.t

16,17,19). Dobaie cilladrveida piekariņš stlsalša vašlņā

(13.att.t20) var liecināt par aakariaa ar lībiešu zemām. Ho

Volānljas leveata aārtā šīfera krelle (13.att.t9).

Sanpilaētaa keramikā ripaa keramikaa trauki aaatāda

15,2% (pēc 1976.g. materiāliem - 18,47%), gludās virsmas -

38,6% (44,53%), apmaatās - 30,2% (26,00%), ar naglespieda-

miem rotātās - 9,1% (7,85%), pulētās - 3,6% (1,61%), švīka

tāa - 1,8% (1,28%), nenosakāmaa - 1,5%. Kopumā karamikal

taa pašaa trauka formas un raksturīgās lszlmss kā isprlsk-

šājā gada aenpilsētas keramikai!. Salīdzinot aenpllaētaa

2.slāņa (10.g5.-ll.gs. vidus) un I.slāņa (11.ga. otrā pu-

ae - 12.ga.) keramiku, konatatējaaa, ka augšējā alāni sama-

zinās apmeatāa (no 38,6% uz 18,1%) un ar nagieapiedumlem

rotātaa keramikas (no 13,2% uz 7,5%) lausku skaits, turpre-

tī pieaug ripaa keramikaa (no 7,0% ua 26,2%) ua gladāa

viramaa lauaku (no 32,1% ua 47,0%) skaita. Ar nagieapiedu-

mlem rotātajā keramikā, bez vertikālās aa horizontālās

grupās izkārtotlsm lsspleduas ornamentiem, parādāa ari

ekaemplārl ar diagonālē un akujiņveldā Izkārtotām omamen-

tālām grupām (13.att.t34). Ģenētiski šis keramikas paveids

salatāta ar jaunatklātāa Rites Krigāau ezera salaa vidējā

dzelža laikmeta apmetnea zondējuma rakumoa atrastāaķerami-
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kaa omanaatu, kaa ieivlkāts ar pirkstu galiem (13.att.:33)

Stupeļu aenpllsēta, v!rtajot p*c lletlaka notariāla,

pastāv*jual no 10.-12.ga., viaintenaivak bijual apdzīvota

11.-12.ga.

E.Šņore

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI BETEĻU KAPULAUKĀ AUGŠZEMĒ

1977.GADĀ

Vēaturas lnatitūta arheologu ekapcdicija veikusi

izrakumua Beteļu kapulaukā Jēkabplla rajona Elkšņu ciesā

padomju ealmnieclbaa "Suaēja** teritorijā, šo velēta aizaar-

gājamo kultūraa pieminekli gandrīz pilnīgi lznlcinājual

liela grautabedre. Izrakumi notikuši grantebedrea neakarta

jā kapulauka pamalē.

360 lielā ataegtā laukumā izpētīti 19 hronologiakl

atšķirīgi apbedījumi: aeši no tiem datējami ar 12.ga., bet

13 attiecināmi uz 17.ga. un liecina, ka kapulauka izman-

tota vēl ari šajā laikā.

Boakaldrota, ka Beteļu kapulaukā lldzāa 12.ga. akelotka-

piam lr ari ugunaķapl. Izpētīti divi ugunakapi - vīrieša

un aiavietes. Kā virietla (piedevāa dzelža uzmavaa šķēpa,

nazla, bronzaa apirālgredzena, zvārgulltia un pakavaakta ar

daudzakaldņu galiem), tā ari aievlote (kapa inventārā bron-

zas kaklariņķia ar noplaclnātiem galiem un trapecveida mē-

līšu piekariņiem un pakavaakta ar atrotltlem gailam) bija

sadedzināti ārpus kapulauka,un no aārta aalaaltle kalcinē-

tle kauli un aenlietas aprakti kapulaukā 30 cm dzlļāa bed-

rltēa.

Pārējie izpētītie apbedījumi bija akeletkapi. Blruala

bija lerakti 0,3-1,2 m dziļāa kapa bedrēa. Vīriešu un aie

viešu apbedījumi orientēti pretējoa virzienoa, vīrieši ar

galvul. alevletea - ar galvu R. Tā ir Auatrumlatvljai
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14. attēls.
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rakaturĪga iazima. iri kapu piedevās konstatējama līdzība

ar latgaļu kapulauku piedeva*.

Beteļu kapulauka pirmoreiz Latvijaa dienvidaustrumu da-

ļā aievlešu apbedījumiem novērota tik liela aprošu akalta.

Tā, 12.kapā, kurā apbedīta pieaugusi aieviete, kas bija

guldīts 1,2 m daiļā kapa bedrē, mirušajai bet vainaga, di-

viem kaklariņķiam, kreļļu nn kauri gliemežvāku kaklarotas,

divām pakavsaktām, gredzeniem un alrpja uz kreisās rokas

apakšdelma bija septiņas, bet uz labās - sešas aprocss. Bez

aprocēm ar zvērgalvu galiem aproču komplektā ietilpst arī

četrea lzdobtaa aproces ar nedaudz paplašinātiea galiem un

pinuma ornamentu. Līdzīgi 16.kapā (maitsnss), kurā bez ba-

gātaa atlkla un dzintara kreļļu un kauri rotas strsstl trīs

kaklariaķi, trīa pakavaaktas, gredzeni, mirušāa kreiso ro-

ku rotāja deviņas, bet lebo - astoņas aprocaa ar zvērgalvu

galiem (14.att.).

Par tlaša Kaimiņu lietuviešu ietekmi Beteļu kapulaukā

liecina jātaieka apbadījuma (14.kapa) kopā ar kara zirgu.

Jātnieka apbedījums grantsbedree aalā postīts, un tā piede-

vas - greznas jostas fragmenti, aproce, spirālgredzenl,

bronzss profilēta krelle (atavariņš ?), dzelža atavara -

šī kapa inventāru raksturs tikai dsļēji. Zirgs, kas tāpat

kā saimnieks orientēts ar galvu ā, gaidīts ar aaliektām

priekškājām, laužņiem mutē ua aaglu kāpšļiem. Abpus sirga

galvai pa divlsm broazsa zvārgulīšiem. Tā kā pētītajos lau-

kumos atsevišķi zirgu kauli parādījām atkārtoti, šķist, ka

zirgu apbedījuma skaits kapulaakā būs bijla diezgan nozi-

migs.

Vēlis, ar 17.gs. datējamie apbedījumi orientēti ar gal-

va R. To Inventārā pa mazai apaļai riņķa vai airdavelda

aaktiņal, daļai apbedījamu piedevu trūkāt. Šo vēlo apbedī-

jumu hronoloģiju palidz precizēt divos kapos atrastās monē-

tas. Tā ir 17.gs. slkasudSĻ Kārļa 11 un Jana Kazimira 17

šiliņi atrasti aaza bāma (19.) kapā (X ēr ļ a n

(1660.-1697.g.) Blgaa šiliņi' trim gadaakaitiia negriezta,
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divi Kalti 1661.g., viena - 1663.g., viena - 1664.g.;

Jana Kazimira (1648.-1668.g.)t divi 1664.g.

Kalti un viena 1666.g. kalta Polijaa vara Šillaš, divi

1661.g. un divi 1666.g. kalti Lietuvaa vara šiliņi, trla

Lietuvas vara Šlllal ar knlšanaa defekta ua nenoaekēmn ga

daakaltll). Vērtlgēkaa monētas - Bigiaauada I 1512.g.

kalta Lietuvaa pusgraaia, divi Slgia-aunda 111 (1587.-1632.g*

Polijaa trlsgrašl (viena no tiea kalta 1622.g., otre -

162...g.), viena Ouatava 11 idolfa 1630.g. Nlbingaa trla-

pelhera un viena Kārļa H 1666.g. kalta Zviedrijas dlvēre -

atrastss 4.kapa (sisvletsa).

Beteļa kapulauks ir plraais patltsis vēla daslss lalkme

ta kapulauka, kaa atrodaa tik tuvu Lietuvai. Izrakumi devu-

ši jaunu svarīga materiālu Latvijas dienvidu daļas ledzīvo

tajn - Sēļu - 12.gs. kultūras, apbedlšanaa paraša un saka-

ra Izpētei. Kapulauka izpēte vēl nav pabeigta.

Izrakušu laika aaaēra plaši apzināti ari apkārtējie ar-

heoloģiskie pieminekļi.

V.Urtāns

IZRAKUMI MADALĀNU PILSKALNĀ UN KAPULAUKĀ 1977. GADĀ

Latvijaa ?SR VāStursa muzeja vn Republikāniskās

jauno tūrlstn stsoijsS kapigā arheoloģiskā ekspedieija, ku-

ra piadalijaa Rlgaa un Stučkss skolnieki, veikusi izrakumus

Madalānu pilakalna, ka ari ekapedieijaa laika atklātajā Ma-

dalānu otrajā kapulaukā. Pieminekļi atrodaa Dienvidaustruma

latgaļa Lialā Dubuļku ezera rietumu piekrastē (Preiļu raj.

Aglonaa o.p. padomju saimuiiaibaa "Aglona* teritorijā). Šeit

sp 100 k*2 llslajā teritorijā spainātss pāri par 30 aenvle-

tas, to vidu 10 pilskalni, spmstnss, kapalauki, kalta kalni,

akmeni, svētavots.
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Madalanu pilskalna. kura augetuma 20 a. plakuma zie-

reļauetrumu-dienvldrietumu virziena ap 80 m, bet ziemeļrie

tumu-dlenvldauatrumuvirziena - ap 60 m, daudzua gadua arta

un postīta. Saglaba.iuSaa divu terašu pallekaa, kaa apjozu-

šaa kalnu. Oar pllakalnā ziemeļu pakāji pa purvainu pļavu

tek upīte, kaa aavieno Melo Dubuļķu ezeru ar 2 ka attālo

Aglonaa ezeru. Pllakalnā puainetmaentalo man jumu 1924.g.

veioa un 1928.g. publloēja E.Braatinš. Dažaa zinas par

pieminekli aaatoprmaa ari citaa publikācijas un arhlvoa. Ma

dalanu pllakalnā lekļauta republikae aizsargājamo pieminek-

ļu aarakatā ar 944. numuru.

Par pilakalnu tauta daudz nostßatu: te esot aprakta nan

da un citas bagātības; naudas racējus traucējot epokl un

piemeklējot dažādas nelaimes, uz kalnu bijis mūris, kalna

daudz ogiu no sadedzinātam mājam v.c

Pārbaudot pilskalna stratigrafiju ar ģeoloģisko urbi un

izrokot 100 lielu laukumu (tas orientēts no pilskalna

ziemeļaustrumu malas uz dienvidrietumiem, 30 m garuma un

2-4 m platuma), konstatēts, ka 0,2-1,7 m biezais melnais

kultūras slānis intensīvākais un biezākais ir kalna malaj

un centrālajā daļa, bet kalna dabisko virsmu veido mals.

Bija -irojaml divi horizonti, pie kam apakšēja, kurs pils-

kalna centrālajā daļā no augšēja atdalās ar 3 cm biezu gal

šaku slāni, atrasta bezripaa keramika (gluda, švlkata un

dažaa tekstllas keramikas lauskas), daudz dzīvnieku kaulu,

kaula rotadata ar lāpstas galvu, kaula amaiļi. Domājams,

ka sākotnēji te bijusi dabiska isplaka, kur I.g.t.p.m.ē.

otrajā pusē apmetušies pirmie iedzīvotāji. Ar apnkšējo ho-

rizontu salstami ari divi akmuns kalti un ap 20 koka stabu

vietas (dm 20-25 cm), kas labi izdalījās mālainajā pamat-

zsmē. Šie stabi no abām pusēm saturēja malas nocietinājums

bsļknslsnu, kaa atradās 2-3 m no tagadējās pilskalna ma-

las. Spriežot pēc keramikas un dsžlem straduniem, pllskaln

varēja būt pameate ūsu ēras I.g.t. pirmajā puāē. No jaunn
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to paka ar-dnlvot 12. un 11.ga. Šajē perioda, kes atbilst

augšējam horizontam, pilskalna paplašināts v? melēm un

pa ta perimetru trīs reizes celti ap 2 m plati nocietinā-

jumi. To konstrukcija lrmentots mals, akm*ņi, koki. Šl

leika kultūras elan* etkiatl prmatmalos iedziļināti asto-

ņi petardi un divas akmeņu krāsnis, līdz 125 cm dzl ļa

pagraba daļa, cilindriska saimniecības bedre (90 z 80 cm.

dziļums 102 cm). lekāpšanai pegreba un saimniecības bed-

rē, kur atrestas mala trauku lauakaa, dzīvnieku un zivju

ksuli, k2 ari dažas senlietas, izveidoti mala un akmens

pakāpieni. Celtņu un nocietinājumu koka konstrukcijas sagl-

bajušHs vajl. Pie 1. krßsns iecimējas septiņu degušu, līdz

80 cm gsru koku klāsts. ledziļinātas krasna divos stūros

izsmeltas 25 cm resnu atabu bedres. Ar Šo krāsni saistā-

ma 1. celtne, kurai klona grīda, mala apmetums un jau

minēta cilindriska saimniecības bedre.

No Izrakumos iegūtajam 2016 mala trauku lauakam sagla-

bātas 969, no tam 464 jeb 47,9% pārstāv bezripaa keramiku

(314 gludas, 64 švīkatēs, 54 apmestas, 17 nenosekamaa,

12 ar nagieopiedumiem rotāta, 3 tekstllas) un 505 jeb

52,1% -uz podnieka ripaa darir.to kerajaiku. Bez tam 38

mala trauku lauskas pilskalna plakumā salasītos jau agrßM

jos gados. Vēl 12.ga. pavardos un krSsnīs uz podniska ri-

pas darināta keramika sastopama kopa ar gludo un apmesto

berrlpae keramiku.

12. un 13.ga. pilskalna ritējusi intensīva dzīve. Par

dcelzs vl<*tEjoleguvi un apstrādi liecina daudzie atras-

tie sārni un izdedži, piebi naži, trīs īleni, trīs mskSķe--

aķi, divi liceni, divas alēdzohea, ov9ia aķHamdzelzs,

zirgs laužņu dt*ļa.No levēataa bronzas gatavotas galveno-

kārt rotas, par to liecina bronzas atgriezumi un rotu

frrgmentl, ka ari %etraa trapecveida mēlītes, divas ap-

roces, zvārgulītis, gredzens. īpatnēja ir slaidais bron-

zas makšļsrans ar atskabargu. legūti divi māla vērpjami'

skriemeļi, kaula divpusīga ķemme, importētas atikla kre3-
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les. Pirmā dažiem gadiem pilskalna ar traktoru izarta

apaļaie dzirnakmens.

Jaunatklataia Madalānu otrais līdzenais kapulauka atro

daa uz iegarena paugura ap 100 m uz dienvidrietumismno

pilskalna. Apartajā laukļ tika atraatas cilvēku kaulu

drumslas un daiaa aenliataa. lerokot 30 lielu lsukiazu,

izdavāa ataegt vienu eievietes un divus vīriešu kapus,

kas atradaa ap 2 a viena no otra. Mirušie guldīti uz mugu-

ras, izatiapta stāvokli, ar elkopoa aaliektām rokam,

piaukataa uz krūtīm vai vēdera. Sieviete orientēta ar galvot

ZR, bet vīrieši - ar galvu ZAA ua ADA. Zem un vira apbedī-

jumiem konetatētaa kokanee (kriju?) paliekas, eievietes sa-

pa - ari papardee. Kaut ari alevletea kupa augšdaļa bija

aaārdlta ar traktoru, atraata bronzaa aplrāllŠu vainaga un

vilnas suduma vainags, bronzas ksmmlŠpiakara, stikla

krsļļu un kauri gliemežvāku kaklarota, dlvaa iauraa bron-

zaa aprocea ar veļiem zvergalvu galiem, apirālgredzena ar

divām platam, gludām vijām, otra gredzena ar izceltu pa-

reanlnātu priekipual, uz kuraa imitēta pinuma. Vllnaa audu-

ma apavi rotāti ar zvārgulīti. Konatatētae audenu un prie-

vīšu pallakaa, kā ari linu pavedieni alkajāa spirālltēa.

Vīrieša kapā joataa vietaa labajā puse bija aovietote dzalza

plataamena cirvla ar koka kātu uz leju, bet kreisajā pu-

sē - dzelža nazia ar koks spslu, uz kreisās rokas - slāviakā

no bronzas atieplta vītā aproce ar lokveida galiem un bron-

zas gredzena ar izceltu pareanlnātu priekšpusi (analoga

sievietes gredzenam) (15.att.). Pie cirvja rūsā saglabājiss

Šetmlšu trinīti auata vilnaa auduma noapieduma. Otra vī-

rieša kapā dzelža pletesmena cirvis likts tāpat ar koka kā

tu uz leju, bet joataa vietaa kreiaajā pasē, un nazis -

labajā pusē. Oz vēdera ap#rba saeprauats ar bronzaa peksv-

saktu, kurai vīta loks un zvērgalvu gail. lapātltle kapi

datējami ar 13.gs** bet savrapatrastsis pirksts grsdasns

ar pītu priekšpusi - ar 12.gs. Kapulauka aenlletas ua apbe-
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dlšanaa tradīcijas raksturīgas latgaļiem, kaa dzīvoja Ma-

dalānu pllakalnā.

Madalānu pirmais kapulauka apzināta jau agrāk bijuāāa

Madalānu aadžaa teritorijā, ap 300 a uz ziemeļaustrumiem

no pllakalnā. Pēc vietējo iedzīvotāju ziņām- taratraetaa

aenlietas un cllvāku kauli. Šis nepētītais līdzenais ka-

pulauks, kaa ieveata republikaa aizaargājamo pieminekļu aa

rakātā ar 955. numuru, tiek lauksainuiieclskl apstrādāta

un postīts.

J.Urtāns

LATVIJAS SENO KULTAVIETUVEIDI UN IZPLATĪBA

Latvijaa pagāniskas kulta vietas ir ataeviaļa ar-

heoloģisko pieminekļu veida, kurš pagaidām vai m&z petits.

To arheoloģiska Izpēte sniedz ieskatu seno cilvēku garīga-

jā pasaulē.

Pirmo svarīgāko Latvijas seno kulta vietu apkopojumu, ne

sakot to galvenos veidus, veikusi E.Kurce (S.Kurtz, 1324).

Autora Latvija (izņemot Latgali) uzekalta 511 kulta vietas.

Vēlakoa gadoa apkopotaa ziņas par Kurzemes elka vietām

(E.šturms, 1936), par dobumakLeņiem (A.Cauna, 1974), par

alām (J.Urtāns, 1977) un par avotiem.

Oalvenie kulta vietu veidi lr kalni, akmeņi, koki, ūde-

ņi, alaa, ielejas, lauki un tēli.

Pašlaik ir ziņaa par apmēram 1300 Latvijaa aenajām kulta

vietām. Bieži vien dažādu veidu kulta pieminekļi atrodas

vienuviet, veidojot kompleksu (plenēram, kulta kalna un

koks, akmens un avots, ala un birzs). He vienmēr mūsu rīcī-

bā esošas ziņas ļauj kulta vietu pieskaitīt noteiktam vei-

iam. ttaevišķn kulta pieminekļu grupa izplatībā vērojamas

?i.oamaa liki^eakarlbaa.

Kalni ir /iaplaŠākā kulta pieminekļu grupa un izplatīti
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vla* republikaa teritorija. Pagaidām lr ziņas par apme

ram 540 kalniem, no kuriem ap 340 uzakatami par aamērē

drošam pagdniaka kulta vietām. Pārējie 200 kalni vai nu

aaiatami ar vidualaiku kapelu vai kapaetu viatām, vai ari

to lata nozina vai akaidrojama. Arbeologiakie izrakumi

isdarlti Kraalavaa Sauleakalna un Strazdee un Matkules

Baznlckalnoa. Kalni ka kulta vietaa Izmantoti jau vidēja

dzelža laikmeta (divi Kraalavaa Sauleakalna 9.ga. depozī-

ti), rakstltoe avotoa kalni minēti kopi 13.ga.

Arī kulta almteņiaaatopaml vlaa Latvijaa teritorija.

Izšķirami dobumakmeņi, pēdakmeņi, akmeņi ar dažādiem leka-

lumiem, akmeņi bez arējās apstrādee pēdām un krēamataa.

Patlaban zināmi ap 75 dobumakmeņi, ap 60 pēdakmeņl, 15 ak-

meņi ar dažādiem lekalumiem, ap 80 akmeņi bez arējaa

apatrAdea pēdām un apmēram 40 krēamataa. Izrakumi izdarī-

ti pie Aizkrauklea Meļķitāru Muldaa un Kraukļu akmeņiem,

pie Kokneses Paatamuižas un Matkulea Velna akmeņiem, pia

dobumakmena Bērzgalea Valdu kapoa un pie Ritaa Stupeļu

pilakalna akmena. Bronzaa aproce, kaa atraata pie Matkulea

Velna akmena, datējama ar agro dzelža laikmetu. Rakatltle

avoti liecina par kulta akmeņu izmantošanu līdz 19.ga.

vidum.

Koki un avētaa birzea vai meži (zināmi ap 250) izpla-

tīti galvenokārt Vidzemea ziemeļauatrumu un Kurzemee rie-

tumu daļē. Citur to mazēk. Loti maz kulta koku aaglabā-

jiee Latgalē, lai gan jezuītu ziņojumos tie atzīmēti vai-

rākkārt. Kulta rituāli notikuši pie ozoliem, liepām, bērzi c

priedēm, paegļiem, ābelēm, vītoliem, gobēa, eglēm, lazdām/

apsēm, pīlādžiem un alkšņiem. Paraati sastopamas ozolu

un liepu svētas birzea vai meži. IzrakMti izdarīti pie

Aizkrauklea Kaiuaziedu Cpurozola un Svētbirzes vieta pie

Svētclema Kuiķuļlem. Skatītie avoti liecina, ka kulta

rituāli pie kokiem notikuši jau kopš 12.ga. beigām.

(80 avotu, ap 4C upju un strautu, ap 70 ezeru ur

ip 40 purvu), kas tikusi Izmantoti kulta vajadzībām, vien-
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mārlgi izvietoti viaā Latvijaa teritorija. Daudzi bijušie

ezeri laika gaita pārvērtušiea par purviem vai pat par

laukiem. Upea un atrauti, ka ari ezeri kulte rituāliem iz-

aantoti tikai noteiktāe to vietaa (piemēram, lzmautotaa

dzelmeo, atvari, atrauaea utt.). Arheologiakle Izrakumi

veikti Krotes Brūveru Upuravotā, kur etraataa 20 kuršu

11.-12.ga. aenlietaa. Pie Jaunrušinaa avota atraata

I.g.t.p.m.ē. akmena elrvia. Odeņu pielūgšana atzīmēta jau

12.ga. rakatltajā avota. Avotu ūdeņu lietošana dziednie-

ciakām vajadzībām, ari monētu ziedošanaa tradīcija aaglabā-

jualea līdz pat aūau dienam.

Alae (zinēmaa3o) lokalizējaaLatvijaa ziemeļu rajonoa,

kurua apdzīvoja lībieši, vendl un igauņi, kaa tAa ari iz-

mantoja kē kulta vletaa. Izrakumi izdaritl Svētciema Lībie-

ša Opuralāa, kur atraatae uz laiku no 14. līdz 19.ga. attic

cīnāmas aonlletae.Bakatltie avoti liecina, ka kulta vaja-

dzībām izmantotaanol7.lldal9gsJgaunijā rajona kā-

dā ala kā aavrupatradumaiegūta ar 12.-13.ga. datčjt-mašķē-

pa uzgalie.

Kā īpaša kulta vietu veida mlnamaa ari ielejas (zināmaa

ap 40) un lauki jeb pļavae (ap 25).

Teli (zināmi 33) samēra vienmērīgi izvietoti visā Latvi-

jaa teritorija, lai gan lielāka to koncentrācija vērojama
Vidzemes centrālajā un auatrumu ceļā. Izšķirami;!) pilna

auguma elku tēli, 21 elki - galvaa un 3) reljefi iecirsti

tēli. Latvijā atraatl divi koka alki (Sāmate, Malmuta),

kaa datējami ar 3. g.t.p.a.ē. Arheologlakajoa izrakumoa

ataegtaie Marti elka attiecināma uz 14. 15.ga. Sprie-
žot pēc rakstītajām zinām, elku tēli pielūgti līdz 19.ga.

vidum.

Pagaidām nav apkopotaa ziņas par pilakalnu un kapulau-

ku arhaologiakajoa izrakumoa pētītajām upurbedrem un ziede

jumu vietām.

Uzskaitīti apmēram 100 toponimi, kuri varētu liecināt

par aenajām kulta vietām (toptnlmt, kuru sastāvā vārdi
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Elks, Velna, Pērkona, Baznīca, Jānis, Saule, Csiņš, Māra

v.c). Tomēr liekas, ka na visas vletaa ar šādiem nosau-

kumiem saistāmas ar pagāniskajām kulta vietām.

Ir zinas par vairāk neka 200 aeno baznīcu un kapelu

vietām. Domčjsme, ka folkloraa materiāloa zinas par ssnc

baznīcu vietām reizēm saplūst ar zinām par pagāniskajām

kulta vietām vai eenkaplem (piemēram, noetēatoa par Bazn!

caa kalniem). Dabā lokalizēto kulta pieminekļu akaita lr

daudz mazākm par avotoa un folkloraa materiāloa minēto,

jo kulta vietaa ir vai nu lznlcinātaa, vai ari to piemina

iamdasi no vietējo ļaušu atminas. Darba aeno kulta vietu

pētniecībā turpināma, salīdzinot arheologiako izrakumu

materiālus ar folkloreē un rakātlto avota dotumiem.

J.Urtāns

ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APSEKOŠANA VALKAS UN

PREIĻU RAJONĀ UN IZRAKUMI CIRĪŠA EZERA UPURSALĀ
1977.GADĀ

1977.g. aezona Latvijas PSR Kultūras Ministri-

jas Muzeju un kultūras pieminekļu MnatMskae pētnleclbae

padomes Arhoo3ogijae sektors pieminekļu saraksta projekta

ssstadīšanaa nolūka veica arbeologiako pieminekļu apseko-

Sanu Valkaa un Treiļu rajona. Pieminekļi aprakstīti, fo-

tografēti ur atzīmēti saimnleribu zemes ierīcības plānos.

Valkaa rajona apsekoti 173 objekti. Pie Strantea ezers

(Brantu c.p.) atklāta jcuna apmetne, kūrē atraata nāsis

ar liku muguru. Apmetne bijusi izvietota Ildzēs pazīstama

jsm Lejasatrantu agra ua vi!ējē dzelža laikmeta kapulau-

ka. Pārbaudot fragmentāras arhīvu zlaae, lokalisēti un

aprakstīti akmeņu kravate senkapi pie Brūžiem (Grundzāles

e.p.) un Bazaīoaa *alns (Trlkatda c.p.), 11

daenl* aerkapi pie Vadiem (Platu c.p.). (Vljeiera
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c.p.), Zviedru kapi pie Šķipelēm (Birzuļu c.p.), aenkapi

etarp zlzupēm un Dnckam (pie bij. Eļmiem) (Zvārtavaa c.pJ

pie Liepiņām (Orundzēlea c.p.), Kapu kakta - aenkapi pie

Ruikēm (Bilakaa c.p.) v.c. Uzartajā 13.-14.Ka. kapulauka

pie Jaunbcmberiem (Grundzālea c.p.) atraate dzelža nazla

un novCrota lielāka akaita zaļi iekrāaotu cilvēku kaulu.

Madzīnas purva (Vijciema c.p.) apzināta akmena, kura au-

na, pēc nootāstiem, izmantota tnutaa dziedniecība. Konata

tējame, ka pieminekļu etavoklie Valkaa rajona ir vlaai

kritisks, jo no 41 rajona rapublikaa nozlmea arheoloģijas

pieminekļa pēdējos gados seši lr pilnīgi iznicināti.

1977.%. 14.septemrrl, paplašinot Cērtenes-Slavēku oeļu,

ar buldozeru tlke nostumti akmeņu krāvuma aenkapi pie Kau-

guriem. Līdzīga veidā iznicināts Ceplītis - akmeņu krā-

vums pie Vizbuļiem (abi Brantu c.p.) un Krustakmens pie

Jaunblķiem (Trikātas c.p.). 1977.g. rudenī, veicot melioT-n

cijaa darbus, gājis boja Velna akmens - kulta vieta pie

Lametariem (Grundzāles c.p.). Pilnīgi,granti norakti

Zviedru kapi pie Gubeņiem (Palsmanes c.p.) un Crantskaln-

nocietināta senvieta pie Grantskelniem (Frgpmea c.p.).

Preiļu rajona apeekotl 120 objekti. Vidējā un vēla

dzel?- laikmeta kapulauka pie ?e**dhofas (Aizkalnes 0.p.)

atklāta apmetne un uzarta lauka savākta ripas keramika.

Gandrīz pilnīgi noraktajā kapulaukā pie Džereņiem (Pelēču

c.p.) konstatēts apmetnes kultūras slānis un atrastas

divas bezripae podu lauskas. Daba precizēta līdzeno senka-

pa atrašanās vieta un ievāktas papildu zinas par tiem bij.

Dovalee muižā (Vārkavas c.p.), Oškalniešos (Rožupes 0.p.),

Sīļos (Upenleku 0.p.), Pokšaros (Rušonu c.p.) v.c. Apzinā-

šanas gaitā atklāti agrāk nezināmi kapu kalniņi pie Lāčiem

un Zepiem (Turku c.p.), pie BleŠēniem - kalns ar nocietina

juma pazLuēm, kuru tauta dēvē par Pilskalnu (Aglonas c.p.)

Tas pEŠ ts ciema padomes Ruskuļos apzināts kulta vieta -

Lielais akmena ar pieciem nelieliem ledobumiņlem, kuru

diametrs ir 0,06 un dziļums 0,025 Akmena apkārtmēra pie
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16.attēls.
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- 8,50 m, bet augstumu - 2,10 m.

Pārbaudot ziņas, atklāta agrāk nezināma pllakalaa

Anspokos (Preiļu c.p.). Anspoku pllakalnā (l6.stt.) ierī-

kots zemas raga, kuru no trimpusēm aptek Prelluplte; no

ceturtās pusea zamea raga atdalīta ar diviem samiem vaļ-

ņiem ua grāvjiem. Pilskalns paeeļaa 12 m virs Praiļupltes

līmeņa, ta trlsstūrveida plakuma, kura garuma ir 37 m mm

platmss gar valni 32 m, lr ar 2 m krituma ziemeļrietumu

virzienā. Pilskalns plakomā straataa trīs az podnieka ri-

pas darinātu trauka lauskas. Preiļu rajonā pilnīgi norakti

granti divi pilskalni - Naudas kalns pis Rušonas (Rušonu

c.p.) un Bancu kalns pla Kropcvas (Aglonss C.p.).

Sadarbībā ar Latvijas PSR Vēstures masēju ua Repnbllkā-

nlskās jauno tūristu stscljss srheologljas pulciņu ne

17.jūnija llds 7.jūlijam veikti arheoloģiskie izrakumi

Clrlša ezera Upuraaia (Aglonas c.p.). Sala, kuras platība

ap 6 ha, atrodas ezera ziemeļaustruma puse ispretim Aglo-

nai un lr ļoti kalnains, apsugasl lapa kokiem. Salaa riet"

mv pusē atrodas 17 m augsts, ar pāršmaugu atdalīts kalns,

kura izlīdzinātais, ovālais plakums lr 32 m garš un 18 m

plsts. Kalna nogāzē vērojams neizteikta terase, kas dien-

vidu rūsē pārist nelielā azbeduma. Kalna plakuma dienvidu

pusē, kas nebljs tik blīvi apaugusi kokiem, iemērīts 101 a'

liels izraktam laukums, kurš ietvēra gandrīz 1/3 rlskuma.

Lielākajā laukuma daļā pelēcīgais kultūras slānis bija ti-

kai 0,25-0,30 m dziļš, bet rietumu pusē - plakums malā un

nog3zē - tiaašalakultūras slānis sasniedza 0,65 * dziļuma.

Laukuma centrālajā daļā atsedzās sīku plienekmeņ* brugā-

jtszs,ap kura koaStstēja sešas stabu bedres. Ziemeļu pusē

attīrītas divas lislākas bedres, te diametrs 0,70 un 1,35 R

Vianā no bedrēm etrada 130 gludās bezripas podu leuskas.

Laukuma rietumu puse atsegti desmit regulārā pusaplī no-

vietoti apmēram vie adi galvas lielums akmeņi. Apļa ārē-

jais diametrs 1,45 **.Saglabātaa 552 bezripas trauku

lauskas: 372 (67,39%) gludās, 172 (31,16%) švlkātās. di-
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Taa (0,36%) tckatilas un sešaa nenoteiktas. At-

raataa aeolietaa - dzelža alimests, trīs mala ripiņas vai

to fragmenti, beršamala akmena un graulberi* pamatne, ap-

dauzīta krama olia, akmena kalta un amalvaa, ar 5-ga. datē-

jamaa gala ar trlaatūT* griezumu.

25 a liela laukuma izpētīts kalna dienvidu nogAzē pie

neliela uzbeduaa. Izradijaa, ka uzbeduaa agrāk bijis atda-

Uta no kalna ar 1,25 a dziļu un ap 6 n platu grāvi, kaa

tagad aitmilzis. Aekadi atradumi oatika iegūti.

Kalna ziemeļu plekāja, iepriekš izoērtot krūmue, iemērl-

tl trīa izrakumu laukumi ar kopējo platibu 64 Jau velē-

nas kartē bija jūtama turnas kultūraa alēnia, kuru attīrot

celtau konstrukciju pallekaa tomēr nttika atklētaa. Atsegta

viena pavarda, kuru iezīmēja dedzla aarkana mēļa un pelnu

kArta. Pavarda diametra 0,50 m. Apmetnea kultūraa slānis,

kura makaiaalaia dzlļtmtssasniedza 0,70 m, lzbeidzēa ezera

kraatā. Atraataa 430 trauku lauakaa, no kuram 402 (93,49%)

ir gludas, viena (0,23%) — evikāts, 17 (3,96%) - apmaatas,

viena (0,23%) - tekatila un deviņas (2,09%) - uz podnieka

ripas darināto trauku lauskas. Apmetnē iegūts dzelzs dun-

cis, viena mēļa un viena fasetētazila etikia krelle, bikonia

kē vārpatas akriemeļa fragmenta, kaula irbulis, dzelža

Hens ua ēka gala, dlvaa galodaa un beriamaia akmens. legū-

tie atradusi liecina, ka par Upirkalnu sauktais kalns pirms

mūsu ēras un aūsu čraa aakuatAbijia pllakalnā, bet apmetne

kalna pakājē veidojuaiea vēlAk - ap I.g.t. vidu.

A.Vasks

IZRAKUMI BRIKUĻU APMETNĒ 1977.GADĀ

latvijaa PSR Vēstures muzeja ekapedi

cija ne I.jūnija lidz 15.aeptembrim veica izrakumus Rēzek-

aea rej. Idesu ciema Brikuļu apmetnē padomju zivaaimniecl-
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baa "Nagļi" taritorijā.

Izrakumi te notikuši Jau 1973. un 1974.g., kad izpeti-
?

Ja 167 m lialu platību. Apmetnaa izpētea darbi ateākās

eakarā ar zivaaimnleoibaa rekonatrukcijaa plānā paradzamo

māla atradnaa ierīkošanu pieminekļa teritorijā. 1977.g.

iapētlja 1000 lialu platību. Apmetnei bijuai izraudzl-

ta no trim puaēm ar nogānām norobežota zemeamēle ar plaku-

ma allpumu ua dienvidrietumunogāzea puei. Viaintanalvak

bijuai apdzīvota apmetnea ziemeļrietumu daļa, kur kultūraa

alāaa biezume bija 0,9-1,0 m (ledziļinājumoa - Hdz 2,0 m)

Teni varaja izšķirt šetraa kārtaat aramkārta (0,0-0,3 m),

melno ogļaino kārtu (0,3-0,6 m), zilgaopelāķo pelnaino

vai brūngano kārtu (0,6-0,9 m) un apakšējo deguma kārtu

ar pārogļojušoa mietu vietām (tāa biezuma daši cm). Pārē-

jā apmetnea teritorijā kultūraa aiānle bija 0,3-0,6 m

bieza, te zem aramkārtaa aekoja mainā ogļainā kārta vai

ari dzelteno emilšu pamatzame ar pārogļojušoa mietu vie-

tām.

Vietaa, kur izrakumu laukumi plealēdzāa plakuma malām,

atklājāa nooietlaājumu alatēmaa paliekaa. 8o aiatēmu vei-

doja divaa aizaardzlbaa llnljaa. Pia ziemeļrietumu nogā-

zea ārējā aizaardzlbaa līnija atklājāa kā 1,3-1,6 m plata

un amilšmāla pamatzemā līda 0,7 m ierakta grāvia. B-10 m

attālumā no tā uz plaktazapuai dzeltenajā pamatzemā iezī-

mējāa atāvkoku aētaa vieta. Sēta bija celta ao 0,07-0,10

reaniem kokiem,no leašpumaenoatlprināta ar 0,2 m raaniem

atabiem, atatatuma atarp etabiam - 0,60-0,95 m. lekšpuaa

tlašl pie eātaa atradāa atāvkoku celtnea. Dienvidu puaē,

kur nogāza lēzenāka, par aizeargaiatāmu liecināja divi

grāvji 10 m attālumā viena no otra. Arējaia, 5,0 m pla-

taia un 1,2 m dzlļaia grāvia atklājāa lēzenajā nogāzē. Taa

izrakta dzeltenajā mailtl līdz blīvajam aarkana māla alā-

nim. lakšējala grāvia tāpat izrakta Hdz māla alanim, ari

tā dziļiazal,2 m. kā pie ziemeļrietumu, tā pia dienvidu

nogāzea konatatēto grāvju pildījumā bija pelēcīga emilta
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ar alku oglīšu piejaukumiem, llakaa, ka grāvjoa biju3i

iarakta koka aizaargaiena, par kuru tuvākua norādījumus

iegūt neizdevāa.

Celtņu paliakaa pārogļojušoa mietu vietu un iedtiļlnāju-

mu veida bija aaglabājušāe tikai kultūraa alāņa lejaadaļā

uz smilšu pamatzamaa. Pēc tam vērojama, ka caltnoa bljušaa

divu valdu - vlrazamaa un zemē iedziļināta*. Virazemaa

oeltnes oeltas atabu konstrukcijā, to izmēri 3,4 x 4,5 v;

3,5 x 3,0 m; 3,0 x 5,0 m. Caltnu iedziļinātajām daļām bija

plānā apaļa, ovāla vai neregulāra forma, to Izmēri

2,5 x 2,0 m: 2,3 x 2,2 m; 2,0 x 4,0 m; 2,0 x 2,0 m, iedziļi

nējuma pamatzemē - 0,5 - 0,6 m.

Celtņu rajonā atklāja ari līdz 0,7 m dziļna apaļae vel

iegarenaa formaa aaimaieclbae bedrae. To izmēri 1,5 x n

2,1 x 1,0 m; 2,3 x 1,1 v u.tml.

Apmetnē atklātie 15 pevardi pēc uzbūvea dalāmi trla

tlpoa. Pirmā tipa pavardi atklājāa uz pamatzamaa kā izdegu-

šu aarkanigu smilšu un pelēcīgu pelnu plankumi, to izmēri

0,4 x 0,6 m. Otra tipa pavardiem reketurlga plānā ieapaļš,

cieta pelnaina piltuvveida klona, divu pavardu klona izmēri

bija 0,3 x 0,5 m un 1,35 x 1,05 a. Trešajam pavardu tipam

raksturīga 0,03-0,15 a plata ua 0,03-0,06 m bieza sarkanā

māla apmale, kaa letvēra 0,05 * 0,18 m biezu smilšu un pelnu

slāni, šiem pavardiem plānā ovāla (0,45 x 0,65 m; 0,70 x

0,85 a; 0,65 x 0,80 m), apaļa (0,75-0,85 m) vai ari taisn-

stūra (0,7 x 1,0 a) forma. Divos gadijuooa minēto tipu pa-

vardi atklājāa tieši cite vira cita, norādot uz Šo tipu

āttlatlbaa eeclbu.

Izrakumoa ieguva pāri par 300 aenlletu. No māla gatavo-

ti lēzeni bļodveida tlgeļl ar plakanu vai noapaļotu dibe-

nu, lejaavaidnea aproču un kaklariņķu atliešanai, vērpjamo

vārpatu akriemeļl. Kaula un raga senlietu vidū pāravarā

daiādi amalļi. Atzīmējami zirga lauiļaifragmenti, karotea

fragmenta, rctadstaa, bultaa gala, harpūnu fragmenti.
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Starp akmena senlietām dominē slīpējamie un beržamie

akmeņi, galodaa, kalti, no kātcauruma cirvjiem tikai

fragmenti, turklāt to aamārā maz. Krama rīki visai neiz-

teiksmīgi, galvenokārt tāa ir tālāk neapstrādātas āķilaa.

retāk - kasīkļi. Bronzaa senlietu maz - plakanapirāle,

īlena, vienkāršas aproces trapecveida skārda

piekarini, vidusdaļā sašaurināts stienītis ar kvadrāta

griazunu. āo dzelzs priekšmetiem strsati lieci, nazi, bār-

daa nazia, spisķvdata.

legūts pāri par 10 000 bezripas trr.ukulauaku m māla

apmetuma gabalu. 59,4% no tiem gludās karamikaa, 27,4% -

švlkātāa keramikaa, 11,5% - apmeatāa keramikaa, 1,6% - ar

nagiespiedumiem rotātās (kniebtās) keramikaa fragmenti.

Viaoa kultūraa alāņa liaeņoa dominē gludo trauku lauskas.

Kultūras alāņa virsējās kārtāa otro lielāko keramikaa

grupu veido apmoetā keramika, mazāk ir švlkčtās un nedaudz

ar nagieapiedumlem rotātāa keramikas.

Dziļāk kultūraa alāni apmeatā ua ar nagiaapitdūmiem ro-

tāta keramika pakāpaniaki aamaziaāa m izzūd, to vietā

Hdzāa gludajai keramikai atājaa avlkātā. Māla apmetuma

gabali izplatīti viaā kultūraa alAnl, tomēr tā augidaļā to

ir vairāk.

āocietlnātā apmetne raduaiea I.g.t.p.a.ē. vidū un apdzl

vota līdz a.ē.Lg.t. beigāa.

I.Zagorska

PAR AGRĀ MEZOLĪTA IZCELSMI LATVIJĀ

Pieaugot mezollta pieminekļu Kirc-

paa daļaa ziemeļu joala un vēršotiea plaatazāto niatema-

tizāeljai un hronologijaa izatrādal, kļūat ieapējama pie-

varat!aa ar vidājo akmena laikmetu aaiatltiam viapāri-

giam jautājumiem. Viena ne svarīgākajām problēmām ir mezo

Hta gtučze. Latvijā pēdējos gades atklātas firmās atrāti-
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ficētSs paleolīta beigu un mazellte saktaas

(M.Saropcßa, t.BaropCKac, 1377). Pamatojoties tikai uz

atsevišķa apmetpn materiālu, protāme, nav ieapējama pre-

cizēt mezollts Izceļami. Skarsim tikai dažua Šis problē-

mas aspektus.

Pati senāka pašreiz tinamā mezollta dzīvesvieta Latvi-

ja lr tvejoleka 11 apmetne. Taja izsekojami divi akmena

lalkmrta atradumu slHnl, kaa daļēji viens otra sedz. Augša

jais, tumši grantainas tteaeaelānls, kaa konatatēta nogāzea

lejas daļā, bija pilns ar kaula un krama priekšmetiem,

dzīvnieku un zivju kauliem. Pēc putekšmu anallšu datiem,

Šla slānis attiecināms az boreālo peri a (V.Stella).

Apakšējaia, kaļķna saturošais alānia izsekota gan ieplaka,

gan ari nogāzē, kar tam vērojami amalkaa, gaišas grants

etarpsianlši. Spriežot pēc stratlgrāfiakā novietojuša, šie

alanis ir agrāke. Tas saturēja samērs maz no augšēja slā-

na atradumo kompleksa atšķirīgu priekšmeta - ap 100 kaula

un raga izatrādajumu, ap 50 krama gabala ar apstrādes pē-

dām, 150 sīkāka krsma atšķilu.

šo kaula zvejas un medlba rīkiem atrasti: gladi šķēpi

ar apaļa, ovālu vai neregulāru č,rsgriezumu (Dārka I.tips)

harpūnas ar platiem zobiem un spēcīgu, pretējā virziena

vērsta zobu pamatnē (Klarka 9.tipa), adatveida tm lepnevei-

ša, stipri noplarinētas bultas, ari t.s. patnu bultas ar

krama ieliktais* sānu rievas (Klarka 21.A un B tipi), kaula

dunci. P&rējo kaula un raga senlietu vidū dominē no šķelt?!

cauruļkaula gatavoti kaili, raga kalti ar ovgln

šķērsgriezumu, stipri noplScināti raga kalti, īleni. Atras-

ti arī zobi-piekariai ar sakne iegrieztām rievām un raga

plāksnīte ar urbata pēdām. !nasi jāmin raga cirvji ar iz-

urbtu kātoaurumu un rievu darba daļš kāda cita kaula, raga

vai akmens asmens levietošanai. Kāds maalvs raga prietSmot*?

ar iedziļinajumu sānu malā, iespējams, lietots kā bume-

rangs. legūti ari kauli ua ragi ar apstrādes pēdām, aļņa

1. un 2.falangas, aļņa gūžu un pēdu Laull ar izsistiem
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caurumiem.

Krama rīki pagatavoti no divējāda valda krēma. Daina

platas, lielas un regulāras naŽveids Šķilas izgatavotas

no ļabss kvalitātes pelēks, pelēki zilgana vai balta kra-

sa, kas daļēji petlnejies. Naivelds šķilas ir vai nu ar

pilnīgi gludam, vai daļēji retušetām maļam (17.att.il$-19)

Atrasts ari no šadaa šķilas darināts krama bultas gals ar

divām simetriskām stkarpām, kas veidotas sr lēzenu retuŠu*

tās pieder pie t.s. peosvidru tips (17.5tt.t20). šim šķHām

atbllatošl nuklejl nav atrasti, rarejla krama izstrādāju-

mi darināti no tumšāki un galšßkl pelēka, peiekbalta,

iedzeltena vai iezaļgana zemākas kvalitātea vietējas iz-

eelamea krama. Kukleji ir neregulāras formas un koniski,

vidēja vsi pavisam neliela izmēra (17.att.*8-14). Ari naš

veida Sķilaa ir vidēji llelaa un pavlaam mazaa, aamērā

neregulāras, Hazajāmnāiveida šķilām vērojamas lietošanas

pēdaa uZ malām vai ari to malaa pavlaam heapatrādataa

(17.att.tl-7). Paugura nogāzē, atradumu elßaa pašā apakšā

atēegtaa divas vietējas lzoelemea krama lzatrādājumu kon-

oēhtrāoijas vlstss, liecinot par krama pirmapstrādi.

zvejnieku II apmetnes apakš? 9 slāna atradumiem līdzīgi

kaula un raga gludie amalļl, platzobainas harpūnas, adat-

vaidā baltu gali un citi priekšmeti zināmi ari kā savrapat

radumi no Lubānas azers krastiem.

Viss Zvejnieku II āpmatnēs apakšējā alāni iegūtala ma-

teriāla izraisa interesi sr savu divējādo raksturu. Ko vie

naa puses, te it kā parādēs atrrdumi, kas apmetni saista

ar lspriekšējo, paleolīta lalkaeta apdzīvotību. Tādi ir

lislāa naiveida šķilas, pēcevidru bultas gala, ari KTLarka

1. tipa kaula daiļi un Klarka 9. tipa kaula harpūnaa. Lī-

dzīgi krama atradumi zlnaml vēlā paleolīta apmetnē Salas-

pils Laukakolā, tāpat ari Disavidlietuvas V lā paleolīta

un epipaltollto apmetnēa (F.PWMaHTeHa,J9'7I). Hdzigi kaula

rīki iegūti Dlenvldlietuvā, Kaļiningradas apgabalā un Poli-

jas ziemeļaustrumu daļā, kur tos attioolaa uz paleolīta
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belgHm un mezclīta sākuma (P.fEMaHT?He, 1971; J.Okullcz,

1973; St.K.āoztoaski, 1969). Acīmredzot šajoe apgabalos

palesllta belgāa un mezollta sakumā valdošie Svidru-Aren-

burgas zlemsļbriešu mednieku kultūru elementi (V.Taute,

1971) mezollta sākanā aizeniegušl arī

Zlemellatviju, kaut ari tikko tverama veida. No otras pa-

aee, šim atradumu kompleksa gan ar lielajām, gan mazajām

naivelda šķilām, neregulārajiem un mazejlam konusveida nnkl

jlem. "putau bultām" un citiem kauls un ra*a izstrādāju-

miem ļoti līdzīgs Tulli apmetnē (Igaunijā) legūtajiem atra

dūmiem. $1 apmetne pēc teoloģiskajiem nogulumiem, putekšnr

snallzēm un datiem attlscinata uz B.g.t.p.m.ē. vidu

(L.Jasnlts, X.Jaamits, 1975).

lespējams, ka Zvejnieka II apmetnea apakšējais slānia

un Palll apmetne pārstāv visna laika un vienas kultūras

parādības. Vienīgi Zvejnieku II apmetnes materiālā vairāk

izdalās Baltijas jūras dienvidaustrumu piekraates vēlā pa-

leolīta kultūra mantojuma, kura iett/mē vsldojās

kultūraa paši aizsākumi.

F.Zagorskie

ARHTOLOĢISKIE IZRAKUMI ZVEJNIEKU II APMETNĒ

1977.CADĀ

Vēstures Institūts 1977.g. turpināja arher-logie-

koe Izrakumus Zvejnieka II mezolīts apmetnē (Vnlmieme

jona Vacatss c.p.). Izpētīti divi laukumi (DH uv)

72 plstlbā, lagūtl 146 kaula, raga nn krama pri-kšmetl

pāri par 140Cnoteikšanai darīgu dzīvnieku kaulu, īnnr

zivju kaulu.

1117 laukuma atrodaa apmetnea dienvidu daļE uz

rsagura ziemeļu nogāzes. Ziemeļos un avstranos tss robečc-

jas ar iepriekšējos gados pētīto apmetnes teritoriju, bet
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diecvidoa tam atradās izpētītā Zvejniek i kapulauka daļa

nr vidējļ un vēld nsoīlta apbedījumiem. Laukumā izsekoja-

mi trīs atiķirigi elāņi.

Virskārtu veidoja 25-35 cm biezs mainas zemea elānis, k

saturēja ar dažādulaiku datējamusatradumus. Laukuma auatru-

mu daļā atklājāa 2.0 z 1,8 m liela legareaaa formaa 0,4 m

zemā iedzlļiaāta pavarda vieta ar daile* izkliedētiem ap-

deguilem akmeņiem centrā ua elkam oglītēm. Pavarda bedrē

atrada deformētu bronzaa zvārguli, uz podnieka ripaa dari-

nātu trauku eānu un dibenu gabalua, daina dzelža sārņus.

Bez tam virskārtā atsedza divus ciivāka apbedījamus ealiek

tā stāvokli. Vlsnā (307.) kapā almsais bija guldīta uz

muguras ar galvu DE, rokas nostieptaa gur sāniem, kājas

ceļgalos saliektas uz labo pusi (lb.ett.:2). Skeleta no ze

aea viramaa atradāa 20-23 cm dziļi. Otrā kapā (308.) airu-

šaia bija guldīta uz krolesjiea sāniem ar galvu t, rokaa

elkoņos atipri aaliektaa, plrkatl pievilkti pie zoda. āri

kājea etiprl aaliektaa! labā kāja noliekta uz krelao puai,

kauli perpendikulāri mugurkaulaa, kreisās kājaa ceļgals

pievilkts pie krūtla (18.att.*l). Skelete atradās no zsmea

viramaa 25 cm dziļumā.

Pie abiem apbedījumiem piedevas netika atrastas. Sprie-

žot pēc skeletu stāvokļa, tie pleekaitāml vēlajam neolītam

un eaiatāmi ar aukles keramikas kultūras ietekmi.

Virskārtā atrasti ari aezolltam raksturīgi Izstrādājumi

krama Šķilas gala kasīklis, krama platās naiveida iķilaa

ar nelielu sānu retušu, zobu piekarini, fragmentārs kaula

šķēpa gala ar apaļu iķēragriensnu, kaula nazla, daii kauli

ar apatradea pēdām, kā ari dalvt-ieka kauli.

Zem melni ogļaiaāa virekārtas sekoja 30-50 cm bieza pa-

rupja granta ar pelēcīgus zemea piejaukumu, šla elānla bi-

ja biezāka gar laukuma ziemeļu daļu, turpretī viraienā uz

dienvidiem kļuva plānāka. Vietām tajā bija aaakstāmas ar

melnu pildītas pārrakuma vietas. Atradumu vidū mlnaci

no aļņa lāpatlĢām izgatavoti sllmeatl, cauralstas 1.
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un 2. falangas, no cauruļkaula izgatavots kalta, kaula

ikapu un bultu fragasntl, krama iķilaa ar nallalaa apatrā-

daa pēdām, kā ari dzīvnieku un zivju kauli.

Nākošo, trešo alāni veidoja smalkāka vai rupjāka granta

ar balta kaļķa piejaukumu. Gar laukuma ziemeļu malu kaļķi

kļūat dominējošie, amilSu vai granta piejaukuma neliela,

turpretī virzienā uz dienvidiem pa nogāzi uz augšu rupju

grants oļu plsjsukums pieaug,ua gar dienvidu profilu balto

kaļķa piejaukuma granta oļiem jau ir paviaam niecīga. Kul-

tūras slāpa apakšējā robeža iezlmējāa 1,0-1,2 m dziļumā kā

3-10 cm bieza pelēcīgi brūngana amalkaa grants josliņa,

kas Izsekojama visā laukumā, izņemot tā dienvidrietumu da-

ļu, {ln! josliņā bija visvairāk atradumu, it ipači daudz

bija zlvja kaula, kas vietām bija pārakmeņojušiea cietā

maaā, tāpat daudz bija dzīvnieku kaulu ua daSādu kaula

priekšmetu. AtseviSķi priekšmeti un dzīvnieku kauli atraati

ari 10-20 cm dziļāk.

Kultūraa alāņa apakšējā horizontā laukuma ziemeļaustrumu

ziemeļrietumu galā atrastas divaa krama konoentrāoljaa vistra

Vienā no tām atrada divua nelielus piramldvalda nuklejua,

15 nelielaa krama nažveida Sķilaa ar lietošanas, bet bez

apatrādea pēdām, atSķēlunua no nuklejiem un ap 70 alku kra-

ma atšķilu, otrā - 12 elkaa krama naivaldā šķllsa un ap

40 alku atšķilu. Acīmredzot te notlkuel krama pirmapstrāde.

Ssl slāni vēl straatl daii neregulāri, clllndriaki un pi-

ramldvalda nuklejl, nažveida Sķilaa, nedaudz atšķilu. Kau-

la priekšmeti daudzveidīgāki. Vlavairāk ir no šķeltajiem

cauruļkaunem darinātu kaltu, divas putna baltaa ar

krama ieliktņiem aānoa, mt*alva kauls šķēpa gala, raga cirvja

fragmenta, dažādi amaiļi, dunči, oauraiataa aļņa 1. un 2.

falangaa,kauli un ragi ar apatrādea liecībām, aļņa zoba

piekariņš. No atrastā kaulu aateriāla 95% piederēja alnim,

3% - bebram, virakārtā un 1. kārtā vēl bija daži mežacūku

un auņn kauli (V.Daņiļčenko). āo zivju kauliea dominē līda-
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ttaa, tālāk seko plaudia, asara, linls, sapals (J.Sloka).

Pec atratigrāflsklam novērojumiem un etraato priekšme

tu tlpologijaa secināms, ko spdzlvotlbas sānuml šajā ra-

jonā saistāmi ar agro mszolltu.

HV laukuaā, apmetņos ziemeļaustrumu daļā, iegūta ļoti

aaz priekšmetu - krama naiveida sķilaa ar aānu ratušu,

krama kaalklia, ap 50 alku neapatrādātu krama šķilu, divaa

cauraiataa aļaa falangas, daii kaula priekšmetu fragmenti,

virakārtā trla neolītam rakaturlgāa māla trauku lauskas

ar ķeaaaeaieapiedumu ornamentu. Te atradualea jau apmetnea

perifērija, Krama priekšmeti pieakaitāmi mezollte vidējam

un vēlajam poamam.

A.Zriņa

IZRAKUMI LIFIVĀRDĒ 1977.GADĀ

Vāsturaa inatitdta arheologiakā akapediclja lai-

ka no 18.maija Hdz 27.aaptaabrim vaicā aiaaardalbaa iara-

kumua Lielvārdē, Hbieau kapulauka pie bij. Lieivārdta

pārceltuTea, nocietinātā apmetnē Dieva kalna un Skādiņu

apmetnē.

Kapulauka pie bij. Lielvārdee pārceltu.es atrodaa ap

0,5 km uz rietumiem no Lielv&rdea pllakalnā, Daugavas

kraatā, iepretim Lejnieku un Auatriņa mājām, kapulauka te-

ritorija aizņēmusi ap 3 no tās 2/j izpostītas - ierīko

jot Ksguma HBS, ii daļa appludināta un izskalota. Izpētīta

0,15 ha liela platiba, atklāti 22 uz laiku no 11. Hdz

13.ga. attiecināmi apbedījumi (kJpā ar 1940.g.

atklātajiem - 37)! 13 sksletkapl, divi ugunakapi uridlti

aimboli3ki spbedljumi, iegūta 121 seclieta. dziļums -

līdz 90 cm; mirušie guldīti ar galvām ZR, izņeajt divus

vīriešu apbadījumus, kurlsm galvaß bija Z. Iresajai daļai

apbedījumu kapu bedrēs un pie akgieta &tradāß akjīfeul,pu-
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cci apbedījumu kapā bija ielikti mala trauki. Apbedlša

nes rituāla konstatējama vel llelake ugunskuru loma neka

FES zona patltajoa lībiešu kapulaukoa. Bez atseviš-

ķām ufrunekuru vietām sastopami ari plašāki līdz 40 cm ble

zi, ar elkam oglītēm jauktas tumšas zemee laukumi. Līdzī-

ga tumša zeme erl kapu bedru pildljteaa, bez tam ?9. kapa

pie akeleta saglabājušas apdegušu pagaļu pallekaa. Pāžiem

kapiem ogļajnās zemea laukumi iezīmē loku (diametra 6-10 x;

liecinot varbūt par kādreizējiem uzkalniņiem. Par to vsrēli

liecināt ari retsie kapu izvietojums (viena apbedījuma w:

10-?0 un lielais pcatlto kapu akalta (63%).

Vīriešiem ļoti līdz ieroči (viena vel divi šķēpi, clr-

vie), saimniecības rīki (nazis, ?!ķ4ltavaa, krama v.c), df!

apkfltae Jostas ar apredzēta un dalītājiem, plevletēm

rot9e (krūšu vaHsn rotaa ar bruņurupuča saktām ua pieka-

riņiem - amuletiem, kaklsriņķi, krsllea, aproces, gredze-

ni v.c), sastopami ari darbarīki (rauknis). Pie vašiņu rc-

tēm atrasti ari Kurzemes lībietim sastopamie masīvi pusap-

ļa veida važtnrl un bronzas stieplē vērtēa kraļļa rotaa.

reti atradumi minami: pātagaa kāta uzgalle vīrieša kapa

(19.*tt.:16) un spēļu kauliņš - lekariņš - sievietes kapP

(19.5tt.:15). Tiem paralēlea rodamas skandināvu materiāla.

Uzsākti lzr*kami noolstlnata anmatnē - Dievu kalnā (ar!

Cepures kalr-. Taurētāju kalns. Karātavu kalns), kas atro-

das FumUņas kreisajā krasta pie taa ietekas Daugava, lepr*

tlm Helvārdea pilskalnam. Daugavas un Rmabiņas kraats

kraujas veido apmetas! Stāvas, 1P a augstas dienvidu

am rietamu negāžas, bet mo atklātās vie?-eļmustrama puses

apmetne norebeista ar apmēram ē m āsiļv grāvi, kas izraktr

cauri dolomīta slāņiem. orā-1a rrefils saskatāms

krasta atsegma. Kaln nelielais plakana samēra līdzens, ar

nedaudz augstāku sustmau malu pie grēvja un leasnu slīpu-

mu uz rietumu malu. Daugavas krasta nalā kalnu pestījušas

dzlļsa kara laika tranšejas. Pašreiz Dievu kalna plaktam
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Izmēri 30 x 20 m. noskalojoties un iebrūkot Daugavas

krastam,apmērca puse no kalna plakans gājusi bojā. Krasta

nobrukumā plakumā atsedzas ap 3 m biezs mītņu slānis. I<ldz

šim arheoloģiskie lzrekumi Dievu kalna nebija veikti, un

nelielo Izmēru dēļ to uzskatīja par kulta vietu.

Izrakumi lvdarltl 117 m** liela laukumā, paralēli Dauga-

vas krastam. Dievu kalna austnzau malā, neliela plakuma

daļā, šķērsojot arī valni un austrumu nogāzi. Flakuma da-

ļa izpētīts slānis 1 m dziļumā, te a+eevisķi horizonti vē-

ji izteikti, bet vaļņa rajonā un nogāzē krael lzdelās vai-

rākas apbūves kārtas. Salt atsegtas 3-4 hronoloģiski at-

šķirīgu nocietinājumu paliekas. Augšējais no tiem ir līdz

1 m bieza mala uzpildijums, kura saglabājušas vairākas

paralēlas rindas ejošas žoga mietu vietos. Par šo mala uz-

plldljumu senāki lr 1,5 m p3atl lielu, 2-3 kārtas krautu

akmeņu nocietinājumu pamati. To spraugās melnaa mītņu ze-

mee pildījums. Zem akmeņu pamatiem vairākas kārtas seko dc

gūšu baļķu sētas paliekas. Ouļbaļķu sēta degusi un atjau-

nota visaaz trīs reizes. Starp akmeņu un degušo baļķu no-

cietinājumu peliekāa atrodaa jauktas zemee starpslānis,

kurā vairākās paralēlSe rindās t.t*glsbājušās žoga mietu vie

tas. Senākie slāņi tiks ataegtl nākošajā gada. Padziļinā-

juma pie profils redzams, ka valni vēl sekos 1-4 atšķirīgi:

nocietinājumu pamnti.

Izpētītajos slāņos atrastas 2? senlietas: akmens cirvja

fragments (19.att.:13), urbuma tepes (19.att.:11,12), kra-

ma kasīklis (19.att.:2), dzlvnieha zobs piekariņš

(19,att.:4), kaula keltlņa fragments (19.att.:3), tīģeļu

fragmenti (19.att.i7). aāls veidņu fragmenti bronzas stie-

nīša atliešanai (19.att.:5,6), bronzas makšķsrākls

(19.att.<l), d?elšs īlena un naša fragmenta (19.att.:9.10)4

kaļķakaans vārpjāmāa vārpatas akriamalis (19.att.:8),

mana sjslaāa (19.stt.M4) Pēc senlietām sanvieta āatē-

jfāmm āf* amls\s. paaaaz,aa* airmatā

bstripaā iasramika * ļtl, ŠvYkātāā - apmaatās -
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un clndinßtls - 3%) ļauj aenvlatu rnr baltu

koplerae dzīvesvietu.

Izrakumu laukuma ziemeļrietumu atūrl, plakuma, virsējā

kHrtā konstatēta mālainasremea un nelielu akmeņu blletē-

ļurfaap 2 m diametra. Tajā atrada samēra daudz dzīvnieku

kaulu, tēp*stbezripaa keramikae un ari da%aa ripas kerami-

kas lauskas un zilu blkoniaku stikla kaa liecina,

ka malalnaia laukuma izmantots m.ē.l. un 2.g.t. mija.

ka blietPjumam bijis rituāls raksturs.

Izrakumu laika sptinats Daugavaa kraata joala, rajonā

ne Lielvārdes pilsētciemata līdz Jumpravaa c.p. robežai.

Konstatētaa vairākas senvletaa:

Lielvārdes kolhoza "Lācplēala" teritorija: 1. Ap 2 ha

liela apmetne pie Skadlņu mājam, Dangavaa kraata 2. terasē,

Skadlņu upītes krelaajā krastā. Te izdarīti izrakumi vieta,

kur raredzēts celt dzīvojamo ēku, ka ari divos lzlūklauku-

mos. Ataagti 170 Atklātas dlvss nedaudz iedziļinātu

pavardu vietas. Mītņu slānia zem augsnes aasnledz llds

30 cm biezumu. Atrsstss ripas un bazrlpas (gludas un apmes

tas) keramikas lauskas un spmetuml. 2. Apmetne Pie UzkuiU

ma.lām Uzkuru upites kreiaaja krasta, dsļēji applūdusi pēr

HMS ierīkošanas. Atrastss ripss ksrsmikss lsuskss.

3. Apmeta* pjļ bļj.,Mlkelsons dzirnavām Kslbslss upes krsls's

ja krastā, daļēji applūdusi pēc īeguma Hs3 ierīkošanas. At-

rastss ripss keramikas lsnskss.

Jumpravaa c.p. Micurdnskolhoss teritorijā ievāktas ziņas

par Hblsšu kapulauku fisdlņu māju zemē Rltss upes rrelaa

jš krasta. Te atrastas ripas keramika* lauskas.
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ETNOGRĀFIJA

A.Alsupe

DAŽI TAUTAS LIETIŠĶĀS MĀKSLAS UN RŪPALU

ATTĪSTĪBAS ASPEKTI PADOMJU LATVIJĀ

Vēstures institūta Btnogr&fljaa 1977.g.

turpinajča tautaa lietišķas mēkslea attlatlbaa itzlnašana,

par galveno pētniecibae uzdevumu itvlrtot: a) ar atandartl

aētaa anketas aptauju noskaidrot republikā dzīvojošo tautaa

dalļamatu aaiataru peraonalaaatAvu un tA kvalifikāciju,

b) noakaldrot tautaa lietišķas aēkelL9 kolektīvu dalībnieku

ua individuālo tautaa adkelae entuziastu darbības gadskārta

joa rezultātus.

Aptaujāti Alūksnes, Bauakss, Cēsu* Ca.gavpila, Jelgavaa,

Limbažu, Llepājaa, Rigaa, Valkas un Valmieraa rajong, kā ari

Liepājā un Rīgā dzīvojošie tautas delļamatu meistari. Aptau-

jas rezultātā uzzināti fektori, kaa republikas iedzīvotājos

izraisījuši interesi par tautas lietišķo mākelu, pamudinā-

juši iesaistītiespašdarbības pulciņā vai studija, kā ari da-

rināt izstrādājumus izvēHtajā žanrā. (Aptaujas rezultātu

akaitllakāe izteiksmea včrtēju am tika nodotas pēc aptaujas

pabeigšanas vlaoa republikas rajonos.)

Intereal par tautaa lietišķo mākalu Izraisījuši galveno-

kārt divi faktorii s) dažādās sačibu ieatādāa iegūtā informē

clja un ievirze (dominē Vidzemes b) vecāku, radi-

nieku, draugu vai pazinu plenēre (dominē Daugavpils un Jākut

pila rf;jonā).

leaaietišanoa tautaa lietišķās mākala3 pašdarbības kolekti

voa - pulciņos vai atudljāa - izraisījuši vairāki faktori:

a) nepieciešamība iegūt ua papildināt speciālās aroda, kā arī

vlepārlgāa ztnāšanaa mdkalaa un ideoloģisko jautājumu izprat-

nē, b) vtlešanāa atrasties kolektīvā - kopā ar interešu

biedriem, Īpaši tad, ja darba vietā vai gimanē nav cilvēku,
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ka* interesētos par sstētikas problēmām, c) plašākas

lsspājsa iegūt izejmateriālu*, kā ari personiska darbarīku

un speciālu darba telpu trūkuma.

žanra izvēli nosaka interesantu rlclbā esošā informāoi-

ja, peraonīgās dotības, kā ari vajadzība, kuras apmierinā-

šanai priekšmets tiek darināts.

Izstrādājumu reslizācijaa formu pieņemot par darblbaa

raksturotāju, tautaa daiļamatu meistari un tautas lietišķās

aākslss entuziasti dalās šādi:

1. Psrsonas, kas izstrādājumus darina tikai pereonlaka-

jam, ģimenes un tuvinieka patēriņam. Tāa atrādā galvenokārt

savam priekam, no pamatdarba brīvajā laikā, ieceru pilnvei-

došanai velta vairāk laika nekā nākošajām grupām pieakaitā-

mia meistari, šla grupae autoru darinājumiem kopumā mazāk

Izkopts tehniskais izpildījums, totiss rūpīgāk izsvērts,

patatāvlgāks ir kampozlcionālaia riainājums, lielāka radošāa

enerģijas atdeva. Šai grupai ir vialielākā izstrādājumu da-

žādība gan priekšmetu aortimenta, gan darināšacaa tehnikas

an kompozioljaa alņā. Individuāli atrādājošo pereonu vairuma

darina ataevišķus prlekšmstus, studijās vai pulciņoa organi-

zētie tautas daiļamatu meiatari- gan etasvlšķus priekšmetus,
arī anaaatb)us! tekatiliju anesmbļus sabladriakām tslpām un

dzīvokļiem (dzīvojamām un bērnu iatabām, ēdamistabām, guļam-

istabām, priekšnamiem, virtuvēm), tērpu un rotaailetu kom-

plaktua, mēbeļu grupaa, aetāla un māla trauku aarvizss, dsko

ru grupas, sarāti vairāki meiatari apvienojaa un kolektīvi

veido aaeambļna, kas sastāv aa dažādiem telpu iekārtas

priekšmetiem! mēbelēm, tekatllljām, traukiem un apgaiamaa

ķermeņiem.

Sla
grupas tsatas daiļamatu meiatari republikāniakajām

izatādēm dod visvairāk ekapoaāta.

2. Tautaa dalļamata mslatari, kaa lzatrādājumua darina

gan aavām vajadzībām, gan arī peļņaa nolūkoa. Pārdodamoa da-

rinajumus viņi nodod rasllzāšanal Mākalaa fonda aalonā, tā-

tad raio nezināmam pircējam. Ble meiatari, iepazinuši aalona
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prasības, necenšas taa pārsnisgt, tāpēc radošo enerģiju

lisk lietā mazākā merā nekā plzmāa grupas autori. Vīnu lz-

atrādājumoa dominē ataevišķl priekšmeti, laba tehnlakaia

izpildījums, bat mākalinieciako izteikmaea līdzekļu izvē-

les zinā tia labprātāk aako aprobētam patieaībām. Tāpēo

koapozicionālos risinājumus tia veido, vai nu aakojot tra-

dicionāla kultūraa mantojuma paraugiem, vai ari daļēji iz-

mantojot profealonēlo lietišķās mēkalaa un rāpnisciskās ra

ioaauaa spsciālistu izatradētoa paņēmienus. Republikānis-

kam tautaa lietišķām aākalaa izatrādājuma izatādēm šīs gru-

paa meiatari dod mazāk akaponātu.

3. Personas, kam daiļamate ir profaaija un galvenais iz-

tikām avota. Šie grupaa aeiatari aalatltl ar noteiktiem ra-

žošanas plāniem. Vairuma no tiem otrādā ražošanas apvienī-

bas "Daiļrade" alatēmā, daļa - rajonu eadzlvea pakalpojumu

kombinātu vai kolektīvo eeimnieclbu darbnīcām, kur spsoisll-

zējaa kādā viena noteikta produkcijas veida darināšanā. Tā-

tad darba dalīšanā vērojama tendenoe tuvotiea rūpnieoiaka-

jal ražošanai lleloa uzpēmu<noa, taču reālie darba apstākļi -

izejmateriālu eagāde, derba telpu un rīku apgāde - no tāa

atpaliek. Kodarbināto personu profesionālās kvalifikācijas

līmenis nav vienāds. Čis grupas meistari galveno vērību

velta itatrādājunu kvantitātei, jaunu darba un kompozīcijas

papērnienu meklējumiem m&ydklaiks unenergūjaa neka abu ;.i

mo grupu meiatari. Tāpat šīa grupas meistari relatīvi daudz

izmanto tradiclonāloa, aazāk darbietilpīgos iaatrādājumu

darināšanaa un rotāšanaa paņēmienus, aamērā maz uzmanlbaa

velta krāsu salikumiem un izejmateriālu aavatarpējai at-

bilstībai. Republikāniskajām tsutaa lietišķās mākalaa iz-

strādājumu izstādēm trešās grupss msiateri dod viamazāk

akaponātu.

1977.g. lzvērtāa par tautas dalļamata msiataru un pāreja

tautaa lietišķām mākslas entuziasta darba apēju apliecinā-

juma gadu. 1976.g. nogalē aakarā ar gatavošanoa pirmajam

Vlaaavienlbaa pašdarbībaa mākslas feetivālam Jelgavā notika
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republikāniskā tautaa lletišķāa mākalaa izjtade, kura pie-

dalljāa 690 autoru ar 1000 pēdējo divu gadu laika darinā-

ti* darbiem. Labākie Sīa lzatādes darbi tika demonstrēti

Viaaavienlbaa akatē Maakavā.

1977.g. sākumā apralgl rlainājāa gatavošanās izstāžu

aērijai, kaa bija veltīta Lielāa Oktobra eociālistiakāe ra

volūcljaa 60.gadadienai un notika rapublikaa rajoaoa un

pilaētāa. Republlkāniakatžūrljaa koalalja no šim Izatādem,

kurāa piedalljāa 2800 autoru ar 10 300 darbiem, atlasīja

1160 autoru pēdējā gada laikā darlnātoa 1400 darbus ekspo-

nēšanai republikāniskajā izatādē RIgA. Izatāde bija atvērts

Latvijaa PSR Vēstures auzaja septiņās zālēa, ilga no 1977.g

16.jOlija lidz 18.septembrim, ar to iepazinās 41 642 apmek-

lētāji.

1977.g. rajonu centros notika ari dažādas kolektīvu un

peraonālizatādea (gadat.ārtējāa'tnjubileju). Daļa lcatažu

tika demonstrētas ari brālīgajās republlkāa (Igaunijas, Lie

tuvas, Oruzijaa PSR, KPPSR) un ārzemēs (Anglijā, Prancljā,

Somijā, Japānā).

A.Alsupe

ŠĶIEDRAS APSTĀDĀTĀJU SOCIĀLĀ STRUETŪRA VIDZEMES

LAUKOS KAPITĀLISMA PERIODĀ

Včaturee institūta sektors pēta maj-

amatniecibae, mājrūpniecibaa un amatniecības (tai skaitā

daiļamatniecības) vēaturi Latvijas I3R teritorija laikā no

18.gs. līdz mūsdienām. Pagaidām Vidzeme ir vislab-k izzl-

pātaic Latvijas vēsturiski etnogrāfiskais apgabala. Šeit

ar etnogrāfu darba kompleksām metodēm apsekota šķiedras jn

koka apstrāde, podnitclba. Lidz ar to reijefi uzsverams at

aavišķs nodarbošanās nozaru īpatsvars tautas dzīves veidā,

ražotāju eociālo grupu kvantitatīvie un kvalitatīvie rādī-

tāji.
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Šķiedras apstrādātāji iedalāmi trīs galv°npj99 "kOßimis-

ki un tleaiaki atšķirīgas grupāa, kaa aroia maku pilnveido-

ja katra ar sev Takaturlxu ten-pu un vērienu, izstrādājumus

raujot gan nattirSlHa, gan preču-naudas saimniecības aletē

mas ietvaros.

Skaitlieki lielSkļ, bet ražošanas intensitātes zina maz

noflminraka grupa bija aSjamatnleces. reep.,

zemnieces, kaa ražoja dzijaa un audumus eavu gimenu paturi

nsm. 19.ga. beigas pl? Šis grupaa piederēja apmēram

154 000 personas, galvenokārt (96,4%) latvletea. No četr-

padsmit citu tautību zemnieču kopskaita (1,6%) puse bija

igaunietes. Hajamatnleces bija galvenēs vietējo darba tra-

dīciju glabStājaa, turpinātājas un laikmsta jauninājumiem

vlrmatēk pakļautais šķiedras apstrādātāju slānis

Ar dziju ssgādi un aušanu saistīto darbu gada cikla un

ta dalījums bija veldojlea gadelatlem ilgi. Pt racionālas

pieredzes bāzes paaudžu gaitā bija izveidojies tradicionā-

lais darba dalīšanas ritma un kārtība starp sociālām, dzi-

muma šaivecuma grupām, kads paetavēla vēl 20.gs. pirmajā

pusē. Viskonsekventāk darba dalīšanu ievēroja starp dzimu-

miem, piemēram, linus audzēja v galvenokārt ari apetrada-

ja vīrieši, vienīgi toa plūca un tllinaja sievietes. Aitu

audzēšana, vllnaa apstrāde, vērpšana, krāsošana, aušana un

balināšana Mja sieviešu pienākums. Arumus vēls vīrieši.

Otra lielākā šķiedres apstrādātāju grupa bija aa a t

nieki kaa pēc ražošanas intsnsltātes, arodnieelaknj'h-

un to sarežģītības bija nozīmīgāka tekstiliju ra-

žotāju grups. Šķiedras apstrāde tiem galvenokārt bija pa-

m?tnodarbs, ua tekstllljes tie ražoja uz pasūtījumu. l*.g

vidū kstra Vidzemes psgssta dsrbcjās 1-4 profesionāli au-

dajl. 1881.g. Vidžesps )sukcs reģistrēti 3783 smatnieki

šķiedrss apstrādātāji, bft 1897.g. - 4849 profēsionā!io

šķledrss apetrādatajl un 19 855 personas,

apstrāde bija pallgnodarbe.
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Amatnieku vairuma bija latvieši (93,5%), kamēr igauni

(2,5%). vācieši (2%), krievi (0.9%) un pārējo tautibu

pāratāvji (1,1%) sastādījs tikai nelielu daļu. Cittautieši

galvenokārt strādājs kēratuvēa, vērptuvēa un apratOrae

darbnleaa, bet latvieši lielākoties bija audēji. 1912.g.

uzskaita Vidzemes pagaetoa minēja 3-0 profesionālos audē-

jus. Ztnografu ekspedīciju dati rāda, ka līdz 20.gs. 40.ga-

diem uz katriem 300 iedzīvotājiem darbojās viens profssl-

onāls amatnieksškledrae apatrādātājs.

Amatnieki bija kā vīrieši, ta sievietes. Kapitālisma

rlodā to ekalta, ekonomlakala, aociālaia un profeaionālaia

stāvoklis vairākkārt mainījāa. Pastāvēja vairākas amatnie-

ka grupaa. Atkarībā no ssistlbas ar galveno rašošanas noza-

ri - zemkopību, tie, tāpat kā zemnieki, dalījās zemea īpaš-

niekos sslmnlekos un bszssiamiskos - knlpos, vaļiniekos an

īrniekos. Amatniekus, ievērojot viņu aroda meistarību,

savstarpējās tiesiskās un ekonomiskas attiecības, pēc pilsē

ta amataieoībaaorganizācijas parauga aēdza dalīt arī vēl

meistaros, zeļļos un māeskļos.

19.ga. trešajā ceturksni vislabāk situētā amatnieku gru-

pa bija saošis vsl bijušis muiŠa amatnieki, kaa vienlaikus

bija ari meistari un saimniski. Viņi bija ieguvuši laikme-

ta prasībām un isapējām labāko arodapmācību, vairumam no

tiem piederēja iekoptaa saimniecības, kas nodrošināja labā-

ka dzīvas līmeni nekā pārējlsm Šķiedras apstrādātājiem. Pēc

māja iepirkšanas par dzimta pia šīs grupaa piederīgie amat-

nieki pievērsās tikai zemkopībai.

Otra meistaru zemes īpašnieku grupa veidojas māja

iepirkšanas par dzimta. Ko iepirktajām zemām saimnieki no-

šķīra bērniem vai pārdeva svašlsm amatniekiem nellelua za-

rnasgabalu- amatnieka saimniecību larikašanal. Amatnieki

rentaa aomsstlsa uz dslvl biezi apdzīvotās vistās, miestu

vai pilsēta tuvumāt Lida ar ta 19.ga. otrajā paa* papildina

jāa vaale un valdajaa jaunie amatnieka santri.
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19.ga. amatnieku vairuma bija bezzemnieki vaļinieki vai

īrnieki. Viņu vidū bija labi, arodapmācību beiguši meiata-

ri, kaa atradaja vieni vai ar palīgiem, t.l.,ar ģimenes

locekļiem vai mācekļiem. Tiem piederēja aavi darbarīki, bet

telpaa un nedaudz zemea tie nomāja no zemea īpašniekiem.

Nelielu amatnieku apekšgrupu, kaa izveidojaß īal pec

dzimtbūšanaa atcelšanas.veidoja meiatari kalpi, Atstājot

muišaa vēvera poatenl, šie meiatari palika bez ledalītaa ze

mea un darbarīkiem, tāpēc aizgāja pie aaimnieka par kal-

piem. Sadzīve Izveidojās zemnieka-aalmnieka un amatnleka-

kslps aavatarpejo attiecību variants, kas turpināja pastā-

vat arī 19.gs. otrā puse, kad kalpa atavokll nonāca izputē-

jušie ssimnieki nājrūpnieki.

Algotu amatnieku kategorijai pieskaitāmi zeļļi. Tie bija

arodapmācību beigušie jaunieši, kas velējās apgūt arodu pa-

matīgāk un uzkrāt līdzekļus patstāvīgu amatnieka gaitu

uzsākšanai. Pēc tradīcijas zeļļu gsdi ilga 1 lldr 4 gadus.

19.gs. otrajā pusē organizētajās darbnīcas amatnieki daž-

reiz visu ssvu dsrba mūžu pavadīja kā zeļļi.

Mācekļi bija 14-20 gadus veoi jaunieši, kurus vecāki

vai aizbildņi nodeva amata māci 1 pie meistara. 19.gs. pir-

majā pusē vairums mācekļu bija saimnieku dēli, bet gadsimta

otrajā pusē netrūka ari vaļinieku un pat kalpu bērnu. Mācī-

bu laiks - 1-6 gadi - bija atkarīgs no mācekļa priekšzinā-

šanām. Tā ilguma noteikšanā liela nozīme bija meistara iein

tereaētībai nodrošināties ar lētu darba spēku, jo meistara

saimniecībā māceklis bija nielīdzināts algotam strādniekam.

Amatniekiem pieskaitāmi arī pašmācībā arodu apguvušie

šķiedras apstrādātāji, ta saucamie rokpeļņi, galvenokārt

aievietea, kaa nodarbojās er kāršanu, vērpšanu un aušanu ne

regulāri, jo katra no tiam strādāja tikai kādam nelielam

apvidum.

Trešā lielā Vidzemes lauku Šķiedras apstrādātāju grupa

bija mājrūpniski. Tie bljs zemnieki, kas bla-
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kua zemkopībai nodarbojās ar vērpšuru un ka pa-

llgnodarbi un ražoja audumttspārdošanai. Rl grupa bija iz

veidojusies jau feodālisma anetakļos un tai raksturīga iz-

vērstāks darba dalīšana (izkliedēta manufaktūra), bet ne-

liela izstrādājumu eortiaente (linu veļas audumi un vadaa

la). 19.ga. vidū mājrūpnleku lielāka koncentrācija - ap

2000 cilvēku - vērojama Cēau apriņķi. 60.gadoa viņu akalte

trlakaršojāa, bet, aakot ar 70.gadu otro puai, pakāpeniski

samazinājās. Firma paaaulea kara priekšvakara Jaunpiebalgā

un Vecpiebalgā vēl darbojaa ap 500 audēji 00 mājāa. Kopmē

Vidzemē majrūpnleolba 20.ga. 20.gadoa vēl aaglabajāa 23

pagaatoa.

Kapitālisma perioda vairuma majrūpnieku bija aalmniekl

un viņu gimenea locekļi, jo viņu rīcībā bija attieclgaa

ražošanaa priekšnoteikuma un bāze - zemkcpju aaimnlecības.

19.ga. trešajā ceturksni psraata parādība hlja ari māj-

rOpnieki kalpi(ka vīrieši, ta ari alavietea),kaa bija lemā-

cljušiea auat un balināt audumus. No citām majrūpnieku gru-

pām kalpi atšķlraa ar to, ka viņiem nebija riku, algu

viņi aaņēma tadu pašu kā laukstradniskl un vēl 2-20 rubļus

īpašu audēju piemaksu gada. 19.gs. pēdējos gadu dssmitos

šī mnjrapnleku grupa izzuda.

19.gs. sākuma no majrūpnieku vidus pakāpeniski izdalījās

īpašs starpnisku alānis, kas pārņēma savās rokās ražošanas

un rsiojumu realizācijas organizatoriaka pusi. Sākumā vi-

ņi dsrbojās kā uzpircēji, t.1., kā starpnieka zamākH katego

rija ar kapitālu, kas pieskaitāms tlrdzaloclbaa kapitāla

pirmajai formai (Skat. V.I.L o ala s. Raksti 1.rēj.,315.1pp.).

19.gs. 30.-40.gados daļa uzpircēju kļuva par uzņāmājlsm -

atsrpnlsku augstāko katsgorija - ar kapitāla, kas pielīdzi-

nāms tirdzniecības kapitāla 2.-4. formai. Starpnieka peļņa

viņi izmantoja ražošanaa un tirdznieeiako t ;karu paplašinā-

šanai, rūpniecībar uzņēmumu legādei, bat visbisšāk - zemkop

ja saimniecību nostiprināšanai jaunu zemss gabalu iagā-

dsl. Produkciju uzņēmēji realizēja ne vien latviešu, bet ari
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igauņu, somu, krievu, baltkrievu, poļu, lietutifsu un vā-

ciešu apdzīvotajos apvidos. 19.ga. beigāa lielākā daļa ilu

grupaa pāratāvju tirdzniecību atataja un pievēraāa inten-

alval lauksaimniecībai, daikārt aavienojumā ar nelieliem

rūpuleclbaa uzņēmumiem.

M.Bērziņš

DAŽI KULTŪRAS DARBA ASPtKTI BAUSKAS RAJONA

KOLHOZĀ "UZVARA"

PSKP GK izatralAta iaukaaizmieclbaa tal&kaa at-

tīstības lauku darbaļaudīm izvirza atbildlgua

uzdevumus. Arvien vairāk lsukaaimnieclbsa kultūru kopianA

tiek lietota modema lieljaudaa tobnika, kaa viapozltlvākoj

rezuitatua dod lialoa lauku msaivoa. Šādu lielu lauku masī-

vu radīšana aamkārt ir cieši saistīta ar meliorācijas

darbiem, kaa Padomju Latvijaa lauku darbi un ainava pēdējoa

gados leneauši ievērojamas izmalsaa. Šla izmaiņaa vēroja-

maa ari Bauskas rajona kolhozi "Uzvara". Varena, modema

tehnika, vērienīga laukaaimnlecleka ražošana, rūpea par

lauku darbaļaužu kultūraa līmeņa celšanu, dzlvee apstākļu

uzlaboianu un to tuvināšanu pileētaa iedzīvotāju dzlvaa

un kultūraa līmenim, tē vispārējos vilcienos varēta rakstu-

rot Bauakaa rajona kolhozu "Uzvara". Kolhoza vadītāji un

speciāliati neatlaidīgi elnāa, Īsi augkopībā, lopkopība,

celtniecībā un citāa nozarēa ievieatoa viaa jaunaia, progre-

alvaia. Kolhozs aug un attlatās, daudz jau ir paveikta, bet

vēl llelākaa ir nākotnea iecerea. Kolhoza paredzējia uzoelt

jaunaa komunālās un viengimenea dzīvojamās aājaa, aporta

un aadzlves pakalpojumu kompleksu, vidusskolu, kultūras c.-

au, administratīvo ēku, universālveikalu. Uz Mūaas upes pa-

redzēta uzselt aizsprostu, uzatādinātajā ezerā uzkrāt vairāk

nekā trīs miljonus kubikmetru ūdena tūrumu laistliaaai, ap
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ezeru iekārtot atpūtaß zonu. Šo pasākumu īstenošana ļaua

aaanlegt PSRS Ronatitūcijaa 22.panta paredzēto sociālo uz-

devumu - pārveidot lauku apdzīvotas vietas par labiekārto-

tiem ciematiem.

Domājot par rītdienu, saimniecība tiek daudz darīta,

lai aaglabātu iepriekšējo paaudžu radītās kulturvēaturiskae

vērtlbaa un Izmantotu taa jaunAa paaudzea komunistiskas

audzināšanas darba. 1976.g. meliorčjamā ha platiba

tika nojauktaa 15 vienaetaa. Viaaa ēkaa pirms njjaukšanaa

tika apsekotaa. Etnogrāfiski visvērtīgākās tika pārvietotas

uz topošo kolhoza muzeju un tika saglabātas. Kopā ar ēkām

saglabāja arī to iekārtas priekšmetus un darbarlkua. Sētāa,

kuru ēkaa nepārvietoja uz muzeju, pirmā nojaukaanaa tika

veikta foto fiksācija, izdarīti nepieciešamie apraksti un

uzmērojumi. Daļu no nojaucamo aētu kokiem pārstādīja kolho-

za topošā ciemata teritorijā. Materiālu vākšana turpioāa.

lecerētais kolhoza muzeja tiek veidota,pamatojotiea uz

trim pamatkomponentiem, toa svastarpēji saiatot. Pirmais no

tiem
- Dienvidzemgalel raksturīga lauku aēta. Sētā ietilpst

dzīvojamā ēka, klēta, rija, kuts. Pirmās trīs ēkas jau ir

pārvestas un uzatādltaa topošā muzeja teritorijā. Tā kā ša-

jāa 19.ga. oaltajāe ēkāa vairāk nekā 20 gadua mitinājās

kolhoznieku gimenas, šo ēku ekapozīcija iepazīstinās akatl-

tājus ar kolhoznieka ģimenes dzīves apstākļiem kāda konkrē-

tā gadā, piemēram, 1950.g. Paredzēta ieapēja ēku iekārtu

mainīt un līdz ar to atapoguļot dzivea apatakļue ari kādā

citā laika psriodā. Hdz ar to tiks atspoguļota šī novada

lauku iedzīvotāju dzivea apstākļu attīstības gaita no 19.gu

otrāa puaee lldt mūsdienām. Pēdējo hronologiako robežu

iezīmē topošaia kolhoza ciemata (otrais komponenta) ar mūs-

dienīgām komunālajām un vlenglaanea dzīvojamām mijam, kā

ari sabiedriskajām oeltnēm un ražošanaa objektiem. Muzeja

atrodas ciemata tiešā tuvumā, un ciemata apakate paredzēta

kā muzeja apskates nosiēguma. Salīdzināmā aetode palidaēa
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izcelt eociālisaa celtniecības gadoa gūtos panākumus lauku

darbaļaužu darba un aadzivea apatakļu uzlabošanā un kultū-

raa līmeņa oelšanā. Ke viaaa ēkaa, kuraa redzamas topošajā

muzeja, ir parveataa oo kolhoza teritorijaa, piemēram, riju

pārveata no Bārbelea ciema Kapunam, no Bārbeles ciema iece-

jrate pārvest arī ūdanadzirnavas un rekonatruēt taa. Ari no

citu kolhozu teritorijaa pārvedamie objekti atrodaa meliorē-

jamaa platlbāa, kur toa nav ieapējama aaglabāt.

īpaša vieta topošā muzeja ekepozlcijā paredzēto laukaaim-

niecibaa tehnikai kā trešajam komponentam. Kolhoznieku labkl.ti

jību nodrošinājusi saimnieclbaa mūadienlgā tehnika. Kolhozā

pašreiz izmanto 116 traktorus, tai akaltā 13 tādaa spēolgaa

maŠīnaa kā K-700 un četraa T-150 X, 15 kombalnua, 165 auto-

mašinaa un vairāk nekā 300 dažādu laukaaimnleclbaa agregātu.

Bei.vlaa tā pirmaākuma bija kolhozā apvienojušoa zemnieku

lauksaimniecības tehnika, kuraa ievērojama dala lr aavakta.

Dalu oo vecās lauksaimniecības tehnikas izvletoa ēkāa,

atbilat šla tehnikas lietošanas laikam. Mūsdienu moderno

tehniku ekaponēa speciāli tam celtā paviljonā, kurš atradl-

aiea ārpua etnogrāflakā anaambļa.

3avāktaia etnogrāflskaia materlāle jau šodien kolhozā rod

praktisku pielietojumu. Kolhozā aktīvi darbojaa lietišķās

mākslas pulcini. Audēji, pinēji, kokgriezēji no savāktajiem

etnogrāfiskajiem priekšmetiem smeļas bagātu ierosmi aavam

jaunradea darbt :, gatavo balvas un suvenīrus dažādiem eabied

riskiem paaēkumiem, labāko darba darītāju godināšanai, gai-

dītu un cienītu vieau sveikšanai, darina ari sabiedrisko

telpu un dzīvokļu dekoratīvos elementus. Savāktais muzeja

materiāla tiek plaši izmantots jaunas paaudzea audzināšanā.

Arvien dziļāk kolhozā iesakņojas padomju darba un sadzī-

ves tradīcijas. Par tradīciju aalmnieclbā kļuvusi svinīga

pļaujas atklāaana. Hnujaa parada kcpā ar moderno tehniku

tiek dumonatretaa vecās raiaa novācamās mašīnas. Signālu

oficiālajam pļaujas sairumamdod pašgājēja lokomblle. Tā te;n
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galea kviešu druva aatiekaa pagātne un tagadne. Par tradici-

ju sslmniscība kļuvusi apkūlību svinēšana muzeja teritorija,

kad, etarp citu, tiek eksponēta ar raŠaa novākšanu un

graudkopību aalatita atnogrāfiakais materiāle. šēdi paaāku-

mi bagātina lauku kopēju avētkua, paplašina viņu redzealoku,

padara intereaantaku vinu darba ritmu un, protama, aekmē po-

zitīvu attieksmi prst kultūrvēsturiskajam vartlbam.

TopoŠaia kolhoza muzeja ir tikai viena no daudzajiem kol-

hoza kultūras dzivea pasākumiem. Atzīmējamus panākamus guvis

kolhozs jsuktais koris,kurš lzeinljls pirmo vistu Latvijss PSH

Laukaaimaleclbaa un aagadea atrēdnieku un kalpotāju arodbledri

baa IV republikāniskajā skatē un pirmo vietu - Jelgavaa zonaa

koru akatē. 1977.g. kolhoza "Uzvara" koria piedalijaa Vlaaavie

albaa pašdarbībaa aākalaa featlvaia.Saratova. Kolhozavokāli

instrumentālai* ansambli* "Viktorija" vokālo anaambļu akata iz

olnlja otro vieta republika un 1977.g. koncertēja V.l.Ļeņina

dzimtenē Uļjanovakā, piedalijāe ar koncertprogrammu Kolomnaa

pilsētas 600 gadu jubllejaa avinibāa. Kolhoza deju kolektīvs

ar aaimnisolbaa apmakaātām caļazlmām viesojāa Bulgārija. Lie-

tišķas mākalas pulciņi ir lielākais rajona tūlīt pēc Tautas

atudljas "Bauaka". Pulolņs dalībnieku darbi ekaponāti repub-

likas tautas listliķās mākalaa izatādēa. Pulciņa dalībnieču

dekoratīvie audumi grezno aaimnleclbaa aabiedriakāa ēkaa.

Paireis pulciņš dalībnieces avi Zemgalea novadam rakaturlgaa

etnogrāflakaa sagaa bērnu gultiņām kolhoza jnuniarlkotajā

bērnudārzā, kolhoza kultūraa fondā ik gadus tiek ieakaitlti

vairāk nekā 200 000 rubļu, šoa lldzekļua izlieto daudzo pci-

darblbaa kolektīvu darblbaa tālākai izvēršanai.
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S.Cimermanis

ETNOGRāPU1977.GADA EKSPEDĪCIJA EZERNIEKOS UN

SLĪTERĒ

Tēstures institūta etnogrāfu ekspedīcija 1?77.g.

turpināja materiālu vākšanu divu problēmu risināšanai:

1) Latvijas FSB iedzīvotāja dzīves veids un kultūra mūsdie-

nās un 2) Latvljss PSR iedzīvotāju dzīves veida un kultūraa

vēsture, problēmas iekļaujas etnogrāfijas sektora ga-

tavojamie kolektīvie unmonografiekle pētījumi.

Pirmās problēmas ietvaros galvena uzmanība bija veltīta

materiālu vākšanai nelielu tematisku grupu vsidē kolektīva-

jsm darbam "Padomju Latvijas lauku iedzīvotāji un viņu kul-

tūra mūadlenāa".

Ko 4. līdz 21.jūlijam tematiakā grupa (sektora darbinie-

ki S.Clmermanls, V.Kronis un RPI arhitektūras studentes

D.Godina, D.Orūbe, V.Jaunzeme uņ G.Svikls) atrādāja Krāsla-

vas rsj. Czernieku ciemā, vācot materiālus par ciema iedzī-

votāju dzīvokļiem un to iekārtu mūedlenaa, kā arī par padom-

ju aaimnieclbae "Kzemiekl" cen rālā ciemata veidošanos.

Dzlvokļua izvēlējāmies mehāoiskāa izlases principa, pro-

ti, pēo eieaa padomes saimniecību uzskaites kartītēm ņemot

katraa desmitās ģimenes dzīvokli. Tāda kārtā visā ciemā ti-

ka apsekoti 46 ģimeņu dzīvokļi, no kurlam daļa atradās oen-

trāia ciemata komunālajās un vlengimenes dzīvojamās mājās,

otra daļā - centram tuvākē vAI Jālēkā cļema perifērija eso-

šajās viensētas. Psudasē no šīm viensētām. dzīvojamam

mājām,atradāa kādreizējo sēdša vietās, t.1., pāc 20.gada

buržuāziskās strārraformāē nēbljā pārcaltas ua cita vistu

un praktlaki bija vienglmsnes dčīvojaaāa mājaā Ozivckļū

oslšanaa laiks hronoloģiski aptvsr perioda kopš 19.g0. otr?n

puses lidz 1977.g. Tādā kārtā lzdsvās fiksēt gaa vlaal ss

nas nepārbūvētas un maz pārbūvētss, remontētas un ass rs
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montētas plrmopadomju laika oaltaa ēkaa, gan ari sociālis-

ms oeltniaclbas gadoa uzbūvētas ēkaa, gūstat tinamu ieska-

tu par Ezernieku ciema iedzīvotāju dzīvokļu attlatību vai-

rāk neka 100 gadua ilga laika perioda. No otraa puaea, ap-

aekojam dažādu vecuma, ifglltlbaa un profeaionālo grupu

iedzīvotāju (vadošu darbinieku, augetakaa un vidējaa kvall

f1kacijaa eraol ia tu,mehan!zatoru,laukkopju, 1-pkocjv, kultūraeun

lzglltlbae darbinieku, pensionāru v.0.), ka ari dsšādss

etnlakaa piederlbaa cilvēku (latviešu, krievu, baltkrievu,

poļu u,e,) dzlvokļua un dzīvojamās majaa.

Fiksējot dzīvokli komunēlajaa dzlvojamaa majaa, uzzīmējam

ta pianu līdz ar iedzlvea priekšmetu izvietojumu, elki ap-

rakatījām dzīvokļa labiekārtojumu, apdari, iekartaa prlekŠme

tue, dekoratīvos elementua v.c, ieguvām nepieciešamās Zi-

nša par te legādi, darinātajiem. Tika savākti sociāli de-

mogrāflakie dati arī par dzīvokļa iemītniekiem.

Fiksējot vlengimenes dzīvojamas aājas, bez visa minēta,

parasti tika uzzīmēts arī aētaa plānu, dzīvojamas majaa grie

zumi, konatruktīvaa dstaļaa un dekoratīvie elementi. Bez tam

tika izdarīts arī etnografiakam pētījumam nepleolsSsmaiu

dzīvojams māju tchniaksis apraksts. Visā šajā darba oentā-

mlea !ronatatēttaa izmainās, kss sociālisma celtniecības ga-

dos notikušas dzīvojamo māju izveidojuma un iekārtojuma. Šā-

di materiāli auguata tika vākti ari Talsu raj. Kolkas ciemā.

Reizē ar dzīvojamām mājām tika flksātaa srl saimniecības

ēkas (uzzīmēti plāni, griezumi, konstruktīvās detaļas), ipa-

šu uzmanību veltot tām, kas nav celtas pāc tipveida projek-

tiem. Tās galvsnokārt bija plrmspadomju laikā celtās tradi-

cionālās saimnisclbas ēkas, zc izmanto ari mūsdienās, nārs-

ti izmainot aku sākotnējo funkcija.

Visās dzīvojamās un aalamieclbaa ēkās tika veikta nepie-

ciešamā fotofikeāolja.

Vācot materiālu: šīa problēmas risināšanai, S.Cimermanis

augusta un eeptemb!i ieguva ziņai par lauku perspektīvo un

palīgolematu veidošanos Talsu rajona zvejnieku kolhoza
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"Banga" centrālajā ciemata Rojā un paĶgciemetaßilkā (Kolka

pēc tādas pašas programmas ka Bzernlekoa tika uzmērotan vai

rakās zvejnieku kolhoza un pašu īpašnieku celtas viengima-

nee dzīvojamās mājas, alki aprakstīta to iekārta. Bez tam

Kolkā tika vākti ari materiāli par kultūras darbu un pa-

domju darba un sadzlvea tradīcijām ciemā), Bauskas rajona

kolhozos "Uzvara" un "Ozolaine", Ogres rajona padomju saim-

niecības "Ogre" paraugciematā Jnapravā, Rīgas rajona Māl-

pils sovhoztehnikuna paraugoiematā Mālpili, Cēsu rajona kol-

hoza "Alauksts" centrālajā ciemata Vecpiebalgā, Gulbenes

rajona padomju saimniecības "Stari" centrālajā ciematā Sta-

ros, Daugavpils rajonu padomju saimniecību "Naujene" un

"Nīcgale" centrālajos ciematos Naujenē un Nīcgalē, kā ari

9. PMK ciemata Krouja,īpašu uzmanību veltot lauku un plisē-

tu iedzīvotāju dzīves apstākļu tuvinSSanāe proceaa detalizē-

tai izzināšanai, ka ari tradicionālo materiālas kultūraa

elementu izmantošanai ciematu izveidē.

A.Alaupe uzsāka republikā dzīvojošo tautaa daiļamatu

meistaru un entuziastu etnosociologisku aptauju, kuras mēr-

ķis ir noskaidrot tautas mākslas vērtību radītāju eoclālde-

mogrāfisko sastāvu, vispārīgo un profesionālo kvalifikāciju,

interešu loku, jaunrades avotua, sabiedrieko darbību, pieda-

līšanos izstādēs u.o. jautājumus. Darbs veikts 10 rajonos,

kā ari Liepājā un Rīgā (par aptaujas sākotnējiem rezultātiem

skat. A.Alsupes pārskstu šajā izdevumā).

Sls problēmas risinājumam izdarīti apmēram 300 apraksti,

1800 melnbalti un 300 krāsaini fotouzņēmumi, uzzīmēta vairāk

nskā 150 materiālās kultūras objektu, izpildītas 500 standar-

tizētas aptaujas anketas, iegūtas vairāku desmitu dokumentu

kopijas.

Otrās problēmas ietvaros jau minētā ekspedīcijas grupa

Bzsmisku ciemā vāca materiālus psr zemnieku dzīvojamā!* un

saimniecības ēkām, to iskārtss priskatuetlea. zemkopju un

amatnieka darbarīkiem laikā no 19.ga. otrās pusea līda 20.gs

40.gadiem. īpaša vērība tika veltīta oeitsu konstruktīvo dc-
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tāļu un apkurea ierīču fiksēšanai.

No 1. līdz 27.augustam tematiska grupa (sektora darbi

nieki S.Cimermanla, V.Kronis, L.Klrpe un BTI arhitaktūrae

studentes V.Jaunzeme, I.Kuļikovaka, t.Fakalne un X.Vltiņs)

Latvijas P3R Mežsaimnlecibaa un mežrūpniecības ministrijas

uzdevuma str9daja Slīterea rezervāta, kas strodas Taleu ra

jona Dundagas ciemata un Kolkas ciema terltorijae. Bkepedī-

cljss uzdevums bija: 1) fikeēt etnogrāfiski un kultūrvēstu-

riski nozīmīgus materiālas kultūras objektus, 2) noteikt,

kuri no tiem būtu ņemami valsts aizsardzība ka republikas

vai viatējēs nozīmes pieminekļi un ka tadi saglabājami nakn-

mSm paaudzēm, 3) pētīt izmaiņaa, kaa sociālisms celtniecī-

bas gados notikušas plekraatea iedzīvotāju dzivea valda un

kultūra.

gkspedīcljss darba rēdlja, ka pastāv reālas iespējas ba-

gātināt rezervāta ekspozīcijas tematiku, kas pašlaik aptver

tikai daba, lai rezervāta ar tajā saglabātiem sadzīves un ku

tarasvēsturesobjektiemiegūtu plašākusabiedriskuskanējumu un

lislHku audzinošu nozīmi. Senie etnogrāfiskie objekti būtu

lskļsujami tūrisma maršrutos; pēc to apskstee būtu splūko-

jama ari Kolkas cismats, kura notisk ssmarā rosīgs jsun-

cslsmes un labiekārtošanaa darbs. Objektu saglabāšana,

rsstsuraclja un uzturēšrna kartība būtu veicama Latvijas P3P

Mašssimnieclbaa un mešrūpnlsolbas ministrijas. Talsu rajona

kolhozu "Banga" un "Dundaga", ka ari Dundagas cismats un

Kolkas clsma psdomju koplglsm spēkiem. Dsļs apzlndto objektu

ir nsspdzlvoti, jo kadrelzNjls īpašnieki miruši vai pārcēlu-

šies uz dzīvi lielākos esntros.

nlkapedīcija strādāja plskrastss zvejnieka ciemos Kolka,

Košragā un Mazirbē, kā ari viensētās, kas atrodas ārpus

šlsa ciemiem. Uzmērojām, aprakstījām un fotografējām 19.ga.

un 20.gs. pirmsjos gadu dssmitos veosalmnlee bāe, jaunsslm-

aleclbās un srl muiiās oeltās (pēc buržuāziskās agrārrefor-

mas zemniekiem iedalītās) dzlvojemās un sslmnleclbss ēkas.

tsjēs darbarīkus, mājas ledzīves priekšmetus, šais)-
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niecibaa traukua v.c. Tika vāktaa ari 7lņaa paj objek-

tu darinātajiem un lietotajiem un apeciali par kokamatnla-

clbu bij. Dundagaa pagaatā (akat. V.Kroņa parakātu šajā

izdevuma), ka ari par zveju Baltijaa Jura. Uzmerojot un ap-

rakatot minētāa ēkaa, tajāa aaošoa ledzlvaa priekšmatua un

darbarlkua, flkaējam ari taa lzmaiņaa, kaa 3o objektu iz-

veidojuma un izmantošanā ootikuŠaa aociāliama celtnieclbaa

gadoa.

Grupu dalībnieki aagatavoja apmēram 500 aprakatua.uzzlmej,
vairāk nekā 330 akicee (eētuplanna.ēku plānua,grlezumua.faaā-
daa.konatruktlvāa<mtajae,apkurt*Lzrloaa.mājaaia dziveapriekametua,
zemkopju, unzvejniekudarbzrlkuo,aaimnleclbaatrAukua lt.

aedmnlaolbaeUmnaportallAekļuau.c obj.ktua),izdarīja apmēram

2500 melnbaltua un 400 krāaainua fotouzņērumua, apzināja

vairākae celtnea un vairākua deamjtua priekšmetu, kaa būtu

pārvedami uz Latvijaa Etnopraflako brlvdabaa muzeju Rīgā.

legūti vairāki vērtīgi dokumenti, kaa atapoguļo zvejnieku

aaimniecibu ekonomisko un tlealeko stāvokli 19.ga. belgāa

un 20.gs. aakumā, aatu celtyu aaatavu, rakaturu, lielumu,

vērtību, aētāa e3jšo zvejaa, zemkoplbaa un amatnleclbaa

darbarīku daudzumu, vērtību, tāpat ari mājaa ledzivea prlek

šmetu aaatavu un daiadu priekšmetu cenaa. Nozlmlgaa lr ari

iajoa dokumentos flkaetās būvmateriālu un būvdarbu canaa.

No ekspedīcijas apzinātajiem objektiem lai aprakātām mū

auprāt nozīmīgākos, īpašu uzmanību veltot to aociālajam

raksturam un būtiskajam tipologiakajām pazīmēm. Dundagaa

pagaata iedzīvotāju aociāla diferenciācijo 19.ga. beigāo

un 20.ga. alkima bija sasniegusi ievērojamu pakāpi. ledzī-

votāju etniskais aaatlve te bija jaukta - latvieši, lībie-

ši, ne:audz igauņu v.c, viyu - zveja, kuģnie-

cība, iaukaeismidclba,amatniecība, meiu un tranaporta dar-

bi. Taa vies aavu ietekmi novada iedzīvotāju mate-

riālajā kult-Sraun salulvē.

Bij. J'un.T!<:iiaa māja,Dundagas -ieauta padomes

20.gudu agra-rrefojmaa psrvčrata jaunaajm-
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niecība, atrodat Slkraga - Dundagas ceļa malā. Jaunpurlau-

ku komplekss ierīkoto pēdējā ceturksni, sastāv no

trim laukaWeou mūra ēkaa - dzīvojamās mājas, kūta un virtu-

vss-pirts. Dzīvojamai mējal un vlrtuvei-pirtij likte kārni-

ņu, kūtij - šķindeļu divslīpju jumts. Visu ēkaa pārbūvētas.

Sākotnējaie plēnojume konstatēta visām ēkām. Dzīvojama maja

divdaļu, simetriska, saredzēta sešām kalpu ģimenēm. Katrai

ģimenei viena latebn un pieliekamais, trim ģimenēm kopīga

name. Katrā ēkaa galā atrodaa nama, no kura trla durvla ved

latabāa un trla - pieliekamajoe, kaa vienā rinda ierīkoti

gar ekaa gula sienu. letabaa apkurināja ar plīti un ailtummū-

ri. Kūti katraa kalpu gtmenea vajadzībām ierīkota aava noda-

lījums ar ieeju no āra. Virtuvea-pirts vienā galā nama ar ie-

mūrētu aimetrieku apvalkdūmeni, kurā ierlkotaa eeāaa pavardu

vietaa. No apvalkdūmena kurināma ēkaa otrajā galā ierlkotaa

pirta krāena, Apvalkdūmenl vaaarāa gatavojuši ēdienu kalpu

ģimenēm un cauru gadu vārījuši lopiem. Aiz apvalkdūmoņa iemū-

rēta viaiem kopīga krāana maizea cepšanai.

Bij. Sllteres pusmuižas 19.ga. celtā kalpu māja Vecmāja

Dundagaa ciemata padomē atrodaa Mazirbea-Dundagaa ceļa malā.

Tā ir aptēatu baļķu guļbūve gludajoa pakšoa, jumta divallpju,

ar pusšļaupuMlem galoa, segts ar akaidām. Pašreizējā divdaļu

aimetrlakā ēka bijuai paredzēta četrām kalpu ģimenēm. ledzīvo-

tāji atāata, ka aenak tā bijuai garāka un tanī dzīvojušas se-

šas gimenea, viena gala - divu gtmeau mītne it kā aaot nojaukta

Ari 1882.g. aaatādltie Dundagaa pagaata valdaa dokumenti lie-

cina, ka Vecmāja tajā laikā dzivojušaa aešaa gtmenea. Katrai

ģimenei paredzēta viena iataba ar vienu logu, pieliekamaia

un divām ģimenēm kopīga name. Bame atrodaa katrā ēkos galā, no

tā divas durvis ved ietabāa, dlvaa - nama aānoa ierlkotajoa

pieliekamajos. Mama sānos kāpnes uz bēniņiem. No noma kurina**<i

ari maizea oepamā krāsns, kuraa korpuss atrodaa atarp abām

istabām. Krāsns priekša izveidota kā neliels opvalkdūmenis,

kurā leplūst krāana dūmi un kurā uz ardlļiem tāvcta guķa. Kat-

rā istabā lldzāa krāanij lemūrēto plīts ar oiltummūrl, kas
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veido istabu starpsienas daļu. !kaa viena gala pārbūvēta,

plsmerojot aūadienu dslvea prasībām, otrs un

paliela tads, kāds bijis 20. ga. sakuma.

Tā ka abaa šla kalpu aajas tlpologlski ir dažādaa celties,

bāta lietderīgi tāa lsrsaontēt, ieapeju robežās reatau-

rdt un lekārtot tajāa kādreizējo muižas kalpu dzīvokļu eka-

pezloiju, kadaa republika Hdz šim vel nev, lai gan muižas

kalpi 19. ga. otrajā puaē un 20.ga. aākumā aaatadlja lauku

darbaļaužu ievērojamu daļu. Slm nolūkam nepieciešamie eka-

ponāti apkārtne atradāmi. Veomdja varētu būt pārvadāma ari

ua Latvijaa Ktnogrāflako brlvdabaa muzeju Hlgā.

Zvejnieku un zemnieku vacsaimnieclbaa (Kolkaa c.p. Koš-

raga TllmaČos un Klmsdlķos, Dundagaa ciemata padomaa Lao-

aiakoa) atrodae 19. ga. oeltas dzivojamas msjaa ar sarežģī

tu plānojumu, vairākiem apkurea centriem un izteikti dife-

rencētām telpām saimnieka ģimenei, laukstrādniekiem un di-

vām llds četrām vaļinieku gimrnem. Lsonieku dzīvojamā māja

stipri pārbūvēta, tāpat ari Tllmaču māja, turpretī Kinē-

tika aaapdzlvotā aāja joprojām saglabājusi daudz seno iezl<:

ju. To iespējama izremontēt, pat reatauret un aaglobāt ka

viaal vērtīgu lībiešu zvejnieke 19. ge. celtu dzīvojamo mā-

ju. Ari šo eku var pārveat uz Latvijaa Etnogrāfisko brivda-

bae muzeju Mgā, kur libiešu zvejnieka sāta, bet

nav pārstāvēts šis lībiešu vecaaimnleclbām visai rakaturl-

gaia dzlvojanāa mājaa tips. Kinedlķu dzlvoja< ā māja

guļbūve no aptēstiem baļķiem, gludajoa pakšos. Jumta div-

slīpju, skaidu, dod iespēju Izsekot, kā no neliela zvej

nieka mājokļa, kurā )i bijuai tikai viena dzīvojamā

talpa un apvalkdamenia, izveldojāa māju ar saimnieku urtva-

ļinieku galu, ar piecu un pat vairāku aoolāH dažādi situē-

tu ģimeņu dzīvokļiem un diviem apkures centriem - apvulkd-i-

-meaiaa.

vel ari !oaraga Jatukr un tmadagae cium.m

padomea Zeltsiļu dzīvojamas m'Jaa vec-
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saimniecību iedzīvotāju mājjkļu tālāko gcnāzl un -

telpu tālāku diferancčšaaoa, atteikšanos no arhaiskajiem

apvalkdūmeņiem, t.a. un izveidošanu,

dzīvojamo telpu labiekārtojuma uzlabošanu v.c. parādības.

Ēku lablekartosanaa paeakumi - logu palielināšana, sienu

apmešana, griaatu un grlJu noaagšat.a ar finiera vai presetd

kartona plakanām, dzīvokļu krāsošana, apkures ierHu uzla-

bošana, dzīvokļu elektrlfikāclja, gaziflkācija v.c. darbi

aavišķl raksturīgi mūadlec?.3.

Kolkaa c.p. Dzintarkalnl (zvejnieka sētu), Dundagaa cie-

mata padomās Andrsjsārti un Zemītes (zemkopju setaa) ir 2C

ga. 20. gadu jaunsaimniecības un raksturo šl saimni'clbu

tipa apbūvi. Eku kompleksā ietilpst dzīvoja ā mija, kūts

zem kopīga jumta ar lopbarības novietni un klšrtl, pirta un

dūmnama kā ataevišķaa celtnea Vai ari zem kopīga Jumta,

pagraba, malkae šķūnia un iablbaa Šķūnis (zemkopju eStās).

Dzlvojamāa mājaa, kūtis, pirtis celtas no Četrpuslgi tes-

tiem nekaķātiem baļķiem gludajos pakšos, ar divslīpju akai-

du jumtiem. Klētis ir gan baļķu guļbūves, gati, tāpat *ā la-

bības šķūni, - atabu karkaea konstrukcijai, kaa apšūtas ar

dēliem. Dūmnaml, tāpat kā agrāk, lr tēstu baļķu guļbūves

gludajos pakšos vai ari ar dēļlex ap3dtas atabu

konatrukcijaa. Dzlvojamia mājaa paraktākais plānojuma: vir-

tuve un viena līdz trla latabaa, līdzās virtuvei var būt

ari pieliekamais. ApvalkdūmeĶua vairs nebūvē. Virtuve leri

ko plīti, no kuras silst istabā vai atarp tām uaJ-Said ail-

tummūris. Maizes krāsni kurina no virtuves, apsildot ari

vienu vai vairākas latabaa. Mēdz but ari t.a. mazi.rāsna,

kas paredzēta tikai Istabu apsildīšanai.

Hā raksturīga 20. gadu jaunaaLnniAClbu un uina-

/aa elements būtu saglatajama pie Dazlrbes esušle A.u!rej-

kas atrodas skaistā vieta un kuru ei'nsVvl aaak*.cā.ii

laudzi Ipataējl novada :eitnte;:loae eleimrtti. H šā pārso-

la tr'lclga zvejnieka sēta itazirbē bitu saglabājamas vai
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ari plrvedamu t?zLatvljae Etnogrāfiem? brīvdabas muzeju

patlaban nosndzivotās Bzlntorkalnu mājas, kuru dzīrojamā

un saimniecības ēka ir ciešamā tehniskā stāvokli (ne-

pieciešams pamatīgs remonts).

Kultūrvēsturiski ļctl vērtīga lr plectelpu rindu klēte

neapdzīvotai?e Jautkrūmiņu mājās. Spriežot pēc ko

Btruktlvajsn detaļām, tā celta trīs dažādos laiks posmos.

Vecākajā daļā iegriezts gada skaitlis "1820". Tā saglabā-

jusi dnulzaa senlaicīgas būvkonstrukcijas: neparasti res-

nus aptēstus aienu baļķus, krusts pakšus, baļķu zelmiņus

ar ležmaugu jumt* konstrnkcljas paliekām, plēstu epaļkoku

grīdas, savflnblgagtelpu pievienojumu, durvju stenderu un

arlodu konstrukcijas v.c. (iespējami pat ozola apaļkoku

psmeti, kuru pallekaa it kā redzamae zem lieveņa). Klētij

Plata pasrāme. bet veoāksjal daļai ari galos slēgts lie-

venis. Klfts vecākā daļa sliktā tehniskā stāvokli. Fkae

kultūrvēsturiskā vērtība ir tik liela, ka klēti nekavējo

Sl vajadzētu vai nu restaurēt uz vietas, vai ori pārveet

uz Htvljae Etnogrāfisko brīvdabas muzeju Rlgē.

Uzmerotea, aprakstītas un fotografētas ari citas kul-

tūrvēsturiski noKlmlges oeltnee, W:ru apskatu nepieļauj

šie informācijas ierobežotais apjoms. Kopā ar celtnēm

fiksēti ari daudzi to iekārtas priekšmeti, kurus var iz

aentot saglabājamo ēku iekārtošanai un eksponēšanai kā

Sllteres rezervēt* teritorijā, tā ari Latvijaa Rtnogrā-

firknjā brīvdabas cuzejā Pigā.

S. Cimermanis

MŪSDIENĪGAIS UN TRADICIONĀLAIS LAUKU
APDZĪVOTO VIETU IZVEIDĒ

PSKP un padomju velēta pnsākuru plāns lauku

darbaļaužu dzīvas spstākļu
būtisko atšķi-
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ribu likvidēšanai atarp pilsētu un laukiem likuma apeku

guvis PSRS Konatitūcljas 22. panta; "Padomju Soolāllstls-

ko Republiku Savienība konsekventi leteno programmu, kura

paredz pārverat darbu lauksaimniecība par industriālā dar-

ba paveidu, paplašināt laukoe tautas izglītības, kultūras,
veselības aizaardzlbaa, tirdzniecības un sabisdriskāa ēdi-

nāšanas, sadzīves pakalpojumu un komunaiāa eaimnieclbaa

iestāšu tiklu, pārveidot olemus un sādžas par labiekārto-

tiem ciematiem."

Topošo labāko lauku ciematu veidolu arvien vairāk no-

saka pēc tipveida un individuāliem projektiem celtaa komu-

nālas un viengi;aeneadzīvojamas majae, ka ari sabiedris-

kas akas, kuru būve izlietoti mūsdienīgi materiāli un dar-

ba organizācija izmantotas indus-rialās metodes. Tas vies,

neraupotieo uz progresīvam oeltnieclbae metodēm, ciematu

kopainā nereti rada vienmuļību un mazina jauno dzīvesvie-

tu eotftieko vērtību. Tāpēc ciematu plānošanā un celtnie-

cība plašāk būtu izmantojamas un bagātināmas tae pozitīvās

tradīcija?*apdzīvoto vietu veidošanā, kam tautas kultūra

dziļan saknea. Daļa saimniecību un organizāciju, veidojot

onvus cjenatus un atsevišķus to objektus, sekmīgi izmanto

senās un rada jaunas tradīcijas. Tauta dziļi iesakņojušās

tradīcijas izmanto un pilnveido ari individuālie būvētāji.

To:r6rne vienmēr šla procesa ir ievirzīts pareiza gultnē,

tāp6c nereti Izpaliek ari pozitīvi rezultāti, gi jautājuma

skaidrošana vēl lr tikai faktisko materiālu apguves stadi-

jā. Par dailem vērojumiem, atturoties tomēr no plašākiem

vispārinājumiem, būe runa šaja pārskatā.

Viena no vērtīgākajām latviešu tautaa tradīcijām ir ap-

dzīvoto vietu zaļāa rotas veidošana un kopšana. Apstādī-

jumi kā sētas aarga pret nelem vējiem, ainavas sastāvdaļa,

svarīgu ,-imeneanotikumu stceres simbols, dskorativa als-

menta un eetētieka vērtibs kopš daudziem gada desmitiem

un pat simtiem bijuši labi koptas sētas pazīme. Daļā lauku
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perspektīvo otanatu. it īpaši r)r ceļiem un paMfdrdsknjoa

centros, šo eeno tautas tradīciju tm goda un attīsta tā-

lāk, nereti veidojot jaurus simboliskus atadljumue. Ta,

pienteran-.,Valnierasrajons padomju saimniecībai "Burtnieki"

cler.ats rūpīgi eaplaba un kopj lielo koku alejas un parku.

Ļeņina kolhoza ciematā Kocēnos un Ventspils rajona kolhoce

"Sarkana bulta" ciemata Popē tāpat earlobē alejas un ierīko

jaunus etadljunus, Bouskaa rajona kolhoza "Ozolaine" asbled

riska centra apkārtnē veido parku ar ozolu stHdljuniem,

jaunas alejap ieaudz?taa Rīgas rajona zvejnieku kolhoza

"Zvejnieks" clecatS Zvejniekciema un Talsu rajona zvejnie-

ku kolhoza "Banga" oler.ataßoja, ?oiMkas Ābelu rindā**

atarr šoseju un komunālajam dzlvojamān mējam spetādltas

Bancavpils rajone 9. PMK ciemata Krauja. Ogren rnjona pa-

domju "Ogre" ciemata Jumprava, sagaidot lielas

Oktobra revolacijso 60. gsdsdlenu, ?977. g.

mdcnl pie
viducskolae ar skolēmi aktīvu līdz-

dalību iestādīja simbolisku Oktobra birzi, kura auga

bērzu. Pēc gadiem sakuplojusi, šī birzo nr ot-

ru, jau eeešo, pie kurss uzceltas labiekārtotas sslmnle-

olbas speciālistu dzīvoje-r.ēsmēj 3. 1-idzor apstādījumu

ierīkošanu Hemntoē izveidotas ar! ūdenskrātuves

ram, Tukuma raj. padomju saimniecība un kolhoza

"Dzintsrzeme*, Jēkabpils rej. TSKP MV '-ongreeapadoa-ju

saimniecība, Valkrs raj. padomju saimniecība "Vidzeme",

Bauskas raj. kolhoza *U,vnran ar r-azās

elementiem un zslumn joelAm to Čis panākuma

ir radnleclg* ar zemnieku tradīciju iespēju robežas celt

sētu upes vai ezera tuvuma vai ari ierīkot pie aMas d:H-

Pēdējos ai .vien populārāka kļūst mazo ūdenskrātuvju -

kādreizējo dzimsvezeru
un sakārtošana.

Mela'vērība apetadijtmu ierīkošanai ap ci .catu jaun-

celtajām aabiedriakajam ēkām, komunālajam un vienģimenes

dzīvojamām sājām parasti tiek veltīt, tajās saimniecību,
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kuru apvidū lr senss stādījumu kopšanas tredīcljss un ša

darba entuzlaatl (plemērsm, Kuldlgss raj. kolhozā "Vārme",

Bauskas raj. kolhozā "Uzvra*, Dobslss raj. kolhozā "Tērve

te", Ogres raj. padomju aalmnieclba "Ogre" v.c). Nereti

lahua rezultatua dod sabiedriskās talkaa, konkursi per la-

hsk spzsļumoto ciematu, fermu, aētu v.c. paaēkuml.

Līdzas modernām komunālajām un vlenzimenea dzīvojamām

mājām, kae celtaa pac tipveida vai Individuāliem projek-

tiem, clematoa, vlavalrāk tajoa, ko valde aenāa biezi ap-

dzlvotāa vletāa, aaglabajas un jaunajām praalbām tiek pie-

mērotas tuvākā vai tālākā pagātnē celtāa dzīvojamāa ēkaa.

Sevišķi taa sakāms par ciematu viengimenea mājām. Ap Šīm

Pkam peraonlakāa pallgaalmnlecibaa vajadzībām eaglabējaa

ari aalmnieclbaa ēkaa un līdz ar to zināmā mērS tradlcic-

nālale aētaa plānojama (Bojā, Kolkā, Zvejniekciemā v.c).

Auetrumlatvljā daudzoa ciemetoa (Bzemiekoa, Bleblnoa

v.c) no viensētām tiek pārvestss tradlcionālāa guļbaļķu

ēkaa, kam uzstādišenss gaitā tiek izmainīta un uzlabota

plānojuma, apkurea ierīcea, iekšējo un ārējo alenu apdara

Dažkārt jaunā ciemata mājai izvālaa tādu tipveida projek-

tu, kuram vieglāk piemērot tradicionālo dzīvojamo maju

plānojumu, un otrādi, pie kam Šādi pārveidojumi samērā

bieži mazina mājae iespējamo labiekārtojumu. No otraa pu-

aea, pārveidotajāa tradlelonālajāa ēkāa lr levērojami la-

bāki dzīves spstākļl nekā pinas šo ēku pārbūvss. Isvērojo*

tsutas csltnleeibss un ssdzlvss trsdlclju noturīgumu un

zināmaa lauku iedzīvotāju daļas oantianua šla tradloljae

pilnveidot un izmantot jaunajoa apstākļos, oismstu dzī-

vojamo māju projektētājiem vairāk vajadzētu radoši anali-

zēt apvidu lokālāa tradlcljaa un to labākos principus

iestrādāt lauklsm paredzēto ēka projektos.

Austrumistvljas ciematos (Bzemiekos, Kraujā, Nsajenē,

Nīcgalē v.c), it īpaši tsjos, kuru apbūvei vēl nav lzstrē

dēti detsļplanojuml, vērojami viengimenea māja cēlāju cen-

tieni sētes plānojumā saglabāt savam novadam parasta
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apbūvi, t.i., ēkaa izvietot divās rindas, pakavveidā vai

pat visapkārt pagalmam, starp ēkām izbūvējot augstos cle-

šoa vārtus un žogua. Šādas satas narati pasliktina ciema-

tu kopējo izskatu, it Īpaši, js pagalam izveidojumā igno-

rēti kādreizējie līdzīgu pagalmu dekoratīvie elementi

(rakstā izlikti vārtu dēlīši, griezumiem rotāti atabi

v.c.) un saimnieclbee ēkae uzbūvētae nelzskstlgas. Zinā-

mi ari pozitivl plenēri! Ogres rajona padomju aeimnleci-

baa "Ogre* ciematā Jumpravā vairāku aētu aaimnieclbaa ēku

apdarē izmantotilabutautaa ceitnieclbae tradiciju elemen-

ti, kaa pagalmā rada patīkamu atdzīvinošu akcentu.

Komunālo dzivojamo māju, aabiedriako celtņu un telpu ap

darel dažkārt tiek izmantoti ataevišķi tautaa ceitnieclbae

Objektu dekoratīvie elementi - margotaa durvia, kaltaa deko

rai.lvaaeagea, kalti vai virpoti galamae ķermeņi, pēc tau-

taa mākslaa motīviem darināti iekārtaa priekšmeti v.c.

(Bauakaa raj. kolhozā "Uzvara", Stelpea pienotavā, Valkas

raj. Palamanea ciema padomē v.c), tāpat ari ar vlteņien

apaudzētas kolonātea, lodžljaa un balkoni (Zvejniekciemā,

Suntažos, Jumpravā v.c). Vairāk šoa elementua Izmanto vien-

gimenea dzīvojamo māju apdarē, it Īpaši Auatrumlatvljā (de-

koratīvi lieveņi un verandae, no profilētiem dēlīšiem geo-

mstriskā reketā izlikti eku zelmini, dekorstlvi logu alz-

vlrtņl v.c).

Pagaidām tautas ceitnieclbae trallciju izmantošana jau-

no dzīvojamo un aabiedriako ļku noformēšanai atatāta paš-

plūsmai, un tāe sekmee atkarīgas no atsevišķu personu ini-

ciatīvas un izdomas. Jajā jomā ir lielas rezerves, kuru

prasmīga ua aērķiiaclga izmantošana lauku ciematue varētu

darīt interesantākus un eatētiaki vērtlgākua. Apvienojot

projektētāju, būvmateriālu ražotāju, eku paaūtītāju, celtni
-

ku un ēku nākamo iemītnieku epēkua mērķtiecīgam darbam ša-

jā virziena, pozitivl rezultāti neizpaliks.
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L.Dumpe

GANĪŠANAS VEIDI LATVIJĀ 19. GS. -

20. GS SĀKUMĀ

Ganis&naa vaidi latvja atJklrjj

pāu darba organizēšanas Iz3p:ra koleitlva un indi

«ideālo ganlaanu. Savukārt ka kolektīva, t3 ari individuā-

la gttnlunua notika dažādi. Kopumā viūi Latvijā ga

nlsanaa pan.mieni sekojušā niatčma:

I tipa - koluntlvā (kopīga) ganišanut 1) ganiāana bez

uzraudzības, 2) aaimniaclbAm ljpua uzraugot ko-

pīgi vai pac kārtas, 3) ganīšana, saimniecībām kopīgi al-

gojot Ķanu:

11 tips - individuāla (aaviupa) ganīšana: 1) ar

2) sienot lopus ganībās, 3) aplokoj.

pumattipl 19. ga. ctrajā puaē 1 -kaliz jaa no-

teiktos novadoe: kolektīvi gar.ijaLatgaļa, individuāli -

viaa pārejā Latvija. Taču lr pamata uzskatīt, ka kādreiz

kopīga ganīšana pastāvēja viaa Latvija. lā lr ttanauo vie-

na no noturīgākajam kopdarba formām un aaiatlta ar kopienas

īpašuma paliekam. Kopīgā ganlŠane paatāvčja lidz ar cie-

miem un to kopīpašumu ua izzuda, kad toa likvidēja. Kurze-

me, Zemgalē un Vidzeme ciemi un ciemu Īpašuma izzuda (ar

retiem Izņēmumiem) jau vidueiaikoa. Tāpēc te kopīgā ganīša-

na atnografiakajoa avotoa atapoguļojaa vāji. Latgalē, kur

ciemi, to ekonomiakāa un tieaiakāe normaa turpināja daļēji

paatāvčt ari 20. ga,, kopīga ganīšana aaglabajāa līdz 20.

ga. 30. gadiem. To atmeta līdz ar ciemu un to kopīgā Īpa-

šuma aadali.

Ganlšanaa pamattlpu atkarību no sociālekonomiskajiem fuk

toriem apstiprina ari ganlšanaa paņēmienu izplatība plašā

kā Zlemeļauetrumtiropea reģionā. Tur, kur bija kompaktas

apmetnea - ciemi un to kopīgais Īpašums, tai skaitā ciema
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gribas, ganīšana noritēja kolt-i-tisi (kriuviji, Baltkrie-

vija, Ukrainā, Polija, Lietuva, Earčiljj, Igaunija v.c).

3adalot ciemua un dažu Īpašumu, ganīšanu parakti

to individuālo saimniecību latvatoa.

Janlšanae kcrkreto veidu noteica

rakoturs un ganāmpulka sastāva.

Laika, kad lopkopībai bija sekundāra saimnieciska

mc, par ganības iemantoja zamkaļilbai nederīgas platības

(mežus, purvus) un atbilstoša aezonā brīvu zemi (papuvi,

nopļautus tīru ua un pļavas), kaa mi jaa ar aput.-adatu

mi. JālSa ganlbāa pieakutlt. iapsc

par lopu ganos t4: uzraudzītas (I, !) Latvija i;

tiki.l frL,?j.entAraa. ganHaueß v\.ida gs. tuiatu-

riga t&tr.Zi<a:eļauatrumei:opua ,
kur bija piaa.ļ dev-

rup-.s (Igaunijas 3aiaa, Krle.ij a Ukrsi

naa stepča v.c). Tštda ležogoja laukus, retāk

ganlbca. Vlaumß ci&ma Icpu ganlnas aava vaļa ir

aena genlšanaa paņēmiena, iskaturīgs laika poēmām, kčd

iekopto laukn platība bija relatīvi neliela. Latvija par

reminiacenai uzakatāma 19. ga. parasta lauku un pļavu

iešogošaaa, ka ari bieii novērota cūku ua tirgu brīva ga-

nīšanas.

Latvija kopīgo ganīšanu pārsvarā organizēja ciema apē-

ktcm, sūtot lopiem lidz ganus no saimniecībām, mazoa ole-

moa - no viaaa, lielākos ciemos - pēc kartaa no katraa

salmnieclbaa (I, 2). Oanlja bērni un veoi cilvēki, tātad

nepilnvērtīga darba eptka. Tāda kopīga ganīšana atbilda

lopkoplaaa aikajam un jauktajam raksturam, ka ari neliela

jlem ciemiem koplgāa ganlšanaa apvidū Latgalē, ārpus Lat-

vijaa tadē veida kopīga ganīšana konstatēta rati. §1 at-

šķirība izakaidrojama ar vidēji aazaku aalmnlaclbu ekaita

Latvijaa elemoa.

Kopīgas ganlšanaa paraataia velde Ilemeļauatrumeiropā,

algojot ciema ganu (I, 3), Latvijā 19. gs. bija mazāk iz-
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platīta. Taa fiksēts tikai lielāko* ciemos, kuru Latvija

nebija dauda. Turklāt Latvija ciema gana līgšana bija Ļo-

ti vienkārša; par cieataganiem gāja apetākļu epieati gadī-

juma cilvēki, jo ganīšana uzakatlja par vlezemākāa katego-

rijaa nodarbošanoa. Ciema aaimnieki pāc kārtaa uzturēja

ganu, deva tam naktamājas un pallgua - bērnua. Makaturlgl,

ka tāda ganu kontingenta un viņu uztureaanaa kārtība

tējama ari eltēa Zleamļauatrumelropaa zemēe, kur lopkopī-

bai bija tikpat aekundāra nozīme (Krievijā, Baltkrievijā,

Lietuva, Igaunija, Karēlljā). Turpretī tajoe Kiropaa ap-

vidoa, kur lopkopība bija epeclalitēta un bija aaimniecl-

baa pamatnozare (piemērum, Viduaeiropaa aitkoplbaa rajo-

noa), bet pati ganīšana komplicēta sezona ga-

nībās Skandināvijaa un Karpatu kalnoa), bija izveidojuaiea

aarečgita ganu llgšanea aletema un ganu amata organizācija

(nodarboāanāe koncentrācija noteiktās gimenēa, kuru ietva-

roa pārņemtas ganu darba lemaņaa, daiādu kategoriju ganu

amata pakĻzutiba, aitu ganu apvienlbaa -

šemot vērā ciema ganu kontingentu Latvijā, eaprotame,

ka viņu prußme aprobaiojāa ar lopu elementāru uzraudzīša-

nu. Tāpēc Latvijā ciema gani nelzralalja nedz respektu,

nedz ari māņtlclgaa bailaa kā iepriekš minētajoe v.c. ape-

olallzētoa lopkopibaa apvldoa, kur gani bija autoritātes

ne vien lopu kopšanā, bet ari āratnleclbā. Latvijā tauta

izturējāa pret ciema ganiem tāpat kā pret jebkuru teaākāa

kategorijas algādzi.

Individuālās ganlšanaa priekšnoteikuma bija aaimrlecltu

privātāa Īpašuma tiealbaa uz ganībām un savrupa apmetņu

sistēma - viensētas. Individuālās ganīšanas izplatīšanās

Latvijā attiecināma uz laika poēmu, kad feodālo muiiu vei-

došanās procesā Latvijas lielākajā daļā tika likvidttaa

ciemu epmetnee. 19. gs. atbilatoši individuālajai zemea

izmantošanai un vienaētu apmetņu aiatēmai Individuālā ga-

nīšana dominēja Latvijaa lielākajā daĻā - Kurzemē, Zemga-
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1? un Vidzemē. 20. ga. izplatīja* ari Latgalē.

Farejot uz viensētām, lopkopībes un ganību rnkaturs ne-

Izmainljāet lopkopība līdz pat 20. ga. sakumam palika

ekstensīva, bet nanlbas - izkaisītas neliela pletlba pa-

mīšus ar aramzemi. Atbilstoši tam kā individuālās ganī-

šanas psmatvelda Latvijā ekatenelvāa lopkopības apstākļos

saglabājas ganu uzraudUbā. Tā kā ganāmpulka ne-

bija liels, par ganiem nodarbināja tikai pašu sjmenee vai

sallgtua b'rnns. Fapltaiiama apstākļos bērnu Izmantošana

algota darbā - ganos - Latvija bija plaši Izplatīts parā-

dība. Individuālās ganlšanaa organizēšana ar uzraudzību,

turklāt lznartojot bērnu darba epēku, konetatējama ari ār-

pus Latvijas, ja lopkopībai aaimnieclbā un ganībām zemea

Izmentošanaa slsfma bije sekundāra nozīme.

Individuālas ganīšanas racionalizētie veidi - lopus sie-

not (11, 2) vai ganot aplokoa (11, 3)—lavleaaa Latvijaa zem-

nieku ealmnleolhāa 20. ga. sakarā ar lopkopības intenelfikā-

oiju. Čla racionālaa pieredzes aizgūšana no Vidussiropas

tautām ietilpāt viarārējā laukaaimniecībaa tehnikaa evolū-

cijas procesā. Ganīšana alenot un it Ipa*l ganīšana aplokoa

levleaāa atbllatošl ganību kulti -Šanaa līmenim galveno-

kārt lielsaimniecībās un loksllzējēe apvidos, kur lsuksaim-

niecibas līmenis bija augstāks (Vldtemē, Zemgalē). Līdzīgā

veidā ganīšana aplokos un sienot 20. gs. ieviesās ari Igau-

nijā un Lietuva.

Oanlšanaa organizēšanu noteikuši tīri racionāli apavēruai

Tāpēo saprotams ir ganlšanaa tipuun veiduatkarība ao eodāleto-

nomiakiem un ekologiakiem prlakšaoteikamlem salīdz ar to ari

vienādu veidu izplatība plašā dažādu vienība apdzī-

vota reglonē, kur minētie priekšnoteikumi bija vienveidīgi.

Lokālas sinhroniskāe atšķirības Latvijā izskaidrojamas gal-

venokārt ar saimniecības attīatībae nevienādo līmeni dažā-

dos tās spvidos. Atšķirības ganīšanas norlaē starp Latviju

un oltam Ziemeļauetrumelropas zemām izriet no dažādajiem
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oociaJekHnnmlEkajlem un ekoloģiskajiem apstākļiem. Etnis-

kā specifika ganīšanas rorisē izsekojama tikai garīgas

niansēs - latvija ta mekiejame ar ganīšanu sals-

tiMe tioPjuroa, paražas im tantes dri-^smēa.

A.Freimanis

DAŽI DATI PAR 20. GS. 20. GADU JAUNSAIMNIECĪBĀM

Latvijes Btnogrßfickß brīvdabas Mu?".japarspek-

flv*i? plāns paredz izveidot muzeja eksporlcijā 20. ga.

20. gsjtijaunsaimniecībai Sal sakara uzsākta lauka mate-

riālu vākšana.

Ar Latiijas Satverams sapulces 1920. g. pievemto bur-

žuāziskas agrārreformas likumu tika radīts valsts zemos

ionds zemrieku slksMmnlecTbu paplašināšanai un jarnu

Ķāijßhiācibulettkošanal.

Apsekojot šadar jnunsaimlecibas Oulbenna (Litenes

c.p.), Limbažu (Vidrižu c.p.) un Rlgus rajona (SBjas c.p.)

gūtas dažas atzinās par minēto saimniecību attletlbss gai-

tu un raksturu. Apsekotajam saimniecībāmzeme piešķirta 20

gadu pirmajā pusē) saimniecības ppmaloe iekārtotas līda 20

gadu beigs*. To zeme-?platība dažāda -no 11 līdz 26,5 na,

vidēji - 16 līdz 17 ba. Piešķirta zeme parasti tīra, bez

krūmiem ua možs, jo sndplitas bijušās muižas zemes platī-

bas. TaKu atsevišķos gadījumos piešķirta ari tikai daļēji

tīrā platība. Aramzemes platība, kas sākotnēji bijusi 4

lld? 12 ha. saimniecībai ettlatotiea, pskapeniskl pāllsll

nate. no!Ižot msžus un krūmājus,meliorējot pļavas. Apmē-

ram pupe no apsekoto jaunsaimniecību IpsSnleklem izmanto-

joši vnlet* ilgtemlaa slzdevumu.

Vairuma saimniecību iekārtotas divu triju gadu laikā

galvenokārt pašu ja maimrioku spēkiem, fku celtniecībā

parntrtipiedalijušies vlene vai dvi vietējie amatnieki.
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Parautais jsunsslmnleku atmanās sastāvs - veoēki un divi

līdz trīs bemi. Algotu strādnieku nsviena no epeskots*

jām sslmnieclbām nsv bijis.

Vairuma jaunaaimnieelbu vienādi attistita laukkopība

un lopkopiba. Katra aaimnleeiba audsātaa gandrīs visaß

labibaa (rudai, kviesi, mieŠi, suzss), kā ari tehniakaa

kultūraa (kartupeli, oukurbletea, daļēji lini), galveno-

kārt psšu patēriņam. Pie vieēm aalmnlecibam iekārtota ari

augļu (10-20 ēbelea v.c. augļu koki) un sakņu dārza.

Vldējaia mājlopu skaits un ssstāvs 30. gsdu beigās:

divi zirgi, pleoaa vai aeSae govla (1-2 teļi), dlvaa vai

trla oūkas, Zstrss vsl piecas sltaa, apmēram 10 vlatu. Ca

ļa galvenokārt izlietota pašu vajadzībām, piena nodota

valsts pisnotsvās. kelzēm vērojamae ari novlrzea no vidē-

jiem rādītājiem. 30. gadu belgāe Rigaa apriņķa Sējaa pa-

gasta Zledkalnoa tur*t*a deviņaa govla un divi teļi. Biri

ņu pagasta Indrānos 10 govis un divi vai trīs teļi. Zled-

kslnos bijusi izbstonēts ari akābbaribae tvertne. Sējaa

pagasts Ozolkslnos bijis ierīkot" āugļu dārzs sr 300 aug

ļu kokiem.

Dzīvojamas ēkss pareati būvētaa uz plēatu vai apa)u

laukakmeņu mūrētiem lentvalda pamatiem. Par aaletvleln

Izmantota kaļķu granta un cementa granta java. Fkae stāvs

veidots na spzācētlem vsl sptēstlem baļķieß gludajoa pak-

šoa ar vai bez dēļu apšuvuma. Atsevišķas dzīvojamās ēzes

apmestas pēckara gados. lekšējās sienss un griesti eēkr.t-

nējl paraati bijusi neapmesti, ar laiku noaegti ar aa

plākani vai sauso apmetumu. Jumti gandrlt visām jāunsāia

nlscību dzlvojsmājam nājāa bijusi divslīpju, skaldu, paš-

laik vairumā gadījumu segti ar šīferi. Logi dubultie trle

vai oetrroša, daiās ēkās sākotnēji bijuši eeSrūšu. lata

bās dēļu grids, virtuvēs oements, retāk * mala klons.

Dzīvojamā ēkā pareati trīs istabas, vlrtavs, pieliekamais

veranda ua atecvlšķce gadijuras eam ēkaa pagraba. Apkures
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s!9tP*ļs veidrta tā, ka istnba alist no plīts n<lrl-

-sa, bet divas - no kopējas krāsns, kns paredzēta

ari malaes -aršanai. Celtnes galvenokārt vienstāva, da-

ža*r bēniņos izbūvēt s istabas.

Kūts parasti bijuai vientelpa, dzlia, paredzēta visiem

mājlopiem, būvēta uz kaļķu granta vai cementa grants javē

mūrētiem akmeņu pamatiem, dažkārt nat bez pamntiem. Sle-

naa anaļbaļķu, krusta pakšos. Jumta divslīpju, skaidu. Dur

vla parasti vienas, divviru, logi vi<*navai divi. Gubenis

būvēts galvenokārt zem viens jumts ar kūti, parasti dēļu*

retāk baļķu sionān, ar vienim divviru durvīm. Klēts būvē-

ts tikai retos gadījumos - parasti ta bija vientelpa ar

vienām vienvlru durvīm, uz akmena paviļim no guļbaļķiem,

krusta pakšos ar divslīpju skaidu Jumtu.

Firtia apsekotajās saimniecības nav bijušas. Šķūnis st

rsdies mazliet talak no pārējam saimniecības ēkām. Taa

būvēta atatņu kerkpsa konatrukclja, apšūts ar dēļiem. Šķū

ņa jumts divslīpju, skaidu, durvis ivae, divviru. Saim-

niecībās, kur gubenis vai šķūnis nav celts, lopbarlbs gla

bata kūtsaugšā. Fagrabs būvēta ļoti dnKādi - gan zem dzī-

vojamās mājas, gan savrup iedziļināts zemē - no dēļiem,

baļķiem, laukakmeņiem vai betonr.

Akas sākotnēji parasti bijušas ar baļķu grodiem. Vēlāk

tie nomainīti ar betona gredzeniem.

Gandrīz visaa aaimnleoibaa bijuši darba un izbraucamie

rati, ragavaa, dzelža tapu eesšas, arkli un alkie darba-

rīki. No apsekotajam turīgākajam jaunsaimniecībām 30. gadcs

13 iegādājušās zāles pļāvējus, septiņas sslmnleclbas - zirga

grābekļus, pieoaa - kartupeļu rokāmaa maŠlnae, divaa - la-

bības pļāvējua.

Jaunsaimniecību iedzīves priekšmetu klāsts visumā ļotj

pisticlgs, parakti tēs lr tikai pašas nepie ieŠamākās mē-

beles un lietas, vai nu saņemtas mantojumā, vai ir pe

Su iegādātas pie v etējiem amatniekiem un pilsētu velka-
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ioa (skapji, gultas, ga,di, krčsli, plaukti, soli).

iatubaa un virtuves lietaa galvenokārt pašu gatavotas

vai pirktas no apkārt braukājošajiem tirgotājiem (trauki,
metāla darbarīki). Talpu apgaieaošanai lietotas petrole-

jas lampas. Tikāt atsevišķos gadījumos 30. gadu beigās

iekdrtota elektriekā apgaismošana.

Ikdienas apģērba sūta no pašauatae vilnaa vai linu dra

nas. Goda apģērbam Jranas ari pirktas. Apģērbu un apavu

aastava stipri pieticīga.

No savāktajiem materiāliem izriet, ka, jauneaimniecl-

baa iekārtojot: 1) samērā plaši ievērotas 19. ga. beigu

un 20. ga. eākuma tradicionālās ceitnieclbae ieslmee būv-

materiālu izvelē, buvtehnikā, 6ku izvietojumā: 2) parādāa

jauni būvmateriālu apstrādes paņēmieni (piemēram, ēku aie

nu veidošanā apzāģēti bsļhl), plānojot dzīvojamās talpae

(dzīvojamā aka paredzat* vienas ģimenes vajadzībām), eku

izbūve stipri vienkāršota un racionalizēta.

J.Grundmane

VENTSPILS JŪRAS ZVEJNIECĪBAS BRĪVDABAS MUZEJA
EKSPEDĪCIJARUCAVANIDASCIEMĀ

Risinot jautājumu par Ventspils jūras zvejnie-

cības brlv-abae muzeja perspektīvo attīstību un paplašinā-

šanu, Latvijss P3R Kultūraaministrija neteica muzejam pla

Šāku darbības toņu - viju Baltijas jūraa un Rīgas jūraa lī-

ča Kurzemes pleknsti. Sakara ar to r*iās nepieciešamība

au.'.ejaatspoguļotne tmai Ventspils, bet arī citu Kurze-

mes novēlu zvejniecības un zvejnieku dzīves veida vēsturi.

Perspektīvajā fondu komplektēšanas plāna pārvest

un restaurēt .mzejā Liepājas novada zvejnieka setu. TāpēJ

nuzeja iarbiniekl 1977. g. pirmo reizi devās patstāvīgā

ekspedīcijā uz Liepājas rajona seno zvejnieku ciemu Nidu.
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Ekspedīcija darbojās 1977. g. jūnija. Taa mērķis bija

vākt eksponātus - zvejnieku darbarīkus, mājas iedzīves

priekšmetus v.c, raizē pētot ari aētu, dzīvojamo un saim-

nieoibaa ēku plānojuaua, konstruktīvās dataļaa, novada tau

taa celtniecības īpatnības, pierakstīt atmiņas par zvejo-

šanu un zvejas riku darināšanu.

Apsakotaa 28 aētaa, kurās pierskstltas ziņas par iedzī-

votāju nodarbosatoa agrēk un tagad, par gimeaee sastāvu,

ēku oslšenas laiku un cēlējiem, vākti eksponāti - zvsjnls-

ku darbarīki, mājas ladzivea priekšmeti, mēbeles, tskstl

lijas, dokumenti.

Mīda ir zvejnieku oiems pie Lietuvaa PSR robežas. Tai,

tāpat kā citiem jūrmalaa zvej ieku oiemiem, rakaturigi

mallšaiai kāpu pauguri. Zems šeit neauglīga. Jūrmalaa kā-

pas tūlīt pāriet āidaa purva zemiene ledzīvotāju galvenā

nodarbošanās bija zveja jūrā. Pašreiz ciemā er zvejnieolbu

nenodarbojaa, ja zvejniecība Llepājaa rajonā koncentrāta

zvejnieku kolhozā "Boļševika*. Ciema iedzīvotāji atrādā

galvenokārt padomju saimniecībā "Huoava", kurā ietilpst

ari Hldaa oiema teritorija.

Salīdzinot ar Vaatspils novadu, Nidē vērojamas dašas

Īpatnības avajaa riku darināšana, materiāla izvēlē. Muaajd

jau esošajai tiklu pludinu kolekcijai varēja* pievienot

ipatnē.luetaurisvaidapludiņus, kuri lietoti pie atintu

avejaa tlkllea 20. ga. 20.-30. gados. Alviķu mājās isgūti

dokuasnti - Lispājas apgabaltiaaaa 20.-30, gadu eprledumunc

raketi, kuri lieoina ari par iadslvotAju analfabētismu (vai

rākāa viatāa lieclniaku parakāta viatā pieslae - "noprot

rakatlt").

Savākto eksponētu slietā ir udu kļāvu grozi (baiļaa), zve

Jaa tikli, zvejaa tiklu pludiņi, no tlam daudzi ar legriaz-

tiea gada akaltllam un īpašuma zīmēm, laivu enkuri, linu ap

strādāšanas darbarīki, krēsli, tautaa tērps, ze-

ķae, mala trauki, un :ltl priakšrjati.
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Pavisam ekapedloljā masaja fondu papildinājumam iegūta

189 vlenlbbs.

L.Jefremovs

PAR BĒRNU ALGOTO DARBU LATGALES LAUKOS

19. GS. OTRAJĀ PUSĒ UN 20. GS. SĀKUMĀ

Viana un maniaka ģimenes kultūras llme(a un

mautiakā stāvokļa rakaturotājiam faktoriem lv bērna stā-

voklis un audzināšana glasnt, viaa tlssibaa, pianakuml

izglītība.

Bērnu audzināšana lielākajā daļa Latgalea zemnieku gi-

aaņu bija aamēra vienkārša. Bēmiam galvenokārt centāa

izaudzināt zināmus railgiekua jēdzlenua, morālas normas,

darba iemaaaa. Sūrajos daivas apstākļos vlnua māolja būt

attapiglsm, izturigiam, oianlt darbu un prsktlaku vsikll-

bu. Vlenlaikua no bērniem praaija bazlsrunu paklausību vs

egklem, it īpaši tēvam.

Bērnu audzin'Šaaa zemnieku ģimenē bija cieši ealatita

ar glaanea aateriālo labklājība) jo trūcigāk dzīvoja gi-

aana, jo agrāk bernl sāka darba gaitas un aazāk uzmanības

tika veltīts visu audzināšanai un Izglītošanai. V.l.Ļs-

alas norādīja, ka "Zemnieka nespēj noturēties, ja pats

aaplēšaa ar darbiem un neapleš divkārt smagāk atrādāt sa-

vus bērnus* (Ļ s a 1 a a V.I. Bērnu darba zemnieku aaim-

nlsolbā. - 19. aāj.,161. lpp.). Bāmn darbaudzinā-

šaas notiks, iesalstot vīnus no agraa bemlbaa darboa vaoā

ku eaimnieaibāa.

Zemnieku glnenea attlatlbau rakaturiga iaziae kapitā-

liema periodā ir bērnu algota darba aveša saimniecībā. Ma3

veida datua par puaaudiu algošanu Lat;alea laukoa 19. ga.

otrajā pusē anledz Viakrievljaa 1897. g. pirmāa vlupārē-

Jās tautaa gia.enessākotnējas ankati.3, kurās
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atspoguļota algoto pusaudžu vecuma, darba dalīšana pec izi-

muma un vecuma, peļņā iešanas apvidus, etniakā faktora lo-

ma pusaudžu algošanā, mazākā mērā - darbam algojamo bērnu

ģimeņu socialaia atavoklia. No apsekotajam 13 tOkatoš ģi-

menēm 3,8 % ģimeņu (511 ģimenes) bija algotu darbu otrādā-

joŠl bērni (ekaitlšanā minēti tikai tie pusaudži, kuriem

algota darba jau kļuvia par galveno iztikas avotu), no tiem

290 zeni un 221 meitene, algoto pueaudžu vecums svārstās

no 8 līdz 16 gadiem (par 16 gadiem vecāki puaaudil skaitl-

jāa jau pilnvērtīgi atrādniakl). B-9 gadusved peļņa gājējisa-

stādīja 2,9 % no algotajiem bērniem un pusaudžiem, 10-11

gadua vacl - 10 %, 12-13 gadua veci - 25,8 %, 14-15 gadus

veci - 37,6 %, 16 gadua veci - 23,7 %. Tātad galvenokārt

algoja 14-16 gadua vecua puaaudžua. Meitenea algoja nedaudz

mazāk kā zēnua.

1897. g. akaitlšanaa anketaa ļauj noteikt algoto bčrnu

<m pusaudžu etniako piederību: 69,3 % no tiem bija latvie-

ši, 19,6 % - baltkrievi, 8,6 % - krievi, 2,5 % - poļi. No

apsekoto latviešu ģimeņu kopskaita (7993) ģimenes, kuras

bija algota darbu atrādājoii bemi un puaaudii, sastādīja

4,3 %, no apaekoto baltkrievu ģimeņu kopskaits (23M6)

4,2 %, poļu (350) - 3,7 %, krievu (1957) - 2,3 %. Kaut ari

atškirlbaa nav būtißkas, tomēr sscināms, ka lutvlešu un

baltkrievu ģimeņu bāml un pusaudži algotu darbu strādāja

biežāk nekā krievu ģimeņu bērni.

Apmēram 80 %no algoto darbu atradajoalea bērniem un

puaaudžiem pelnījās turpat Latgalē, bet apmēram 20 % ievas

peļņā uz citām guberaAm . Pēdējie bija galvenokārt 14-16

g.v. zēni, kaa kopā ar taviem un ve-AkaJiem brāļiem atrāda

Ja namdaru, akmeņkaļu, celtniecības strādnieku v.c arte-

ļos. Pusaudži uz vietas atracnja gal/euc-kart par ganiem

(apmēram tO %). Pārējie bija kurpnieku, kalēju, skroderu

v.c. amatnieku mācenļi. Par daudziem pusaudžiem anketas

atzīmēta vienkārši, ka tie ir laukaaismieclbaa strād
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nieki. J-s<i s?. ?-13 g *',neitf-nee etrSdajušns galveno-

kārt psr retāk
- par auklēm. Vecākās meitenes anke

taa pierakptltae
'" vai šuvP.iumācekles, mājkalpo-

tājee v.c.

Zl:ļāma i?vēl<* rijn etniskajam

faktoram:peļņa uz citām guba: "- deva* galvenokārt krievu

tautibae pusaudži, bet latvieši, ; un baltkrievi bležak

leeaietljSs ripalos. darbu strādājošo melt-

ņu vidū vismazāk minētas krievu tautības nteitenea, kf-e,do-

mājams, lzekaldi'ojsms ar vectlclfo krievu ģimeņu noslēgtāko

dzīves veidu. Latviešu ?Rm?rā bieži minētas ka au-

dēju, šuv*Ju mācekles, turklāt parasti tadAs ģimenēs, kvrlp

ar aušanu nodarbojušās ari vairākas pieaugušas sievietes.

Polietes un baltkrievietes biežāk strādāja kā aukles vel

pavāres: acīmredzot tāe knp3.ar vecākiem dzīvoja mulžāe,

kur virtuvēs veica psllgdarbua.

Algoti tiks galvenokārt b*rni un pusaudži no slkzemnie-

ku un bezzemnieku ginenēm. 1617. g. sksltlšsnen materiāli

procesu rakatnro tikai pašas vispārīgāka jSs kategorijas,

proti, atzīmēts, ka algojamie nēk vel nn no zemtse īpašnie-

ku, vai bezzemnieku ģimenēm (66, % algoto nāca no

bezzemnieku un 33,5 % - no zemes īpašnieku gimenpm). Sīkā-

kos ziņas šaja joma snlertas 1910. g. Vltebokß lzdota.lB

grāmata "Xo3HHcT*ej!Hoe nojKMMHza a ce-HECKoro Hace-

JtsmM rjčapHfH", kaa sagatavota, pamatojoties uz

visas guberņa* atatistlkoo iestāžu zematu ?0. gs. cHkuma

datiem.

Mlnētaia izdevuma snigtas ?l)?ss ro kl*iam siria?9m

par komplektajās algotie pusaudzi!
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Tabulas dati Jlecina, ks algotie pussudšl nāca galvsno-

kdrt no slkzemnieku un bezzemnieku glmanēm. Turīgo ssmnls-

ku ģimeņu pussudžl algotu darbu atradēja ievērojami retāk.

No turīgam ģimenēm nākušu 14-16 g.v. algotu meiteņu skaits

zināma palielināšanas ealldzinājumā ar gados jaunākiem aļ-

ņiem un meitenēm izskaidrojama, domājama, ar te, ka daļa
šo elpoto meiteņu atrādaja "tīru" un eamērā labi atalgotu

istskeņu un aukļu darbu muižās vai ari kvalificētu darbu ka

audējas un šuvējas laukos, Īsi tādējādi Iskrātu Hdsakļus

uf!r*i^^R.flei.

V.Kronis

DAŽI DATI PAR DZĪVOKĻU iEKARTOJUMU KRĀSLAVAS

RAJONA EZERNIEKU CIEMĀ

Vēstures Institūta Etnogrāfijaa sektora skspedl-

cija turpinājās materiālu vēksnns par lauku ledzīvotāju dzl

10H" kolektīvajam pētījumam "Padomju Latvijaa

?n:ku iedzīvotāji w viņu kultūra mūsdienās". Darbs norītajā

;r3pTrīvesrajona i:xsmleku ciema padomē; vienlslkus tika ari

par mūsdienu dzīvokļu celtniecību laukos.

Pātaros objektus izvēlējāmies pēc mehāniskās atlssas prin

;ējumu nav 4,0

3,1

3,1

7,4

6.4

6,5

7,4

11,0

1-5 7,0 19,6 17,4 29,1

6-10 1,6 6,9 5,1 8,6

11-20 1,0 4.1 0,5 7.0

'alrēh naM 20 1,6 7,1
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elpa (plašāk skat. S.Cimerr'aua parakāta par 1977. g. eks-

pedīciju). legūtie materiāli sniedz satiēra pilnīgu ainu

par paiomju saimniecības "Ezernieki" oentrāl*. cienāta dauiv

dzīvekļu un viengimenea aājāe, ka arī viensētas dzīvojošo

lauku iedzīvotāju dzīvokļu iekārtojumu. Ta kā Krāalavaa ra-

jona iedzīvotāju etniskais sastāva ir jaukta, iegūtie ma-

teriāli parada kopīgās iestmes un etniskas īpatnības tv;

dzīvojošo latviešu, krievu, baltkrievu un citu tautību ie-

dzīvotāju dnlvokļu iekārtojumu, ka ari šo tautu kultūrvēs-

turisko sakaru rezultātā aizgūtos atsevišķus dzīvokļa ie-

kārtošanas elementus.

lec iegūHanas vietas materiāli dalāmi divās lielās gn:

pāst i) materiāli, kas savākti ārpus padomju saimniecības

"Ezernieki" centrālā ciemata - viensētās; tanla dzīvo zi-

nāma lauku iedzīvotāju skaits, it sevišķi vecākās paeudzee

ļaudis, kuru b%mi dzīvo un etrād3 Krealavū, Bēzeknē un ci

tās pi 2) materiāli, kas savākti centrnlejS cienātā

un tā tuvumā esošajā tūrietu bāze. Katrā no šīm grupām iz

dalaal vairlki dzīvokļu iekārtojuma .arianti, galvouckājt

atkarībā dzīvokļa iemītnieku vecuma, izglītības, ka arī

no dzīvoklī esošo mēbeļu darina* uiae laika.

D<tļaviensētu saglabājies 19. gs. beigām un ?0. gs. pir-

majai pusei raksturīgais dzīvokļa iekārtojums, kuru pār-

stāv galvenokārt vietējo lauku kokemetaieka darinātās mēbe

lea: skapji, gultas, soli, krēsli, kumodes, kā arī pūra lā-

des. PaiSs mājās, kur dzīvo tikai vecākās paaudzes cilvēki,

dzīvokļa iekārtojums nav mainījies un papildinājies kopš

20. gs. sakuma. Ta, pieMr.,m, 1904. g. dzimuol 7aivadu sā-

džas iedzīvotajā Sofija Borovika stāstījāt "Visas mēbeles

bijā jau tajā 1 ike, kad ea sēku atcerēties." Pālu dzlvokļ-

dekoratīvai noformēšanai iznantotra pašaustaa sienas eegan

un grldcelini. Seit sag-abājiee arī tredlcic ālais Latga-

les mājokļa iekārtojiet ar aizbaru atdalīta telpa nulešr-

nai, krievu tipe krāsns istabas stūrī, t.s. goda kakts,
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kura vecākas un reizēm pat vidējaa paauizee ļaudis saglsU

jušl ar ziediem izrotātas svētbildes. No Baltkrievija* at-

braukušo šis paaudzea cilvēku dzīvokļos evētbildea rotataa

ar dvieļiem, kaa lzrakatltl baltkrievu tautaa mākslsā motl

viem. Šajāa mējēa daudz veoo salmnleclbaa priekšmetu, pie-

mēram, atellea, dažādi Čuguna vāramie podi v.c.

Vienaētaa, kur dzīvo vidējam un jaunākāa paaudzea cil-

vēki, lr daudz jaunu, 60. un 70. gadoa pirkta mēbeļu. Ta-

šu ari te vērojama vlaal liela vietējo kokamatnleka 20. gs

pirmajā puaē darināto mēbeļu Ipatavara. daudz vēl lr vecā-

ku pūra akapju, kumožu. Jaunākaa paaudzea cilvēkicenšassava*

iatabaa lekārtot ar mūsdienīgam mēbelēm, kamēr vecākas un

vidējas psaudzss ļsudls vairāk asmierinae sr sgrakajos ga-

dos pirktsjAm un dzivokļs lekārtojumu papildina tikai ar

vlsaspiselsŠsmākajlem ledzivea priekšmatlam. Vidējaa un

jaunākas paaudzea cilvēka dzīvokļos vērojama lielāka da-

šadiba dekoratīvo elementu izmantošana. Lai gan te negla-

bājušies srl 20. gs. pirasja pusē pašdarinātie priekšme-

ti, tašu liela nozīme lr vaiksla vai aadzlvea pakalpojumu

kombināta iegādātam dekoratīvajam gultaa un alanas seg m,

parklajlsm, aizkariem n.c. Šajās majaa latviešu, krieva,

baltkrieva un poļa tautības isdnlvotājl ka dakorstlvos

slsmentus nereti lieto Baltkrievijas PSN an Krievijas PPSR

iegādātos pakiajua, kuru raksti vsidoti pac krievu un balt

krievu tautas pasaku un talka motīviem. Lauku iedzīvotāji

dzīvokļa rotāšanai iecienījuši ari krievu vecmeietaru

gleznu kopijas, ko darinājis kāds vistējs makolinisks -

noformētājs. Šsit, kur stniski jaukta vidē ir daudz jauk-

ta laulību, varojamo apēclga dašadu tautu kultūru mijie-

darbība un tuvināšanas. Tāpat vērojama ataevišķu mēbeļu

agrakāa funkoijas izzušana. Tā, piemēram, tradloionālaia

Latgalaa atavaltnas sols, kas agrāk stāvēja goda kaktā,

nereti pārvietojies no vissistabss ua virtuvi vai pat no-

likta pagalmā pis mājas Īssjaa.
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Vleneētāa dzīvojamo ēku labiekārtojuma pakāpe krietni

zemāka nekā centrālā ciemata ēkāa. Parasta parādība viaa-

aētāa Lr gāzea plltla, turpretī ūdenavada, kanalizācija uo

centrālā apkure ierīkota tikai nedaudzāa majaa.

Centrālajā ciemata lr koauoalaa daudzdzīvokļu majaa,

60. un 70. gadoa būvētās viengimenea majea un ari nedau-

dzaa 19. ga. otrajā puse un 20. ga. pirmajā puaā uzceltas

majaa. Bez tam uz ciematu no viensētām pārveata ari daudz

koka māju. Tās apiOtaa ar ķieģeļiem, to lekšējaia plāno-

jums pārveidots, šlnla majāa telpu paplašlnāšanaa nolūkā

bieži vien vaira netiek ierlkotaa t.a. krievu krāania.

Padomju aalmnieclbaa "Kzemieki* centrāla ciemata mā-

jās dzīvokļu iekārtojuma ir mūedienlgāke, lai gan ari cie-

matā dzīvo dažādu paaudžu ļaudia, tomār,pārceļotiea no

vleneētāa uz ciematu, tie vlel centusies iegādātiea moder-

nas mēbeles. Taču ciemata vecākāa un vldcjāe paaudzes dzī-

vokļu iekārtojuma ir ari vOcāa aābelea, kuraa darinājuši

vietējie kokamatnieki. Tis ir labi aapiebājušiea pūra

akapji, kumodea, ratāk - gultas. Sadaa mēbelss galvenokārt

ir tiem cilvēkiem, kuri aavu dzīvojamo ēku no vlenaētaa

pārveduši uz centrālo ciematu. Jebkurā no vidējāa un vaoā-

kāa paaudzea ļaužu dzīvokļiem aastopoma šujmašīna "Slngar*

Jiemata iedzīvotāji moderuāa mābelea legādājaa pārdomā-

ti, aaakaņojot mēbeļu un auduma krāaaa u.tml., legādājaa

ari mēbeļu gārnitūraa. Visbiežāk mēbelea paaata sadzlvss

pakalpojumu kombināta pieņemšanas punktā, āzeralekos, pērk

sri Dagdā, Rēzekne, Krāslavā, ataevišķoa gadijumoa pat

Baltkrievijas PSR pilaētāa.

Jiemata iedzīvotāju dzlvokļoa vērojams daudzveidīgs

dekoratīvo rotājuau klāsta, kurā uzskatāmi atapognļojaa

latviešu, krievu un baltkrievu tautu kultūru aijiedarbiba.

vērojami ari dažādi šo tautu materiālie un garlgāa kultū-

ras aizguvumi. Szerniehos dzlvojošiea latviešiea tuvinie-

ki nereti izlvo Baltkrievijaa PSR, Krievljae PPSR, bet
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it sevišķi daudz - Ļeņjngrada. Ciešo sakaru ietekmē dau-

dzas "Enruleku" centrālā ciemata dzīvokļos ka dekoratīvi

elementi ienāk krievu un baltkrievu tautām rokaturlgi

priekšmeti. Savukārt krievu un baltkrievu dzlvokļoa saato-

pamae rajonu audzlvaa pakalpojamu kombinātos pirktie, pec

latviešu tautas māknlas motīviem darinātas segas un paklā-

ji. Nereti dzīvokļus rotā vietējo iedzīvotāju no koku sak-

nēm un īpatnajiem izaugumiem mākslinieciski gatavoti avai-

turi un citi dekoratīvi priekšmeti.

Padomju aaimnieclbcta "Ezernieki" centrālajā ciemata

gan vidējas, gan ari jaunākas paaudzes cilvēku dzlvokļoa

redzamas gan no vecākiem mantotas, gan arī ciemata apkārt-

taē, citoa rajonos vai kaimiņu republikās dzīvojošo pie-

derīgo darinātas aisnaa un gultaa sagaa, gridcelial un ae-

dzlpaa. Ezerniekus iebraukušie krievi un baltkrievi aagla-

hā aavue dzīvokļu rotājumu eiecentus, piemēram, gultaa

pārklāj ar palagiem, kam malās meigines, istabas sienas

.otā ar izrakstītiem dvieļiem v.c.

1971. g. skspedlcljā iegūtais materiāla par Ezernieku

-iema iedzīvotāju dzīvokļu iekārtojumu lie:ina, ka te vai-

rāk nekā 1976. g. apsekotajos Vāmea un Slampea ciemos

dzīvokļu iekārtošanā 19. ga. otrās un 20. ga

pirmās pusea tradīcijas.

Nzernieku ciemā gan vlensētāe, gau ari padomju aaia-

centrālajā clatatā ba%atīfl aaetoptiini

keramiku darinātie mala trauki, it sevišķi vāzea. No oit&A

padomju republikām kā suvenīri atveatl daiādl lietišķāa māk

alaa priekāneti, plemgram, māla un koka trauki, dekoratī-

vi šķīvji v.c.

Centrālā ciemata dzivokļoa vērojami citādi telpu iz-

mantošanas principi nekā vlenaetāa. Ciemata dzīvokļos go-

da vieta, t.a. goda kakta,pārvietojas no iatabas stūra

<tt teipas vidu vai aienu. Izzūd avetbtldea nē vlesiata-

eienenta; tās saatopamaa tikai visvecākās paaudzes
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cilvēku istabās. Jlematu vidējai un jaunākijxi paaudzei

akcents ir sekcljs, kur novietotas

vieaibu un dekoratīvie trauki, Jažādl suvenīri. Teipaa

centra paraati novietota galds, sttlrl vai ra-

dioaparāta.

Ekspedlcijua materiāls ka pauozju t.aimniecl-

baa "EzarnieH* centrālbja temata lenElvotaj<- dzīvokļa

iekārtojums strauji tuvoja3 pilsētnieku dzīvokļu

Vionaatās šis procesa norit lenāk.

V.Kronis

1977. G. EKSPEDĪCIJAS MATERIĀLI PAR

KOKAMATNIECĪBU KURZEMES JURMALĀ

1977. g. ekspedīcija, turpinot materiālu vak

ianu kC;amatniecību laiau rajonā, iegūtas jaunaa zi

naa par tij. Dundagaa pagasta 19. ga. otrajā un 20. ga.

puse etradajušajiea amatnlekleta. Padziļinot pētī-

jumus par jau agrāk apzinitam darbnīcām, tika apsekotaa

ari vairākus līdz ala nezinamt-s daronlcas, kur amatnieki

strādājuši 20. ga. pirn;aja puse. legūtie materiāli galve-

nokārt attiecan ut līviem t-ronologiekiem periodiem: 1) ua

19. ga. peiejo ceturksni un 20. gs. sakumu (līdz 1914. g.

2) uz laika posmu no 20. gs. 20. Hdz 40. gadiem.

Galvena uznanlba ekspedīcijas darba tika pievērsta iet

viešu, igauņu un lībiešu kokamataleku sociālekonomiskajam

stāvoklim, darba organizācijai, darbarīkiem un izstrādā-

jumiem, darinājumu realizācijas vietām v.c, ar kckamatuie-

clbas vēsturi saistītajiem jautājumiem, kairāk nekā ieprie

aājos gadoa iegūti materiāli par igauņu tautibaa kokamat-

nieku darbību Dundagaa pagastā un īpaši Kurzemes jūrmalas

zvejnieku Rūpīgi apsekojot zvejnieku un zemnieku
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mājaa Sllteree rezervāta teritorijā, atradām aamērā daudz

kokamatnleku darbarīku un darinājumu, kuriem lzdevāa no-

akaldrot kā darināšanaa laiku, tā darinātāju. Tā, piemē-

ram, iegūta daudt ziņu par 19. ga. otrāa pueea un 20. ga.

aākuma gultām, galdiem, ekapjiem un oitiea iedzīvea prieki

metiem, kurua darinājuši gan Dundagaa pagaata amatnieki,

gan amatnieki oitoa pagaatoa un pat pileētāa. Pēdējo dari-

nājumi Dundagā nokļuvuši kā pirkumi, dāvināju*!, līgavu

pūra priekšmeti u.tml. Tā kā vairume teicēju dzimuši 19.

ga. beigāa un 20. ga. eākumā, viņu anlegtāa ziņaa par 19.

ga. atrādājošo kokamatnleku aociālekonomiako atāvokli,

darba organizāciju, rīkiem un paņēmieniem pareati pamato-

jas uz veoāku atāetljumlem.

Plašākaa ziņaa iegūtaa par buriuāziatāa Latvijaß perio-

da (1920.-1940. g.) kokamatnleclbu Dundagaa Šie

materiāli aadalāmi trla grupāa! 1) materiāli, kaa iegūti,

apaekojot plašāka profila vai kādao apeclalizācijaa kok-

amatnieku darbnīcu, 2) ziņaa, kaa iegūtaa no vecākāa pa-

audzea lauku ļaudim par aava pagaata kokamatniekiem, viņu

darbu, izatrādājumiem, 1) kokamatnieclbaa darbarīki un iz-

atrādājumi, kae atrodaa lauku aētāa.

āolkaa cleme un Dundagaa ciemata padomea teritorijā ša-

jā gadā veikta trla kokamatnleku (Arnolda Širmahera, Er-

neata Paulbauma, Jāņa Upnera) darbnīcu pilna etnogrāflaka

apatrādea iegūtaa zlņaa par šo kokamatnleku aoclālekono-

mieko etāvokll amata gaitu laikā, par arodpraamea apgū-

šanaa un darba vietām, uzmērotaa bijušāa un eaošāe darbnl-

caa, uzzīmēti aētu aituācijaa plāni, uzzīmēti un fotogra-

fēti amatnieka zājāa atraatie darbarīki, šo darbnīcu lpaš

nieki bija profeaionāli kokamatniekl, kuri 20. ge. 20.-

30. gadoa dzīvoja pie aaimniekiem un Īrēja telpas darbnī-

cai. Tia bija mācījušies pie pieša profila kokamatniekiem

iauhoa vai Ventapill (A.širmabera) un pakāpenioki iegAdā-

Tai ari oašl izgatavojuši nepieciešamos -iurbarl-
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kua: ēveles, ēvelsolu, kaltus, urbjus v.c. Nērsti amatnie-

ki, it sevišķi pēc apprecēšanās ar salinieku meitām, vairā!

pievērsās zemes derblea (K.Paulbaums), amatnieclbea darbus

turpinot strādāt pašu ssimnleclbae un tuvāko kaimiņu vaja-

dzībām.

Pilsētu un lauku amatnieku stāvokli buršuāzieksjā Latvi

jā ekonomisko krīžu gadoe raksturoja 1911. g. dzimušais

A.Člrmahera, kas strēdājs Ventspilī galdniecībā: "Galdnie-

cībā neko nevarēje nope)nīt, tāpēc kļuvu bezdarbnieka. Vē-

lāk laukoa ar TO kg smsgu āsuru skaldīju akmeņus priekš

drupinātajā, raku grāvjus, atradēju krautuvē, līdz 1934. g

atnaou uz Dundagas pagastu un aāku strādāt Nevejā pie

galdnlekmeiētsra Llsplņa." Pēdējsls bijis profesionāls

koiamatnieks, kurš dzīvoja un strādāja īrētāa telpāa.

Daudz vērtīgu ziņu par kokematnlekiem un viņu darbu

sniedza arī kokamatnlekl, kuru darbnīou lekārta un darba-

rīki Hdt mūsdienām nev saglabājušlea. Tā. piemēram, Kolkā

dzīvojošais Kērlla Lektauers, kurš sr saviem darbarīkiem

ilgus gsdus strēdājs kā kolhoza galdnieks, sniedza ints-

rasantss zlņzs par Dundagas pagasta dzīvojošajiem kokamat-

niekiem. To vairums bija plaša ? oflla meistari, kuri vei-

ca dašadue galdnieclbaa darbus, gatavoja ratua un ragavaa,

vasarda atradaja ka meistari dzīvojamo un aalmnieclbas ēku

būvē. K.Lekteuera pastāstīja ari, kā darināti amatniecības

darbarīki (hokamatnieki gatavoja ēveļu korpusus, mērin-

strumentus v.c, vajadzībaa gadījumā viņi pirka ēveles),

sniedza ziņaa par izatradājumu realizācijaa formām un vie-

tām (pjemēren, par produkoijas pārdošanu Dundagaa uzpircē-

jiem), par konkurenci atarp atsevišķiem amatniekiem. Viņš

stāstīja: "Es uz tirgiem nebraucu, jo ebreju uzpircēja

ražojumus paņēma neierobežotā daudzumā. Dažreiz gadijāa,

ka pie viena aaimniaka nostrādāju pāria mēnešus, jo ratus,

ragcvaa, zārkua v.c. gatavoju ua vietas..." Vairums Dun-

dagaa pagasta kokamatnleku strādāja vietējiem paautltājle?.
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šā?*,darbnīca, bet lis'Hhua un -inrhue veica

pasiltltlja majae. Saimniecība nepieciešamie rati un raga-

vas reizēm gatavoti ar! bez pasOtljumn. Tos uzpircis Dun-

eaoša seimnlecības precu veikala īpašnieka.

zi. ko vecākas paaudzes lauku ļaudle,

kuri vērojuši Dundagis raganta amatnieku dnrbu, lietojuši

viņu izgatavotos transportlīdzekļus, ledzīves priekšmetus

(letviešu Augusta Celmera, Teodorn Arnolda Šlr-

r-rihera,igauņu Mr)a Ansona, Antona Parpusa u.c.),kokamat

nieki dalāmi vairākās grupaa: 1) profesionālie amatnieki

bezzemnieki, kuri dzīvoja telpa? Pie saimniekiem,

2) ko'tanatniekl,kuriem bija savas maliņas uz t.p. amat-

nieku zemes; taa platība nepārsniedza 1-2 ha, 3) atseviš-

ķi profesionāli kokumatnleki, kaa Dundagas jūrmala bija

neliela saimniecība ar neauglīgu zemi. Tie, tāpat ka zvej

nieki, varēja ierīkot tikai neliela dārzu, bet pārējo zemi

neizmantoja. Dundagas jūrmalā profesionālie kokamatnieki

nereti gāja ari jūra.

VPsturcs !natitnta Rtnografijao sektora p3dčj3 ganu

ekspedīcijas tiek velēta ari lauku sētu etnogrāfiska

tarizacija. Līdz ar to katru gadu papildinās etnogrāfiskai?

par lauku saimniecība? lie+otajiem galdnieka un

kalēja darbarīkiem aiku remontdarbu veikšanai, par dažādiem

iedzīves priekšmetiem, trsnsportlldzekliem v.c. 19. ga. ot-

rajā pusē un 20. gs. Lauku mājas nereti atrodami ēveleoll,

vairākas ēveles dēļu ēvelēšanai, gropfšanai, profilēšanal,

kalti, galdnieka zagi, veseri un citi darbarīki. Sevišķi

svarīgi ir iegūt ziņas par noteiktu meistaru darinātiem

skapjiem, gultām, galdiem, jj tadPjšdi būs iespējams no-

teikt katra kokamstnieka darinājumu pēc viņa izstrādāju-

miem raksturīgākajam formām un detaļām pat tādos gadījumos,

kad ib.let'talietotāji nevnr pateikt, kea lietņa darinājis.

Līdz ar to gūstam Tinamu ieskatu par amatnieku darinājumu

realizācijas *Aet6
,

rar amatnieku centru ietekmi ataeviš-
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ķu apvidū materiālas knltūres veidošana, par prātnieku po

pnlsrltati.

Lauku kokamatnieclbas Izpētē nozīmīgs ir jautājums rsr

kokmateriālu sagatavošanu galdniecības un būvniecības dat

blem 19. ga. otrajā un 20. ga. pirmajā puaē. Tlptc

etnogrāfu ekspedīcijas pievēršam uzmanību ar! mehenizētap

kokmateriālu gaitai dažādos pnpnotos. 1977.

g. ekspedīcija ieguvām ziņaa par Dundagaa pagreta bijušo

gateru Īpašniekiem un viņu darbu apkārtējos zvejnieku

oiemop. Ta gatara paraati braucis no Dundagas un novietot-

vieta, kur ciema ļaudis bijuši saveduši baļķus. 20. gs.

aakumē Dundagaa pagrūts 40 turīgākie saimnieki lzveldojuš*

t.a. Jēkaba biedrību. Kelrs saimnieks lepuldljla hiedrlb"

zlnēmu naudas summu, pēc tam bledrlbaa Hedri uz

nopirkuši mehenlzatos darbarīkus un papildus

lauksaimniecība guvuši vēl nelielus ienākumus, s?urak

su apstrēdējot hokmaterialun ārkārtējiem zemniekiem. Tar

no biedrību ziņas sniedza g. dzimušais /*nsle Prūver-

kurŠ biedrība atradēja par meietaru: "Saimnieci bija prā-

tīgi, norirke gateri, un *nlfju.

ņi varēja pelnīt uz gatera. Re pie p"i"r* kē meip-

tSTS..."

Ekeped'cl.ia legOtēe zicrg rer Dun-i*gwp r-rarta jūr-

melas viņu sociaieknncTiPkc stPvokll, dar-

barīkiem v.c. perildine gadip por

tas ainas.legūtie materiāli, tos papildinot un konfrontcj"

ar arhīvos atrastajiem, palīdzas ek-iirot kokamatniecībrr

at'iatībns, dašēdu tautu materi9l9p knlfnrae

un citus jautajnnus.
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J.Kunnoss

DAŽI ETNOGRĀFISKI OBJEKTI RAISKUMA CIEMĀ

Turlnot Gauju* nacionālajā parkā eaoKo etnogrā

objektu apzināšanu, Latvijaa Etnogrāfiakā brīvdabas

muzeja zinātniskie lidzatradniakl J.Eunnose un 3.Lūsis

1977. g. oktobri iebrauca uz Cēsu rajona Pa* skumts ciems pa-

deri (bijušo LenSu pagastu). Apzlnātaa tika 23 s?taa, no

kurām dāvinās tika nlerakatlti teloēju atāatijuml, izdarī-

ta fotofikeacijs. ka ari zlmētaa aetu situāciju plānu un

atsevišķu ?ku plānu skices, aelielejā teritorijā aosekotās

sētas dalāmas trīs grupast 1) veesai!nrieclbas, kuru apbūve

attīstījusies 19. <rs. otrajā pusē un 20. ga. sakuzig; 2) blj

Striķu muiŠas k*kzāgātava nodarbināto strādnieku majes,kas

celtas 20. gs. sakuma, un 3) 20. gs. 20.-30. gsdu jaunsaim-

niecības.

Mūsu uzmanību vairāk pisaalatlja -.-ecsalrnieclbna, kurā?

varēja konstatēt dažas senlaicīgas ēku plānojuma iezīmes.

Zināma mēra dzīvojamo ēku plānojumu ietekmējis taa, ka Me-

ši viena saimniekojuši divi brāļi, kuriem katram pie

derēja sīva Skaa puse (Kalnaķikpi, tsrkaa, Dzīvoja-

majai mājai raksturīga simetrisks plānojums (skat. 20. att.

ar divām ieejam - katru sava ēkas pusē, attiecīgi diviem

priekšnamiem (1), divām iatabām (2) katrā ēkas gala un t.e.

"mallo" vai "tumšo ķēķi" (3) vidū. Apkurea aiatēma autonr-

ma aboa ēkas galoa, katrā ar ssvu dūmeni, kas piealejaa

"mellajam ķēķim" (izņēmums 1883. g. celtsjāa Kaltēs, kur

lsbas puses dūmu ksnals bēniņos pisalčdzas kreisas puses

dūmsnlm). Sēnes cilmes spslldlšsnss psņēmiens saglsbājias

Ksrkās, kur "msllsjā ķēķi" strodss dzīvojamas ietabss mū-

rlšs kurtuvs. Jāpiemetina, ke telpu apsildīšanai vēl 20.

gs. 20. gsdos lzmrrtots mazvērtīgs kurināmais * šagarl.

19. gs. otrajā ; jsē dzīvojamās majss celtas guļbūvē,
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bieii vien no appusejl pietēatiem krasta pakMos.

Jumti dlvailpju ar puaaļaupumlem galos (Ķerkāa trlaailpju

ar puafļaupumu vienā gala), apjumti aaltiem. Logi aešrūiu,

parasti pa olvi katra faaādā. Hamdurvia ekaa aānu aianaa

vidusdaļā.

20. attēls.

20. ga. sākumā calto dzīvojamo māju guļbūves lr gludajos

pakšos un hpaūtaa ar horizontāli liktiem dēļiem. 20. ga. aā

kūmā parādāa url koka atāvbOvea. "Mello ķēķi" nemaina virtu

ve, vieplrma dzlv-3ja:.aiataba ar plīti, vēlāk - tpaša telpa,

bet nosaukuma "ķeķla" saglabājas kā priekšnama apzīmējuma

(1905. g. celtajos Enčoa). Lajzea kraene mutē Hnčos atradāa

"ķēķi" - priekinami. fkei nereti izbūvēti bēniņi un kāpnea,

kaa ved no "ķgķa". Saatopami alegti atlkloti lieveni*- balkt.

nl. Pretatata eenākajlamčetrsilpju un divallpjuaalmu jumtiem ar

puaāļaupumlem tag.d ieviešas divslīpju jumti, kam par as-

gumu materiālu izn.antotaa skaidaa.

Rlētia paraitl abaa punea izmantotas galva-

kārt labibaa un produktu glabāšanai. Rakaturlgi galu aienu

baļķu pagarmājum ,
kus veido vaļēju lieveni. Interesi iz-

raisa Enču klētiņa: apaļkoku juļbūvea aienam, ciratoa hrua-

ta pai ica, uz akmenj pavlļāK, ar ruslokveida durvjallam.
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ķerkās nijs vairākas kiētla - bišu vai ābolu (nav saglabā-

jusies), t.a. govju klāta lopbarībai ar gubeņiem galā. Vē-

lāk aaatopamaa ari klētia, kam pagraba zem viena gala (Pū-

polos, oelti 20. ga. 20. gados). Tolaik drebea klētī vaira

nav glabātaa.

Katls 19. ga. otrajā pusē un 20. gs. sākumā lielākoties

celtas no plestiem laukakmeņiem. Ka aavdablga elemente izca

las baļķu guļbūves gubenis pie kūts gala aienae.

Stallis, gan mūra, gan koka, parasti būvēta koiā ar vā-

gūzi, vietumis zem viena jumta ar kūti (Enčl), vietunis

bloķēto leņķī er to (koka guļbūve, ***9g*)

No vleām rijam apeekotajāa veoaaimnteclbāa daļcjl sa-

glabājusies tikai viena (talnciemoa). Vecas riju vietaa at

radAe samēra netālu no dzīvojamam ēkām.

Vocaaimnleolbu apbūves plānojums brīva, pa perimetru,

atbilstoša vietējiem apstākļiem, reljefam. Jāatzīmē palie-

laia celtņu akaita, piemēram, Ķerkāa kompakta teritorija

bijuāaa 11 ataevišķaa akast dzīvojama mēja, kūta, labības

klāta, bišu vai ābolu klāts, lopbarības kleta, atallia a.

vāgūzi, šķunia, gubenla, rija, pagraba un pirta.

Apsekotajā teritorijā atrodas ari bijuai lenču pagasta

skola, kaa darbojāa aptuveni aimt gadua lidz pat 20. ga.

60. gadiem. Skolaa ēku komplekaa, kurā letllpet arī kleta

un kūta, pāratāv 19. ga. otrajai puaei raksturīgu apbūvea

un iekšēja plānojuma veiJu, kam, mlauprāt, lr liela kultūr-

vēaturleka nozīme. Tāpēo būtu ļoti vēlama skolaa aku kom-

plekeu vai nu pārveat uz Latvijaa Etnogrāfisko brlvdabaa

muzeju aabiedrifko celtņu ekepozlcijus papildināšanai, vai

ari saglabāt uz vietaa, nekavējotiea voijot nepieciešamoa

remonta un reataurācljaa darbua.

levērību pelna arī bijuai PlelekŠn pārceltuve ("Fielekšu

rāKis"),kur vēl daļēji saglabājusies nobraultuve. būtu liet

derīgi "Plelekšu rami" kā kultūrvēsturiaku orj;.ktuatjaujat
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un uaglabāt, tādejādi Gaujas nacionālajā

parādot vianu no senajiem eatiksmea līdzekļiem.

M.Kuplais

KOKA ŪDENSVADU SISTĒMASVIDZEMES VIDIENAS

ZEMNIEKU SAIMNIECĪBĀS 19. gs BEIGĀS

UN 20. GS. SĀKUMĀ

1977. g. ekspedīcijusezonā Latvijas Ktnogrāfis-

kg brīvdaba*muzeja ekapozloijaapapHJināšanai ttka vāktai

ziņas un lletleklemateriāli par ūd*n* piegādi zemnieku

*aimni*clba*.Darba gaita, pirmkārt, daļēji tika atrakta

koka Qd*n*vadaveoplebalgaaKalnaveveroa un Drustu iegatāa

un, otrkārt, apaekotas aaimnlealbaeteritorijā atarp ūau-

)aa un Ogrea augštecēm.

Kalnavēveroa tika ataegtl 8,5 m no 42 m garāa ūdensvada

cauruļu līnijas aka - kūta. Tās leguldīšanas daiļums

1,09 m. Hnljal izmantoti garenvirzienā Izurbti priedes

caļķl 17-20 cm diametrā; stsegtajā posmā tā aaglabājuslea

ļoti labi. Uamārlto posmu garuma 4,9 a un 2,8 m. laākals

posma veido Hnijas galu, kaa ievadīta kūti zem pamatiem.

Kcka aūkniz jeb "pumpla" atradiee kūti 0,4 m no alenas un

līnijā ielaiata ar konuavelda apakšējo daļu. Atrokot

ūdensvadu, vlenleikua tika lzamelta aka un no tās izcelta

ūdsni iesūcošā daļa - akaa ataba (h - 1,65 m, ārājaia dia-

metra 0,24 a, Izurbtā kanāla diametra 0,06 m) lidz ar zem

tā vertikāli novietoto uzgali, kam aānā izveidota primitīva

filtrs, bet augšdaļā - ādas vārstulis. Līnijas kāpums (ni-

velējot) - 1,28m, ūdens pacelšanas augstums - 4,68 m. Pēc

uzmērošanas un kino-foto fikaācljaa līnija aakārtota ie-

priekšējā atāvokll.

Drustu žagatāa (netiek apsaimniekotas) izdarīti deviņi

tranšej eida rakumi perpendikulāri eventuālajām līnijām
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un to savienojumu vietām. Līniju kopgaruma 66 m, taa gul-

ditae 0,7-0,8 n dziļuma, zem mala slāņa aaglabajušaa ne-

vainojami, amlitle aatrūdējušaa. Ka eksponāti iegūti ver-

tikālais ūdens iztecēs stabs (no kūta) un divi savienoju-

mi - T veida un ar vertikālo etarppoemu.

Ziņas par koka aūkņiem un Odenevada līnijām iegūtas vai

ra.kneka 50 saimniecības. levērojot ūdena plegadeo aiatemu

daiadlbu, nepieciešama tāa aagrupēt pēc konetrukcijae un

funkcionaiaa nozlmea.

I. Pēc konatrukcijaa ūdena piegēdea aistēmaa dalāmas

iēdit 1) pašteoea linijaa, 2) llnijaa ar sūkni ūdena iegū-

šanas vieta, 3) līnijas ar aūkni ūdena patčrlņa vieta.

11. Pēc funkcionālas nozlmea viena aaimnieclbA līnijas

daiaa: 1) llnijaa uz dzīvojamo maju vai uz kuti, 2) llni-

jaa uz dzīvojamo maju un uz kūti! a) no viena (kopēja)

ūdena ieguvea punkta, b) no diviem (ateevlšķiem) ūdena ie-

guvae punktiem. II- varianta ietver ari konstruktīvos kri-

tērijus.

Paštecae līnijas (I<ļ) fiksčtaa tikai četras un, šķiet,

bijušaa reti aaatopumaa, jo tam nepieciešams atbilstoša

reljefa - avotam vai dīķim bija jāatrodas augatak par ūder.t,

patēriņa vietu. Līniju garuma vlaai ievērojama - Jaunpie-

balgas Jaunķencoa ap 100 m, hocoe ap 200 m; pirn.ajagadlju*

aa līnija ierīkota uz dzīvojamo mAJu, otrajā - uz kuti.

Līnijas ar aūkni ūdena iegūšanas vieta (Ig), t.i.,kad

sūknla novietota tieši uz akas, konatatētaa trla.

Vecākais varianta, domājams, bas bijia bez llnijaa pievie-

nojuma; Hankaa Lejasjaunatrebal&a no atikcanoz?roj&s līni-

ja uz kūti.

Līnijas ar sūkni ūdens patēriņa viatē -

majaa virtuvē vai lopu mītnē - ir dominējošas, cisternu

saatēv no akaa ataba ar filtru un vārstuli, lliijae un pa-

ša aūkņa (konatrukciju akat. grāmata "Cddoa piegāde Jauku

saiaujieclbaa", oajē varianta, aalluzinot
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ar lTrieKTpjjprr, iesp?jnmi ievērojami uzlabojumi. resp.,

ūdens sūknēšana caur virtuvi. Pēc vienkāršāka un, domājam",

senāka šis līnijas veida Odeni uz kuti alzvndlja ps tek-

nēm, ka taß darīta Jaunpiebalgas Vecgeiatos, kur virtuves

siera 1 m aurretuma izzāģēta 0,24 ? 0.12 m liela atvere te'

nea ievadīšanai un atbilptošp atvere kuti condrīz grīdaa

Hmen!. Druetu /agatas aūknle tāpat atradies virtuvē, bet

ūdeni uz kūti un ātrili aizvadīja pa zem* ieraktam koka

cauru! en.

Līnijas uz dzīvojamo māju (Ilļ), reep., virtuvi jeb

"mello ķēķrt",uzrkstamaß par rrinciplāll jo

līdz pat 20. ga. 20. gadiem paetavSja uzskata, ka lopiem

jēdzīga nllta dzira. Sūknis virtuvē ierīkoto vai nu tie?)

pie dzims catavojamā katla, vai ari ūdens iztecēs caurulei

jeb rociņai pievienotas atbilstoša garuma teknes jeb silī-

tes. Līniju gr-i'!'Fvisai dažāds: Jaunpiebalgas Vecormaooe -

*3m, Taurenes JatmjērūŽoe - 25 m, Jaunpiebalgas Ab-

nrjos - 40 m.

Divn- liMilac - uz dzīvn.innomaj--un nz kūtinovi?non eka.

(1.1 sajā vsManta akā atrodaa divi (teorētiski iespē-

jami'vairākl) vertikālie stahi r katrā ūdens patēriņa vie-

ta savs snknip. līniju garums atkerlgp no akos novietojuma.

Ta Rarkas Sproģos, kur aka atrodas pagalmā, resp., spbūvee

vidū, vada garuma nepārsniedz 30 m, Jaunpiebalgas Lejns"!-

maņop uz dzīvojajaomaju - 40 m, uz kūti - 11 m, bet Vecple-

baigae Kalnavfveros, kur aka atrodas sānus no apbūves -

uz maju 61 a, uz kūti 42 m. 3eit, tāpat kā citās saimniecī-

bas, plenēram, Veļķu Vechejtēnos, otra līnija lerīkota ti-

kai 20. gs. 20. gadu heigēs.

Pareti viena saimniecība sastopamās divas autonomas aiz-

tēmas (Hp ļ,)- viena ua māju, ctra uz lopu mitai, jo vienas

akas Odehē'daudzumā acīmredzot nav bijia pietiekams. Viszin"

gākais plemaro - Jsunpiebalgae Lejasurlas, kur Unijn uz

dzīvojamo māju ir 5 m gara, bet kūta no dtlvojasiāa mājAP
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atrolnr 35 m talu. Taču šeit ierīkota veda no 70 m attālaa

GeMjon Fenleise ar apmēram 2 m kāpumu.

ka apvidus pa!)?uralne, līniju kāpuma nereti pārsniedz

? m. Ta Vecpiebalgas Kaupenos taa lr ap 3 m, bet Jaunplebal

gas Upkalna Abrupjoe - ap 5 m.

Cdena piegāde sevišķi aktuēla bijuai lielākajaa eaimnie-

clb9s. T8 Jaunrlebnlgcs Ezsrbricos, kur bija parl par ?0

liellopu, koka sūknis darbināta ar zirga daltu iekārtu,

kaa an"lnglpka tam, kurpe Hetotaa linu mlatamajaa lekßr-.

taa.

Zicr-apar ūdensvadiem iegūtaa ari bij. Lēdurgas, Smilte

nea un Madlienas pagasts, tap#c aktuāla lr ūdensvada slstē-

mu areāla noskaidrošana. lespējams, ka līdz ar to daļēji

mainīsies mūsu priekšstati par darba organizāciju zemnieku

saimniecības.

jndl konatetējama, ka Vidzemes vidienē ūdens piegā-

de? etf?*nas attīstījušas savdabigak neka Kurzemē un Zemga

lē, kur no e'Tkņa uz patēriņa vietām aizvadīja pa va-

vai pa virszemes caurulēm (Jaunzems,l943.).

Fai etzlp("fnns Vidzemes sistēmas, jo tās aagla-

bnjns i<?vērojami ilgāk, netraucē pagalma apaaimniekošanu

un neaizralet. Tomēr no neteiktiem secinājumiem

rau ši tautas te'mikaa veida attlrtlbae līmeni dašūdca lat-

vl)nn novados pagaidim m mūau rlclbg nav prpcl-

zn nn aalldzlnTmi' datu.

]:°!hnrrM9 no selmnleclbām savākti vairāki de-

t-l< !cTrrlektlmuzeja ekspozīcijas papildināšanai un Peiie-

M. Kuplais

PARPIRTSPLĀNOJUMUDAŽOSVDZEMESAPVIDOS

1977. g. ekspedīciju eexona lauku materiāli rai

s rianejumu tika vakti trijos Vidzemes apvidos. Sevak
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tols materiālo grurfta pēc bijušajiem /1) Biri

ai, Krlmulda un Turaida, 2) Mārsnēni un Smiltene, 1) Ape,

Veclaicene, Beju, Mālupe un jo ta lielāka da)a

attiecaa uz periodu pirmā 1940. g. Zießr-ļaustrumvidze'*?

ievērojama informācijas dala iegūta ar anketēšanu, ko se

biedriska kārta veica Latvijas Eksperimentālas un klīnis-

kas medicioas zinātniskas pētniecības inetltnta uztura lr

boratorljae ekspedīcijas dalībnieki.

Kopuma legūtoe ziņas par 57 objektiem. Celtniecības ma

teriala, tehnika, jumtu forma un ae,*ur;avisos acvidoa vē-

rojamo principiāls vienveidība - koka, guļbUven, divsllp*

pkoidas. Tikai sr cirvi vien darinātus ohjeKtus, t.i.,

dus, kaa būvēti IS. ge. - 19. gs. -sakuma, reiz

devas.

Vidzemea rietumdaļa saetopamos ka vlertelpan (celtea

19. ga.), tē dlvtelpu (celtaa 20. gs.) pirtis. KrPsnp "?!

lēvas novietojuma konstatēti sekojoši varianti (plāni

sheratizētl):

Turaidas

Lejas-
bestēs

Krimuldas

Eglītēs
Bīriņu

Jaunmārs-gaiļos

Turaidas

Lejas-
zāgeros

Bīriņu

Lapsās

KrCsnis jeb k*raull*iir laukakmeņu krājumi. Nereti

eaptopaiee arī krāsnis, malas m-lrPtasno ķiegeļle

mala Java. Visa Sni zonē pircis zemr vierpaknpes Uva. ;

kam B pianojumrm tH nav viņa? gala sienas

ma, bet starp eansienu un javu atstata 0,5-1,0 m plata
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srraugs.

Par senākajie* un 19. gs. dominējošism jāuzskata B un C

varianti, jo tis fiksēti tiksi vlsntslpss ealtnēs, vai ari

kam otra telps - priekšasms - lr piebūve.

Daļa no 20. ga. 20.-30. gados celtajam pirtīm un gal-

venokārt mūsdienās osltās pirtis lr ar dūmenlsm, tēs ir

41vtelpa* ua kurinamse no priekšnams!

Bīriņu

Purmaļos

Mārsnēnu un amiltanss spkārtnē konstatētas tiksi dlv

telpa celtnes:

Mārsēnu

Drieļos

Smiltenes

Bemberos

Mārsēnu

Bajāros

Mārsnēnos A un D plānojumi ssstopaml vienādi bieši, be<

aailtenas apkaimē, šķiet, dominē variants. Tikai no sk-

ateņiamvisa krautas krasais nav konstatētas - tam rskstarlg

malu mūrējams no ķieģeļiem. *o konatruktlvajām īpatnībām

jamtsimē, ka Marsaēnos krāana **le nārsti ismūrēts zem ār-

sisnas ta. ka us tas balstās šis sienas augšējie baļķi. D

varianta plānojuma ieviešanās attiecināma uz laika posmu,

ne agrāku par 20. g<. pirmo desmitgadi.

Lielāka vienvaldība celtņu plānojumā vērojama apvidū no

Vaclaicenea līdz Lltsnei.Bsjā konstatēts tikai plānojuma
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A varianta. Veclaicene, Trapene un Alsviķi retuais fikaātl

aii D plānojuma objekti. Tia celti ne agrāk par 20. gs.

20.-30. gadiem. Ja Kalupē fiksēta tikai viena plānojuma

objekta (celta 1916. g.), tad Htenea apkārtne Aaa va-

rianti koaatateti spmēram vienādi biail. Plrtla ar dūme-

ņiem konstatētaa Apē (vecikāa celtaa ga. aākmsā), Bejā

un Litene, kur tāa parādījušās tikai 20.-30. gadoa. Vlaaa

tāa ir dlvtalpae un pēc lāvaa novietojumu atbilst gan A,

gan ari varlantiea.

Vidzemes pirts plānojuma attlatlb* un teritoriālajā

iaplatibā verojamaa tik slmigaa lokālas ipstnlbas, ka

iespējama iedalīt divus pirta plānojuma pamsttipus, kurus

aosscltl vsretu noaaukt par hletumvldtsmea un AustrumVi-

dzemes tipiem. Pirmā plānojuma tipa eenākajlam objektiem

krāsns kurtuve vārsta pret pirta ieeju, otrā - atrodaa H-

dtāa durvīm un varēta pret sānu sienu. Tālākajā attīstības

gaitā pirmajam tipam ir bijis starppoams (D variants), sat

otrala attlatljiea lēcienveidā, un ari pirtla ar dameaiem

kurtuve palikual iepriekšējā vieta.

M.LIgere

SENOKĀZU TRADĪCIJUELEMENTU APGUVES

UN PĀRMANTOŠANAS IESPĒJAS MŪSDIENU
KĀZU CERMONIJĀ

Pētot jauno, mūsdienu giß:enessvētku izveidi un

norisi, aktuāla kļtlatprobiama par seno tradīciju elementu

aarlabs&anas, pārmentoeanaa iespējam un to radošu iekausč-

ianu jaunajā ceremonija. Kāzaa gjmenes avetku kompleksa

ieņem centrālo vietu - ka jau primārais priekšnosacījuma

jaunas gjmenes izveidošana. Referātā lietojam dlvua ua at

sķlrlgieo laika posmiem attieclnajiusterminus. Jēdziens

"mūsdlo v jaunas Mzas" nosacīti ietvēra laika poamu, aa-

kot ar MO. 401.5cRudu vidu. 5a pOHinakazas raksturojam
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ar \tai ari kaa

hronoloģiski attiecināma gt.lvet:okārt uz 60.-70. gadiem.

Termina "senas kazaa" laika ziņa grūti norobežojama,

saclti taa apzīmē rituālu, kaa veidojies vairai gadsimtu

laika un šaßtav no reģionāli atšķirīgiem elementie--:.

Seno kazu rituāla aptver plašu un poētiski

elementu kopumu ar luteikti pollfmkcicaālu

raksturu. Kazu leražas aavijaa aocidlaa, tiesiskas, ua-

dzīves, ētiskēs un estētiskas normas, kuru funkciunčšanaj

un iekšējie attlatlbaa ritmi neatkrīt. Cut.akae ix...aiņus

aabiedr'sthjā uti jadrive laika gaita daudz ko 3.ina,

taa pārvetdo ne tikai izveides pji:.cl,<ua, bet ari

pa3u kazu struktūru tu: funkcijas. Izzūi .i nu tto aeno .

'-amatl'unkcljam - !uaļd.sra funkci ja.

Salīdzinot aeno un nūadtenu kāzu norisea, iodr.a

pārdomas par aeno kazu elegantu iz<:tntosttnueiespējāt: mūs-

dienu kazu svinības Jetkurū senais rituāls, ctre-

aonljn veidojās it kā no diviem p.mttkouponet.tiem - no daj

blbaa (m.adakāa izdarībai, dejas, rotaļas, rituaidejaa

u.o.) un vārda (Iriuna.aa, runaa). leražu a,rīkotos nav fik

jčtaa t.a. gida ruijua; kazas tika iz iz. datas, nodejotas,

tātad kaut ari frazeoloģija aagla. Tjiea tri-

jihtit)")Azaa dzert" kazaa tria dieniņas, Li.ldan-

coja panāksnieki). !čc kazu nr.rukstlem seclnAma,

ka noriiu olercentu proporcionālas attiecības etrauii i

nas par labu runAtan (utiari rfk3tltum), bet n3 dziedātam

vartlum. Zūd kazu dinatciki, tas *ļtist inertas

un nīsagns. Izplatītas iiv'jida vaiij - daudz

garu gel.la runu un ka sekas - runāta vjtrdanozlatčs maziņā

sirūk dziMSßiu rapertudrs - tautas dziesr.;)adzied

:naz (do;:aju, na jau nezināšanas deļ, bet galvenokārt aole3

dKleamt! ietekmes rezultāta; tam savukārt vārdus neprot;

izlīdzēšanas ar t.s. ntjtsj visai rt.)žai3-

jamu iespaidu).

Tat<rjadl nouJkam fia uvailga Lažu a/ii.lbu c:-Ķanl:scija&
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jautājuma, reap., pie vedeiu funkCijAc un i .4..

kāzu cerej.onijaa uorlbē. "vedēji" vr

dejtēvp) mūsu dienās ieguvis atšķirīgu j&ju un funkcijas,

nekā taa lr senajās vadibāa, kur vedcji pārstavčja

pa intereses, mūsdienu kāzu aorloe vedēji lr ktzu -,/inlb.

vadītāji, tie aizstāv jaundibinātās ģimenes lnte-

reoea. Vedēju funkcijas laika faitā sazarojas un pieaug.

Vadčju uzdevuLS kļūst ne tikt:i par aabieirlbd autoritatī-

vu un cienījamu personu a.r.atu, bet ari par darbietil

pī<ru, atbildīgu pienā'imt.u kopu, kas no iiem r.j

tikai lielu darbu, bet dažkārt ari iiekua materiālos iz-

devumus. ČilJa aplami izprasta vedčju funkcija apka-

rojuša.

Labi organizētas kazu svlribaa nebūt neprasa, lai ve-

dējtēvs un vedt.j3.ate viau paveiktu un norunātu paai: te

vajadzētu plānveidīgi svluibu noriai un

:!.us sadalīt. Jo raitāka, lr svinību gaitu, jo

vairāk ta liecina par pārdomātu un mērķtiecīgi veiktu ve-

dēju darbu. Uidt'Utļjams ir juu<.djuLis par muadtenu kasu

māksliniecisko repertuāru. pierakatl un

uiskie vērojumi liecina, ka katras daudz-anz orgarizūtos

nažu ovlrtlbas neiztrūkstošs komponents ir humoristiakais

;ala izdevuma" jautrības veicināšunui "Laulību

/estncais" vai "kazu Bālas"."lzdevuma" sākotnējais teksts

laika psita tiktai nodt-ldtte un šablonizets, ka ekspedī-

ciju plar..kūtoa nav konatattjbmaa būtiskas atšķirības tā

satura ne dažādu novsdu, ne ari dužadu sociālo slacu un

profeajju vidū. Bieži vien variējas tikai jaunlaulāto vār-

di, notikuma vieta, laiks. Ja Izdevuma autori (parnsti ve-

dcjparis) nav apveltīti ar nepiecieštnno humorista talantu,

varbūt labāk derētu no t.sākufrta atteikties.

un parakMtaus butu dziesmu repertu.rs, kā

ari tā izpildes ieapčjaa. Tas pats uakāma par rotaļAu,

dejām, iažadAm atjautības apelct, kuru iepludina jums kāzu

svinības daiitu dir.;.nieHKas, ļautu tpvienot vecttma, pro-
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fesijas ua izglītības zinā dažādus kazu vieaua. Mūau teh-

nikas gadsimta derētu par palīglīdzekļiem izmantot magne-

tofona ierakstus, diapozitīvu demonstrējumus.

Pārdomas izraisa profesionālās dzejas izmantojums svinī-

bu organizācijā, tiekas, ka nevajadzētu tikdaudz bāzēties

uz dzejas citātu akandēšanu vietā un nevietā. Taa degradē

dzeju kā mākalaa darbu. Ja dzejoli lzvēlamiea, tad taa bū-

tu izpildāma vtaa, atbllatoāā profeaionālā līmeni, evini-

gā situācijā.

Tās ir tikai daiaa aubjektīvaa pārdomas un ieapējamie

risinājuma varianti, lai aūadienu kāzu evinlbaa būtu bagā-

tas ne tikdaudz materiālā plāksnē, bet gan ar pārdzīvojuaa

an ieapaida apllgtumu.

V.Podnieks

KULTŪRAS DARBINIEKU VEIKUMS GODINĀŠANA

KĀPADOMJU TRADĪCIJA

Padomju kultūra ir kvalitātivi jauna parādība

viaaa cllvēoea attlatlbaa vēaturā. Taču tā nerādās tukša

viat*. Y.ī.Ļeņins Īpaši paavltroja, ka "markalams
... ap-

guva un pārstrādāja visu, kaa bija vērtīga vairāk nakā div-

tūkstoš gadu ilgajā cilvēku domaa un kultūraa attlatlbā.

Tikai tēlēku darbu ua šl pamata un šai pašā virziena, dar-

bu, ko apgaro prektiaka pieredze, kuru devuai proletariāta

diktatūra kā viaa pēdajā elsa pret katru ekspluatāciju,

var atzīt par lataa proletariāta kultūraa attlatibu"

(Ļ o aina V.I. Par proletārisko kultūru. - Raksti,

31.aēj., 275.1PP.

Padomju varaa gaioa Latvijaa P3R kultūra, aaglubājot

tautaa kultūras vērtīgo mantojumu, bagētinotiea ar brālī-

go republiku un viaaa paaaulea tautu progrealvo pieredzi un

kultūru, aaarieguai vel nepieredzētu uzpl-ukumu.
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Kultūraa mantojums mūau republika kļuvis par visas tautaa

lsguvumu ka kultūraa revolūoljaa un praktiskala

rezultāta. Republlkaa kultūraa dzīva radušae un joprojām

rodaa jaanaa, vērtlgaa tradloljaa, kuraa aktīvi populari-

zē, gadiņa un saglabā tautae atmina izcilākos kultūraa

darblniekua un visu veikumu, tādejādi paradot ciesu šd

ollveku darbībai aūsu zemee pagatnee, tagadnea un nakot-

naa veidošana. Reize ar to mēs pārņemam viņa iesākta dar-

ba atafati aa turpinām to jauna kvalitāte pa civilisaoljae

progresa eaļa. Būtiski malnljlss dsudzu sgrak pazīstamu

tradloijn aatura.

Visas šsjšs trsdloijas lzdsiamss vismaz divas funkal-

jas! 1) vēsturiski izzinoša, 2) jauna cilvēka audzināšana

an veidošana. Abn funkaiju darbība dašadaa tradloljaa ls

tsaojes dsšadas savstarpējāa attiaclbaa, tašu prakae tas

nevar atdalīt visna no otraa, jo to iedarbība ir vienlai-

cīga. Atdalīt leapējams tikai nosmelti. Šai rakāta mēģinā-

jām to izdalīt uz memoriālo muzeja aa daša citu piemēru

fona.

Vēsturiski izziņo** fuakcljs praksē latencjaa kā Infor-

mācijas plūmaa par notvīkta lai nata sablsdrlbas dsHi.

Huzajm ekspozīcija apneklētājlsm uaskstāmi atspoguļo sttie-

olgo laikmetu un ta savdsblbss, rsskoionāroa un progresīvos

centienus. Šla zināšanas tisk paaniegtaa no tikai abstrsk-

tl loģiskajā, bat ari psiholoģiski emocionālajā formā, ka?

kāpumā spmeklētājs spzinā palīdz laveldst vizuāli priek*-

mstlsku attiecīgā laikmeta ainu. Memoriālajos muzejos šis

process realizējas nsvis abstraktu piemēru vai notikumu

attēlošsnā, bet gan csur konkrētu vēsturisku peraoalbu un

tautas varoeu i)itē ikdienišķa un ari heroiama caurstrāvo-

tu darbību.

Ua vēsturiski izzinošās funkcijas bāzās rstenoje* jau-

nā cilvēka audzināšanas un veidošana* proesss, kurā lpsšu

apaku ua nozīmi isgust personiska plsmēra emocionālā un

loģiskā iadarbibe. Tāpāc memoriālajiem muzejism lr Izcila



160

nezīme Miltuma darba, jo indivīda, kaa labi pazīst eavse

trutaa pagātni un tagadni un orlantējaa aeva laikmeta svs-

rigēksjos notikumos, var daudz vieglāk un atrak pieņemt

pareizu lēmuma per aavu darbību nēkotna. Šsjā aakara īpašu

jēgu legūst padomju diplomāta un militāra darbinieka A.lg-

natjeva vardi: "Lai zinātu tagadējo, jāzina bijušais, bet,

lai ticētu nākotnei, jāzina esošele." Tieši tada pegatnea

un aeva laikmeta dzlļs Izpratne palīdzēja latviešu tautaa

J.Vācietim no carlekaa Krlevljss pulkveše

kļūt par Krievljaa Padomju republikas bruņoto epēku pirmo

virapavēlnleku. Tāpēc J.Vācieša memoriaiaa majaa - muzeja

nozīmi jauna cilvēka audzināšana diez vai var novērtēt

par augstu. Lldzigl iedarbojas jebkura cita memoriāla mu-

zeja apmeklēšana.

Memoriālo muzeju un Istabu Izveidošana lr gandrīz pll-

n?ei jatms tradīcija Latvijas PSR kultūraa dzīvē, jo šo

mureju absolūtais vairuma izveidota pēc padomju varas st-

ja')"c?ar3aLatvija. Ikviens muaeja, un memoriālie muzeji

it Trq3i, lr viena no spilgtākajam formām, kada letenojas

mūsdienu darteļaužu aelkne ar tautas pagātni un nākotni.

Latvijas gadoa bija tikai divi memoriālie mu-

zeji: hraļu raudzīšu memoriāla mēja muzeja Vecpiebalgas

"Kalna Knibēnos", ko vēl ssvaa dzlvee laika izveidoja pats

Matīss, urtl929. g. 9. septembri Skolotāju Savie-

nT^nsJ.Raiņa bijušajā īpašuma - Durbes pili pie Tukuma-at-

klatē Pninlm un Aspazijai veltīta trīs istsbu ekspozīcijai

Memoriālie muzeji strauji saka veidoties 20. gs. 50, ga

4os un tiek dibināti rrl mūsdienas. Pēo Latvljse F3R Kul-

tūror mi-letrijas datiem, republika 1977. g. 1. janvāri

bij* 4C memoriālas mējas, 37 memoriālie muzeji un ista-

bas. No šiem muzejiem 10 atradās pilsētas un 27 laukos.

3enfbiz ki+rau K'm muzejam ir izveidojušas ssvae īpatnējs"

memoriālie muzeji un mājas atrodas

gJ'?n*irro lauku apvidos un papildus izveido-

ti vēpt'Lriskietnogrāfiskiem un mākslinieciskiem an-
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sa-rbļiem. Attiecīga kultUras darbinieka

un darblbaa vietaa organiekl ar viņa radītajiem

literārajiem un mākslinieciskajiem t&lirn. TB, pamērām,

pie A.Prigederee *ūemoriai9nuzeja "Sprīdīši" (Dobeles raj.

Tērvetes c.p.) pieder plašs dārza, unikāls dendrologlskaie

parks un Tērvetes upee senleja. Parka organiski lekļaujat

mākslinieka K.Kugras veidotas rakstnloces radīto panāku

tēlu - Sprīdīša, milža Lutauša v.c. koka figūrrp. Par sav-

dabīgu ansambli nākotnē solās izveidoties Latvijas TSR Tau

tas rakstnieka A.Uplša.memoriālā mn-.eja flllēle Ckrlveroe.

Fē Interesantu jaunu nienai kultūras darbinieku piemi-

ņas saglabāšanas tradīcijas var minēt Kuldīgas novadpēt-

niecības un mākslas muzeja filiāle*,Sauleekalni jauno eks-

pozīciju "Kuldīgas novada kultūras darbinieki", kaa atvēr-

ta kopš 1977. g. 2. maija un kura atspoguļota 59 novadnie-

ku dzīve un darblbs.

Vjeē paaaulē un ari mūsu republika vēeturiskl visvecākā

un izplatītāka ievērojamu kultūras darbinieku piemiņas se-

glabašanns tredlclja ir ielu un leukumu nosaukšana viņu

(Raiņa , V.Lača, Kr.Barona, A.ūpīša, J.Jaunsudrabiņa v.c.)

vārda.

fā cita tradīcija minama daZādu kultūraa darbinieku sti-

pendiju nodibināšana. P.Stučkae Latvijas Valsts universi-

tātē ik gadus riešķir A.UplŠa un P.Stučkas personālas sti-

pendijas, Rīgas Politehniskajā institūta nodibināta padom-

ju rakešu būves pioniera Fridriha Candera stipendija. Tra-

dīcijas audzinoša nozīme jauna ollvēka veidošanas proceaē

nav noliedzama.

Psr smalstu tradīciju republikas kultūras dtīvP izvei-

dojusies literāro prēmiju piešķiršana (Cēsu raj. E.Velden-

bauma kolhoza g. Latvijas PSR nodibinātā plrrsā-

E.VelAenbauma - literāra prēmija,Ogres raj. kolhoza "Lāšpl*

als" 1977.g. nodibināta A.Pumpura prēmija un zvejnieku kolhe

za "9.Maijs" nodibināta Latvijaa PSR Tautaa rakstnie

ka V.Lāča literārā prēmija). Jāatzina, ka tieši kolhornle-

ki ir šla skaistas republikes kultūras dzīves tradīcijas
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iniciatori, jo lsuku kultūraa dzīva grāmata ir svari

gAka loma neka daudzveidīgākajā pilaātu kultūraa dzīva.

Sevišķi iecienīta kļuvusi tradlolja noaaukt kada kultū-

raa darbinieka vārda mācību vai kultūraa darba iastadss un

makalinleclako kolektīvua, ja atarp šiem kolsktivism vai

to profila un attiecīgajiem kultūraa dzīvaa pārstāvjiem

biezi vien lr bijusi visclsšaka sakarība.

Pazīstama arī tradīcija, kad kada kultūraa darbinieka

vārda nossuc rūpnlscībss uzņēmumus, sslmnisolbas, kuģus

u.tml., it īpaši, js uzņēmumi atrodas pilsēta vai apdzīvo-

tajā vieta, kur dzimla vai darbojies sttlselgsls kultūraa

darbinieks.

Daudzveidīgajam kultūraa darbinieka piemiņas saglabāša-

naa pasākumu formām, neekatotlea uz ao formu daiado efek-

tivitāti, lr ļoti liela nozīme kultūras mantojuma saglabā-

šanā ua popularizēšanā, kā ari visu sabiedrības alāņa ga-

rīgās kultūras pilnveidošanā.

I.Prledīte

JAUNI MŪZIKAS INSTRUMENTI LATVIJAS

ETNOGRĀFISKAJĀ BRĪVDABAS MUZEJĀ

1976. g. Latvijaa Btnogrāflekā brīvdabaa muzeja

IzatāZu zaiā bija aplūkojama dažādu gadsimta labāko taa-

tas mslstsra dsrinato mūzikss instrumenta kolskclja no re-

publikas muzeju fondlsa. Izstādee veidošanas gaitā izrādī-

jās, ka mūsu zināšanas par atseviSķiea lnetramsntlem un to

izplatība ir vlssi nepilnīgas. Tāpēa 1977. g. vasara Lat-

vijas Etnogrāfiskais brīvdabas ktusejaorganizēja tautas

auzlkaa lnatrumentu vākšanas darbu. Tā rezultātā mazajā

mūzikas instrumenta kolskcijs tika papildināta ar jauniem

ekaponātism. legūtās kokles no Alsungas an Vldzem**, vijo-

1s un cītara no Rigaa rajona. TaSn nozīmīgākais papildi-

nājums isgūts Valkas rajaaā. Mūzikas instrumentu saimsi
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pievienotas 19. ga. baigās un 20. ga. sakumā Smiltenes un

Vijciema pagastos darinātāa oltaraa.

Latviešu ssnls tautaa mūzikas loatrumenti (kokles, sts-

bnlas, somu dūdas) no tautas muzikālāe prakaea sāka iczuat

jau 19. ga. vidū. To vietā ievleeāa profesionālas mūzikas

instrumenti. Sadzlvee muzikālos uzdevumus dašādajoa ga-

doa - kāaāa, bērēs u.o. - vaicā lauku kapelas, nolieli

lauku muzikanta ansambļi ar pāris vijolēm, kontrabasu,

čellu un kadu pūšamo instrumentu - viablešāk klarneti.

3p#letaji bija apkārtnes ledzivotāji, kaa Instrumentu apē-

laa māku parasti bija apguvusi pašmācības cc ļā.

Vāaturiaki izveidojusies kultūras sakari noteica, ka

latviešu aadzivea mūziku jūtami ietettmēja ari Rietumeiro-

pas tautaa inatrumentālāsaūzlkaa trsdicljaa, konkrēti -

vācu oltaraa spēle.

Spriežot pēo pašlaik mūsu rīcībā eaošā aateriāļa, 19.

ga. belgāa un 20. ga. sākumā Smlltenea apkārtnē oītaras

bijušaa ļoti iemīļotas un izplatitaa. Tāa Izmantotas gal-

vanokārt lauku kapalāa kopā zr vijolēm, Čella un kādu pū-

šamo inatrumentu.

Minētajā laika poēmā, pēc pašreizējiem datiem, Cirgaļu,

Smiltenes un Vljolema pagastā darbojušies seši citarbūvee

aelatari. Gandrīz vlai tie bijuši vietējie kokamatnlaki un

labi daiādu aūzikaa inatrumentu epēles pratēji. Jāatzimā,

ka mums tināmio meietari amatu mantojuši no tava vedmācījuša

pia apkārtnes kokamatnleka. Mūzlkaa instrumentu epēlessāku

viņi visbiežāk apguvuši pašaāoibaa ceļā vai ari pie kāda

vietējā lietpratēja. Ķēmot par paraugu no Rietumeiropas

ieaākušāa oltaraa, Smlltenea apkārtnaa meietari bija iz-

veidojuši aavdablgaa, t.a. bezmanuāļu citaraa, kā ari

eitarvelda kokiea. Skaniguma ua skaņu apjoma ainā tāa

nereti pārspēja Rletumeiropaa fabrikāa raiotāa citaraa.

Boa inatrumentua meiatari darināja galvenokārt mājas au-

sioēšanaa ua vietējo kapelu vajadzībām. Tašu aereti tiem

vajadzējla izpildīt ar! kaimiņu pagaata mūziķu paaātljumus.
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Darba gaita iegūtas ziņaa par citaru uuvaa meistariem

Pāvilu Antmani (Litenes pag.) un Aleksandru Lezdiņu (ūlr-

gaļu pag.), par lauku kapelām augatak minetajoa pagastoa,

to repertuāru un nozīmi lauku aadzlvā. Kapalaa bez aadzl-

vas dzleamām un ziņgem atskaņoja ari samēra daudz

tautaa leju un rotaļu melodiju. Lauku kapelu repertuāra

bieži aaatonamas ari citu tautu (vēcu, krievu, peļu, Če-

hu, franču v.c.) melodijaa.

īpaši jāatzīmē Smlltenea c.p. Ķlguļoa dzīvojoša kck-

amatnlaka Aleksandra (dz. 1905. g. Ūlrgalu pag.)

darinātas citaraa ui:k.)klea, kuram teicams tembrālais aka

nojūma un glīta ārčjā apdare. A.Lezdiņš ari Šcdljn darina

cltarab, cenšoties taa pilnveidot. Muzeja ieguvis Viņa

1921. g. darināto ruļļvelda 12 toņkārtu (daru) cītaru.

Teicama apdara un rotājuma (iegrieztas zvaigznītes) injt '

mentam piešķir ari lietišķas makalaa d&rlnajutna vdrtlbu.

Šāda veida cītara, pec mlau ziņām, nav sastopama nevienā

no republikas muzejiem. No Vijciema atvāztā talbustdrvei

ds 6 toņkārtu ci tara, kam labs te:ibrāi.)is

ļuu)B, uzskatāma par pašreiz izplatītāko 6l instrumenta

vaidu Smiltenes apkārtne,

Muzeja zinātniskais arhiva papildināts ar citaru, kok-

ļu, harmoniku, vijoļu aprakātiem, fotoattēliem un uzmčr!-

juiLlam. Magnetofona lente le'akntitas atsevišķu tnstrttmtc.

tu iui lauku kapelas ekaņas.

R.Puriņš

VĒJDZIRNAVU GALVAS GULTŅI

[.atvijasteritorijā

iandes tipa (VDZ). to korļuas ir n*

kustīga, bet pret vuju tiek amnč./u grīva

ar tajā nostiprinātajiem spārniem.
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VU%.galvu iiMuens parasti nt-dandz .

tā- kopā ar apartiem ir krietni lielāka pa-t

nām. VDZ galvai ir jāiztur vēja spieāiens, tai jābūt gro-

zāmai uc tā nostiprinātai, lai vēja to nenopūstu no

puaa.

Visu so uzdevumu veikšanai kalpo vējdzirnavu galvaa gu<

tnls (VDZGG). Šis gultnis latviešu etnogrāfiskajā litera-

tūra līdz šim nav apskatīts. Tsdeļ referāts Izstrādāts,

pamatojotiee vienīgi uz personiski savāktajiem materiā-

liem, kuri iegūti, apsekojot divdesmit VDZ. Darba gaitā

konatatetl aeši VDZGO pamatvarlanti.

Vecākais VDZGū varianta - A - (skat. 2i. att.) tika

atatāta deviņas VLZ. Šla konatrukcijaa VDZ galvas apakšējā

daļa jeb vainaga 1 alid pa trapecvelaa klucīšiem kaa ar

bazdsllgastea savienojumu nostiprināti dzirnavu korpuaa j

augšēja gredzsnā 4. Bet, lai VŪZ galva nenoslīdētu no

navu korpusa, galvaa vainagu no ārpuses apjoz gredzena 5,

kurā tāpat ar bazdellgastea savienojumu vertikāli leatipri

nāti tadl paši (nedaudz mazāki, trapecveida klucīši 6.

oādaa konstrukcijas VDZ3G bija lieli trūkumi, irupecvsi

da klueliua vajadzēja izgatavot no ļoti cieta koka, cietei

un gludai bija jābūt vainaga apakšējai un ārējai virsmai.

Bija nepieciešams daudz zležvlelu, un, galvenais, bija ļj-

tl grūti grozīt VDZ galvu. Tāpēc ari piecās apsekotajās

VDZ šla VDZGG varianta ticia nomainīta ar jaunāku varianta

bet daļai VDZ trapecveida klucīšu mugurās levietoti kvad-

rātveida tērauda stienīši un zem gaivae vainaga nestipri-

nāta plakana dzelzs gredzens (E varianta).

Jau 19. gs. otrajā pusē bija pazīstams cita VDZGG va-

rianta -- B (akat. 22. att.). Tas konstatēta astoņās Vld

zemas VDZ. B varianta VDZ galvaa vainagā 1 un dzirnavu

korpusa 2 augšējā gredzenā 3 ar skrlvem 4 nostiprinātas

tērauda silītes 5. Starp silltčm apmēram 0,4 m attālumā

cita ro citas ps visu aploci atradaa lodltea 6. Šla lodī-

tes ripo starp ailītēm, un līdz ar to VDZ galvu var vieg-
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21. 1ttēls.
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21. attēls (turpinājuma).
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22.attēls.
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23.attēls.



170

H grozīt. Sastopamas gan vietējo kalēju kalt-a tērauda

ellltea, gan Rīgā atlietas keta allitaa.

C varianta (skat. 22. att.) aāka lietot ša gadsimta sā

kuma. Tae konatatēte plseās Zamgalea VDZ. Četroa gadijuaoa

piraa C varianta ir bijis VDZOO 4 varianta. Šo VDZ galvas

vainaga 1 un dzirnavu korpuss 2 augšēja gredzsnā 3 ar skrū

vaa 4 nostiprināti plskandaelza gredzeni 5, 6. Starp pla-

kandzelza gredzeniem apaeram 0,5 m attāluma cits ac cits

dēli 7 ua skrūvēm B nostiprināti rullišl 9. Rullīši viegli

grlešas starp gredzeniem. Līdz ar to šādu VDZ galvaa lr

viegli grozāmss. Rullīšu vidus dsļā ir lsollnls, kss ne-

ļauj vejsm dzirnavu galvu nopūst no korpuss.

Divās VDZ konststēta VDZOO D variente (skat. 23. att.).

Zsm Šl varlsnts VDZ galvas valnsgs 1 ir plsksndsalss grs-

dzens 2, bet zem tā korpuss 3 augšējā grsdzenā 4 nostipri-

nāti rullīši 5. Gredzens 6, karā vsrtikāll sr bszdsllgas-

tes ssvlsnojumu isstlprlnati trspeovelda klucīši 7. nodro-

šina, lai VDZ galva nenoslīdēta.

Vienas VDZ konstatēta, ka galvas vainags skslalo slodzi

uzņem ps sploci Izvietoti trapscveids klucīši, bet tā ra-

diālo spēku - rullīši, kuri uz vsrtlkālas ass nostiprinā-

ti gredzenā, kas spjoš valnsgu no ārpuaea (? varlsnts).

Parādijām tikai VDZOO principlālāa shēmss. Daba to ls-

plldljumi lr sarsāgltāki, jo VDZ galvss vainsgl un korpu-

ss gredssnl aaatāv ne daudziem alsmentiem, kaa sava stsr-

pā satapctl un saskrūvēti. Bez tam valrākaa VDZ Šajā mez-

gla ir sobi, kas nspiscisšaml, lai dzirnavu galva grieztos

Woskaidrots, ka apsskotajās VDZ ir dašādi konstruktīvi

VDZOO izpildījumi. Pilnīgi vienādu* risinājumus nsizdsvās

sastapt pat tad. ja dsimsvaS bija taialjia vlsns dalmavu

meistars.
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J.siks

KURZEMES JŪRMALAS IEDZĪVOTĀJU IESAISTĪŠANĀS

JŪRAS KUĢNIECĪBĀ 19. GS. OTRAJĀ PUSĒ

UN 20. GS. SĀKUMĀ

Temata izpēti Blgea Vēaturee un kugnieclbae

muzeja Latvijaa PSR Rugnieclbaa vēaturea plrmapadomju pe-

rioda darbinieki uzsaka 1972. g. Seēoa gadoe izbraukumos,

ainatniakl patnieciakajoa un materiālu vākšanaa koaandēju-

mos apaekota Rurzemea jūrmalaa plekraate no Pāviloatae

līda Blgauņciemam (lzaemot poama Melnaila-Roja, kur veik-

ta tikei apzināšana). legūtaa ziema par 199 jūrniekiem,

kuģu Īpašniekiem, kuģu būvee dellbnieklem un plecam jūr-

akolam, kuraa darbojuaāa apeekotejš rajonā. legūtaa 345

materiālu uzakaltea vlenlbaa nodaļaa fondu papildināšanai,

tajd akaitā S9 lletiekle, 217 foto un 39 rekatlakie no-

tariāli.

Darba gaita konstatēta ziaama likumsakarība, kaa vai-

dojāa atarp kuģu būves attlatlbu un jūrābraukdanu ka no-

darbošanos. Rajonoa, kur plaši izplatīta koka buru kuģu bū-

ve, aeatopaas daudz vairēk profesionālu jūrnieku (ka kuģu

vadītāju, ta iarindaa jūrnieku) neka rajonoa, kur kuģa bū-

ve attiatita vāji vai ari tāa vlepar nebija. Ari jūrskolu

darbība iajoa rajonoa bija daudz aekaigdka. Par to liecina

audzēkņu akalte jūrakolēa. Tē, piemēram, 1890./91. rnēclbu

gada Dundagaa (Ģipkas) jūrakola bija 38 audzākai, Lubezerea

(Rojaa) - 29, Rnguree - 14, Relikabergaa (Jūrkalnea) -9

audzēkņi (Baltijas Jūrnieku Kalendārs 1892. gadam. 8.,

1892. 74., 75. lpp.).

Rūgu būvea attiatibu noteica dazadi faktori, tača pata

nozlmlgakaia bijakokmateriālurss cenaa. tāpēc nav na-

jauilba, ka par kuģu būvea centru Kurzemes jūrmala kļuva

piekra-tea rajona starp Pigu un Ventspili. 1885. g. K.Val-

demāra par to rakstīja: "Tēda gabala ir it kā no
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dinva radīt*, IpaŠl priekš kuģu būvea." Šis rajona bija

pietlokami bagāta ar mežiem, bet kokmateriālus eksportēt

varēja tikai caur Rigaa vai Ventspils ostām. Taa, protama,

bija ļoti neizdevīgi, tapSo kokmateriāli te bija aamera

lati. Ari pārējie faktori - kraata reljefa, jūraa dibena

piekraetea joalā, darba apško, kurš ipaši leta bija ziemā,

t.1., kokmateriālu sagatavošanaa periodā, - bija labvēlīgi

plašai kuģu būvea attīstībai, far ievērojamāko kuģu būvea

.entru Kurzemē izveldojāa bij. Nogalea un Vandzenes pegaata

apdzīvotās vietee Kaltene, Valgaloiema, Upesgrīva, kur uz-

būvēti. 213 tāliem braucieniem piemēroti burinieki (katra

vairāk par 100 neto reģistra tauram). Attālinotiee no šī

centra, tuvojoties Rīgai vai Ventspilij, vērojama kuģu bū-

ves apjoma emnazlnašanAs. fa Pigai tuvāko vietu, kur būvē-

ti tāliem braucieniem piemēroti burinieki, konstatējām

Plleņciemu, Ventspilij - bij. Popea pagasta teritoriju.

Plašāka apjoma bija piekrastes braucēju burinieku jeb liel

laivu, t.a. malkaa janšu būve. Ar tiem veda malku un kok-

materiaiua uz Rīgu vai Ventspili. Ari to būvea tradīcijas

ir vecakaa. Tā bij. Dundagas pagiatā būvēto kuģu un liel-

laivu aarakata ka vecākā minēta 1848. g. būvētā laiva, ku-

raa kravnesība bijusi 9 t, bet pirmais kugia, kura Kravne-

sība pārsniedza 100 t, uzbūvēta tikai 1372. g.(Latvijas

PSR CWA 5770. f.. 4.apr., 10.1., 24.-14. lp.). Liellaivu

ua kuģu būvaa attīstība Šaja pari dā salstama ar kapitā-

lisma intensīvāku attīstību Latvijas laukoa. Zināma letei

mc bija ari no tuvajām igauņu aalaa uz Purzemes piekrasti

pārceļotaju atvestajām ilgajam kuģu būves tr dljijam. Šie

ieceļotāji un to pēcteči parasti bija ari Lil/darbu

vadītāji, no kuriem amata prasmi, apguva vietējie iedzīvo-

tāji - latvieši un llhiašl.

Apkārtnes iedzīvotāji iesaistījās kuģu, īpaši

tālbraucēju burinieku būvei nepieciešamo kokmat&rialu sa-

gatavošana, gan ari pašoa kuģu būvdarbos. Ralāa nepiecie-

šamība pēc profesionāliem Ja lielāku vai mazāki.
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piekraste- braucēju kuģi ar vienu un vienkāršu tt.*.

lāšu epeja vadīt jebkurš pieredzējis zvejnieka, taa sairat

maatu tālbraucēju burinieka vadīšana un apkalpošana prasī-

ja daudz lielakaa zināšanaa. Bez tam ari likumdošana iz-

virzīja kuģu vadītajiem arvien prasības. Tas n

veda pie jūrskolu sistēmas reformas 18č/. g., ka rezultā-

ta plašas iedzīvotāju aprir.daaguva iespēju apgūt speciā-

las zināšanas un kļūt par kuģu vadītajiem.

Ildz
ar kuģu būves attīstību netika ari namdaru un

kalēju epeclallzacija, no parajo amatnieku vidus izdalījāt

un drlvešanae meiatari. Šie process gan kousts-

tēts tikai kuģu būves centrā - rajona no Rojas līdz Engu-

rei (kuģu meiatari - E.Prolja Roja, J.Stala Kaltenē,

J.Vilnia Valgalcienā, M.Morgenštema Uguņcismā: kuģu kalē

ji -J.ValdemārsKaltene, E.Liepiņš Engurē; takelāžas mels

tara J.Fūliņš Uguņclama v.c), kur masveidīga kuģu būv-

niecība nodrošināja tiem pastāvīgu- pasūtījumus.

Jūras kuģniecības attīstība un piekrastes iedzīvotāju

aktīva lesala..,an4a taja 19. otrajā puae paātrināja

mantisko diferenciāciju 3o rajonu latviešu zemnieku un

zvejnieku vidū. Kuģu, Īpaši vairakmaatu tālbraucēju eks-

pluatācija pārsēti bija rentabla un dava līdzekļus jaunu

kuģu būvei vai lauku aaimnieclbu iepirkšanai. To lauk-

strādnieku un amatnieku stāvokli, kuri piedalījās kokma-

teriālu aßgAdč vai kuģu būvdarbos, taa batiakaa Izmaiņas

neradīja. Analoga situācija vērojama ari profesionālo jūi

nieku vidū - kuģu kapteiņi un stūrmaņi, kas bieij bija arī

kuģu līdzīpašnieki, papildināja lauku buržuāzljaa slāni

vai pērcēlāe uz dzīvi ilelajēa ostu pilsētās. lerindas

jūrnieku atavoklia parasti neizmsinljās, kaut gan btja aiī

izņēmumi, īpaši to jūrnieku vidū, kuri kalpoja uz ārzemju

kugi&m, kur darba apmakaa bija augatāka. Samērā plaši iz-

platītā īslaicīga "peļņā iešana uz kugieui"parasti bija

līdzekļu ieguves avots neatliekamu kārtošanai

vai inventārs 1 tu.
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praktiakaa izmaiņaa šo oilvēku materiālajā un aoclālajā

atāvokll neradīja.

Strādājot Kuraeaea jJrmalā, fikaējām arī konkrēta rajo-

na llatotoa vlatvārdua, ataevišķu darba proceau noaaukumua

precizējam un noskaidrojām ateevišķu darbarīku noaaukumua.

Ta, plakraatea brauoianu kugua (llellalvaa) Kolka aauca

par "bočkām", Mazirbē, Pitragā - par "briškām", Jauncie-

aā - par "ķūļlem". Par "kuģu kāzām' aauca kuģa korpuaa le-

dzīšanu ūdeni, par "kaza ramēšanu' - primārāa kuatlbaa pia

šķiršanu ar lakarta amaga baļķa palīdzību, dzenot kuģi

adanli izteiciena 'ar mūeķlli krepēt vērķl' nozināja drl-

vēt ar apecialu aauru 'mūaķill* un drlvkaltu, leatlpri-

not apeciaii aagatavotaa pakulaa 'vērķl' opraugāa utt.

āākošajoa gadoa darba turpināma, lai apeekotu vēl ne-

aptvertos Kurzemea jūrmalaa rajonua.

M.Slavs

BALTIJAS TAUTU VĒSTURISKI ETNOGRĀFISKĀ

ATLANTA PIRMAIS SĒJUMS

Vāaturca inatitūta Etnogrāfijaa aektora 1977. g.

pabeidza darbu pia reģionālā Baltijaa tautu vēaturlaki 6t-

nogrāflakā atlanta piraA aajuaa "Apģērba" (70 krāaainaa un

aalnbaltaa kartograza.aa,2o autorlokšņu tekāta, 70 tipolo-

giakāa un iluatrativāa tabulaa). Reģionālo veaturiaki et-

nogrāfiako atlanta aaatādiāanaa darbu vicā Savie-

nibā vada PSRS ZA H.Mikluhc-Makleja Etnogrāfijaa inatitūta

bat alnata atlanta autoru kolektīvu kopuaā vadīja ši lnati

tūta direktora vietniece zinātniekaja darbā L.Terentjeva.

Baltijaa reģiona vaaturiaki etnogrāfiakala atlanta ir pir-

aaia no paāreiz gatavojaalea četriea regionālajiea atlan-

tie* (Baltijaa; Viduaāzijaa un Kazahljaa; Kaukāza; Balt-

krlevijaa, Ukralaaa un Moldāvijaa),kaa jau aagatavcti viai

td trie aējuzi (Zeakopibaa darbarīki: un tautaa
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celtniecība; Apģērbt). Apģērbam* veltltaie sējuma tika iz-

Jota Rig3, Zemkoplbae derbarlkiem veltītala - Vlļaa, Ap-

metnēm un tputaa celtniecībai - Maskavā.

Baltijaa tautu materiālajā kultūrā, tāted ari an ģērba,

lr daudz kopīgu pazīmju, kaa noeaka Sl reģiona kopīgaa

etnogrāfiakao leziaea. Vienlaikus dazādoe šī reģiona apvi-

doa kooetatējaaaa ari lokālaa atšķirlbae, kaa llecine par

šo apvidu iedzīvotāju kultūraa aakariem auetrumu, ziemeļu

un dienvidu virzienā, kā ar! par tiem īpatnējiem elemen-

tiem, kaa veidojuŠlea tikai uz vietaa. Materlālāe kultūraa

objekti aava attlatībaa gaitā atepoguļo ne tikai kultūrvēe-

turiakoa un etniekoa proeeaua, bet parāda arī ražošanaa

attlatībaa līmeni, tāpat pllaētu kultūraa nozīmi tautaa

materiālās kultūraa objektu tradicionālo formu izveidē.

Sējums "Apģērbs* tika gatavota pao vienotas programmas,

kuru sutoru kolsktlvs izstrādējs jau 1965. g. beigāe vēe-

turea zinatpu doktores G.Maalovas vadība. Sējuma aaatādl-

šsnā pladalljās vlau triju Baltijaa republiku apģērba vēs-

tures apseiSilsti (7-no Igaunijas TSR, 2 * no Listuvss

1 - no Latvijaa PSR). Programmēs sastādīšanā tika iemanto-

ta jau agrāk lsdoto atlantu (Si! Īrijas vēsturiaki etnogrā-

fiskais atlants; zrievu vēaturiskl atnografiakais atlants)

sastādītāju plsredzs, pao iespējas cenšoties aaglabat vie-

notu tipologija. Par tādiem apģērba gabaliem, kadi rakstu-

rīgi tikai Baltijss tautām (villainēm, saktām, kakla rotām

att.), tika izstrādāta sava tipologija. Sējuma avarigāka

sastāvdsļs ir apģērba kompleksu un atsevišķu apģērbs gabs-

lu tipu un variantu izplatības kartogrammas. Pēc izstrādā-

tās programmas tiks ssstadltas 80 kartogrammas un dsrba

prospekts autoru vajadzībām. Sieviešu apģērbu grupu attia-

tlbaa dinamika psrādlts šetroe laika posmos! I - 19. ga.

vidus, II - 19. gs. beigas - 20. gs. sākums, 111 - 20. gs.

30. gadi, IV - 20*,gs 50. gadi.

Darba sākotnējā posmā slsvissu tārpa elementu laplatl-

ba tika kartografēta ari par pēdējiem diviem periodiem*.
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!n]3Ka]a varianta izridijAe. ka daļai kartogrammu ir viaal

neliela alodze. Tāpēc sieviešu apģērba elementu izplatība

šajoe minētajos četros posnioa kertogrefēta tikai tiktāl,

ciktāl šie elementi saglabajušlee (nepilnīgi vai pārveido

ti vai ari tērpa elementi tiek lietoti pie pllsCtse tipa

apģērbiem). Vīriešu apģērbi kartografētl tikai par diviem

pin *\H—i periodiem. Gadījumos, ja uz 19. ga. vidu attieolnā

mv materiālu trūka vai ari tie maz atšķīrās no sekojoša

'irrn ioglaka perioda materiāliem, abu šo periodu kartogram-

mas apvienoja plašāka perioda - 19. ga. otrāa puaea - kar-

tes (piemēram, par jostām, rotām, zeķēm). Apgērbe klaalri-

kācijas pamata liktas taa noturlgāa pazlmee, kaa rakaturo

tautaa kultūru ilgā laika poēma un labi easkatāmaa.aplūko-

jot gan apģērbu kompleksie kopuma, gan ari to atsevišķās

daļae. Viena no galvenajam pazīmēm, pēc kurām nodalīja at-

sevišķus apģērbu tipus, ir piegriezuma; ņemta vērā ari

materiāls, krasa, tehnika, rotājuma, kam ir bū

Meka nozīme sīkākā klaalfikacija. Lai labāk izpraatu atae

vlrķu apģērbu gnhnlu ņpnēzi un paradītu Baltijaa tautu

kultnrvaaturiakoe aakarua, pirmo reizi aaatāditaa galveao

apgfrba gabalu visa reģionā sastopamo lokālo nossukumu iz

platības ksrtogran—as.

Jaunuma lr ari aējuma levada daļa ievietotas četras

kartnphēmaa, kūrēs paradīta Baltijas reģions admlnlstrstl-

vaia iedalījuma un ledzīvotāju etniskais sastāvs 19. gs;

beipaa, ka ari vēsturiski etnogrāfiskie apgabali 19. ga.

vidū. Paradīta ari valodu dialektu izplatība.

Apgfrbu kartogrammas grupētss trīs nodaļas* 1) slsvlsšu

arfērbe (krekli, brunči, prlakšsutl, jskss, ņieburi, pleou

un galvre aegae, rotas), 2) vīriešu apģērbs (krekli, blk-

"ae, e?ērtl, rotas), 3) sievlsšu un vīriešu kopējie apģēr-

bu g?k?M fjoataa, auduma virsdrēbes, ksšokl, spavl, askes

atlanta eestēdlSanas gsitā aoeksldrojasļ sa atssvlšķa

-rcerbn elementu kartografēšanai ērtāka lr nssaeītd atmju
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metode. Lai gan ar zīmēm saatadltās kartogrammas grūtāk

pārskatāmas, tomēr pēc šla metodes iespējama viena karte

paradīt vairākas parādības reizē,saglabājot iespēju dot

ari to kvantitatīvo raksturojumu. Vēstur:ikā procesa di-

namika paradīta ar kvantitatīviem radītajiem, katru no-

teiktas formaa zīmi dodot trijos atšķirīgos lielumos.Vis-

lielākā zīme rada. Ka parādība attiecīgajā vieta un laikā

lr valdošais ta viepar sastopama,mazēka -

ka sastopama reti. Salīdzinot vairāku periodu kartes, ie-

spējama Izsekot atsevišķu tipu parādīšanas, attīstības un

izzušanas laikam. Gadījumos, js visā teritorija kada pa-

rādība, piemēram, apģērba tips, lr valdošā, tas paradīts,

kartēa ieklālot fonu, turpretī pārējie tipi būe parādīti

ar grafiskām zīmēm. īpaši tas attiecināms uz 19. gs. bei-

gu un 20. gs. sākums kartēm, kurās valdoša ir kada no pil

sētas tipa apģērba formām, kam3r pārējie tipi raksturo-

jami kā "sastopami".

Lai uzskatāmāk atspoguļotu atsevišķu parādību attīstī-

bu dažādos laika poamos, sastādītas īpašas areālu mainas

jeb dinamikas kartes (RMMHMtacKMe apeaāM). šāda flk-

saeijaa metode ļauj apvienot vairākas dažādu periodu kartr

grammas vienā smskatāmā kartogrammā. Šī kartografēšanas ae

tode ir aevišķi izdevīga,skaidrojot apģērba tradicionālo

un pilsētas formu izplatību atšķirīgos laika posmos, tāpat

arī pirkto un pašauato audumu izmantošanu dažādu apgPrba

gabalu darināšanai.

Apģērbs ir gan viens no noturīgākajiem tautas materiāla

kultūras elementiem, gan ari viena no nozīmīgākajiem cil-

vēku etniskas piederības raksturotajiem. Tāpēc to bleii iz

manto kā avotu etniskās vēstures problēmu rlainašanai. At-

lanta 1. sējums sniedz Jaunus materiālus sēļu problēmas

risinājumam, vedina domāt par Dlenvidaustrumlgaunljaa un

Ziemeļlatgalea seno ledzīvotāju etnisko kopību. Atklāto

paliek jautājuma par Ruoeves un Flalpēdae novadu etniskiem

aakarlem ar aenajām prūšu zemēm, par kuru kultūru mums v^i
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trūkāt vajadzīgo materiāla. Dlekutējame ir jautājuma par

sarafānvelda brunču cilmi Ziemeļrletumkurzemē ua Igauni-

jas salās. Peo igauņu etnogrāfu donam, tie lr brunči ar

piešūtu alebaru, kādi Igaunijā ir aamērā jauni. Fao mūau

domām, Šāda brunču veida attīstījās no apliekamiem brun-

čiem, kari, spriežot pāo J.A.Brands 17. ga. aprakāta, ti-

kuši valkāti, ssstlprinātl ua pleoa. Vairākiem muzejā eeo-

Šiem 19. ga. otrāe pusea brunčiem vēl aaglabājušāa neaašūt"*!

plecu daļaa. Ja šī veida aarafāni būtu veidojušlea no brun-

čiem, kuriem piešūta ņiebura, nebūtu vajadzlbaa atatāt na-

aašūtn pleou daļa. Igaunijā aaatopamo brunču un aarafāna

noaaukumu lzplatlbaa kartea parūda, ka igauņa aalāa nav

pazletmnl pārējā Igaunijā izplatītie brunču noaaukumi, un

brunČua tur sauc tāpat kā pārajā Igaunijā aarafānua. Lla-

kas, ka Šia aarafāna tipa biji* rakaturlga vlaa Baltijas

jūras piekrastē un, ka jau to aavā laikā norādījis A.Kuf-

tins, Baltijā pāmacla no Zvledrijaa4 19. ga. vidū tas sa-

glabājies vaira tikai nelielā teritorija, tieši tajāa vie-

tāa, kur tautaa tērpus vēl valkāja 20. gs. sākumā. Ilgsto-

ša vāsturiskās attlatībaa gaitā dašādu tautu kultūra le

plūda oltu tauta kultūraa aleaentl, notika dašāda kultū-

ras elsmenta sajsukšanās. Hds ar ta materiālās kultūraa

objektu tipu izplatības robeša* vienmēr nesakrīt ar et-

niskajām un administratīvajām robaKā*.

tatl stmaji apgārba tipa maiņas notika kspitāllama pe-

rioda, kad plašāk izplatījās fabrika rašojumi, notika pa-

rāja uz pllsētss tips spgērblsm, kuros atapoguļojas dašadi

ekonomiakla aakari.



179

H.Sūna

PAR LATVIEŠU SADZĪVES DEJAS ATTĪSTĪBU LAIKĀ

NO 18. GS. BEIGĀM LĪDZ 20. GS SĀKUMAM

Latviešu aadzlvea horeogrāfijā plašu un noal-

algu ciklu veido t.a. krogua danči. Puloēšanāe krogā ua

danču vakariem aaiatlta ar lzaano tiekami dl*t. Vairāki

publlolati (Hup*li*,l777. Merķelle,l796, Petri, 1809) rak-

āta par latviešu pārmērīgo tiekami līksmotie* krogos.

ārogoa svinēja gimanea goiua ua kalendāro ierešu avāt-

kua. Kāzinieki iegrieza* kroga tūlīt Pāo laulību oeremo-

aijaa baznloā. Kad krogā bija kārta nodancojušl (lai "nā-

ve ceļu pazaudētu") un iedzēruši, kāzinieki hrauoa uz kāzu

nama. Ari kriatibnleki un bērinieki aedza iegrlaztlea kro-

gā, šo kalendāro ierašu avinlbāa kroga vlebieiāk atzlmātl

*zlamaa cikla* avētki. Ziemaaavetkoa puiši ua aaltaa aa-

ekaaā ar tieejuau oereaoniāliea devušiea uz krogu un tur

pie dūdu ekanam cauru nakti dancojuši, dziedājuši un dzē-

ruši. Tāpat dancoja ari Meteņu vakarā. "Zieaaa olkla* dan-

cošana krogoa paraeti eaiatlta ar "ķekatāa lekšanu*. Dan-

cotāju un līgotāju krogā netrūka ari vaaaraa aaulgrlaša

nakti.

Par kroga ka aava laika aabledriekāa daiva* vietu un

par tā lomu zemnieku garīgajā kultūrā vesta na vlana vien

rakatlt* un folklorlaka liecība. Ha valti Izplatījušie*

sakāmvārdi* "gj kroga - būai gudra: ej baznīcā - būai

*vēt*", "Muļķi par baznīca, gudru - ne krogā". Kroga "lie-

lajā latabā" pretatatā taaniaku šaurajām dzīvojamām tel-

pām bija iespējams paradīt viau aavu dejae māku. It īpaši

llala ļauiu piepi'idumsun milzīga burzma lielajā kroga ls-

taba - danču placi valdijual tirgu* dienaa un deramdianāe,

kad ļaudiß aaplūda no plašas apkartnea; ieradaa ari muzi-

kanti. Visaugstāko atzinību izpelnījās muzikanta, ka* va-

rēja ttdaoat visam dancotāju prasībām.
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Horeogrāfiska folklora (it sevišķi "krogus danču" pava-

dījuma dziesmas), tāpat ari rakatitaa kaa apstip-

rina folMorisko vēstījumu, dod noteiktu ieskatu latviešu

aadzlvea horeogrāfijas attiatiba. Viena no pašiem pirmajiem

latviešu tautas dzieamu krājtimiem (Bergmanls,lBo7; 1808)

publicēta plaši izplatīta un variantos aazarota kroga izies

ma. Taja teikts: "...Es gāju kroga Ik avetdienltt-s,

ar manīm Līksmot līksmo... Kad puiši dancos, Tad pieši

akaaēa, Kad maitaa dancos, Tad raibas čaukstea." Ta lidz ar

citiem variantiem ļauj konatatēt, ka krogoa notikuši regu-

lāri "danču vakari", kuros dominēja latviešu dejas jaukta

sastāva izsenaia horeogrāfiskais tipa. Dejotāji izpildīja

tradicionālo horeogrāfiju, ģērbušies tradicionālajā goda

tērpā.

Seno laiku "kngua danču" vidū vienu no centrālajam

vietām ieņem latviešu tautaa horeogrāfijā vlsizpiatltāl.als

an variantos vlakuplāk sazarotais "humelisu danču" cikls.

Vienai no populārākajām dejdm "Teci, teci, kucieliņi** lr

aava Īpašs "krogus danča" atzars, ievadījuma dziesmas va-

rianti veati gan par dancošanas llkßml, gan par llgavaa

un līgavaiņa nolukoāanu. "Kumeliņu" cikla vel atklāj puišu

3acanšanos un lepošanos ar paau audzētā jlem zirgiem. Pulalt

beldzia kumeiiņu dancināt, "dan:a plāna" dancina (griež)

meitu, piešus braši skandinot.

Tālāk seko virknes tipa un jauitākala izpildīju

ma welds, kurā jau aaitrdlejualaa pjiķa, it īpaši "Apaļā

polka". Ar tatku polka aadzlvea deju repertuārā bļūet par

dominējošo. Rodas daudzi un dažādi pcikaa paveidi un nosau-

kumi, izaug Īpašs polkas dziesmu alānis. Krogos ienāk aiz-

gūtās dejas,kā kadriļa, frankaeze, papil jons

tfreiopolka, akotu dancia valsis.ekoaēze.an;^

"Krogus danru" repertuāra pārstāv /īaua tautaa

funeogrāfiakoa sakot no un beidzot

ar tiem, kaa asimilācijas procesā pietuvināti viesību dē-

jat.
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"Krogus danču" repertuārā 18. gs. beigas ienāk starp-

tautiskā sadzīves daja. Ceļotāji, kaa devāe no viena kroga

as otru, vietējos kroga spaekletājus iepazīstināja gan ar

Jaunām ziņām, gan ar jauniem dančiem! "..."meitas danco armuLb

puišiem, jumpravas sr vandarzeļļlem" (Berg-manla,lBo7). Sā-

kotnēji kalpotāju - kroga maltu atšķirīgā danoošana, tāpat

ari apgārbs latviešu zemniekam nav bijia pieņemama. Taču

jaunā horeogrāfija alzvlan apeclgAk uzalāĻojāa uz vecāa,

it Īpaši uz tāa, kaa lr vlanotaļ radnleolga tradicionālajai

horeogrāfijai.

Pārtapšanas procesā no "krogus danču" plāniem līdz aaa-

dienu restorāniem uznkatāml atklājāa dziru dejaa viaiem lai

kiam koplgaia pamatmodelis un attlstlbaa tendanoea. Veca-

jos krogoa dancotājiem nācās pat oļainā galdus ar dzērājiem

"patriekt pie malae*. Pllaetāa solīdo restorānu lielajāa

zālās kepš 19. gs. baigam deju laukumam ar orkeatrl iera-

dīta noteikta vieta, ūa galveno zāli dejot ierodaa vleai

pat no citām restorāna telpām. Sadzlvea daja, kaa visno-

taļ reagā uz daivā valdošajiaa ritmiem, etingri eaglabā lz-

aenia iedibināto omamentālo (baaeišeta) boreogrāfiju, kaut

visa laikmeta daudso tūkstošu pavadījuma dzieamāa maināa

dašnedaiādl alšetl.
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